
Žymus publicistas Uosis pasi- 
ketino parašyt "Garsui” eilę 
straipsnių išrodančių lietuviškos 
parapijinės mokyklos svarbą.

Uosis taip pat ketina ir kitais
Amerikos lietuvių aktualiais 
klausimais rašyti. Jo raštai pa
sižymi sklandumu, minčių išdės
tymo aiškumu ir įdomumu.Vertė- j 
tų juos atydžiai sekti.

DIENOS MAU
SIMAI IR DAR 
SIS TAS

DARBININKŲ
REIKALAI

MINIA IŠVIJO UNIJOS 
ORGANIZATORIUS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

Pereitą savaitę Clevelande įvy-' 
ko SLA seimas, kurs tarp kitų 
dalykų užtvirtino narių refercn-: 
durnu išrinktą centro valdybą, 
būtent, pirmin. adv. F. J. Bago-1 
čių, vice pirmin. J. K. Mažukną, 
sekr. dr. M. J. Viniką, iždininku 
K. P. Gugį, daktaru kvotėju dr. 
J. S. Stanislovaitį, iždo globėjais 
S. Mockų ir E. Mikužiūtę; redak-I 
torium išrinko S. E. Vitaitj.
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Gadsden. Alabama- — Birželio 
25-tą 300 asmenų minia užpuolė 
United Rubber Worker’s unijos 
ofisą, sumušė organizatorius ir 
■tvilkę juos gatvėn prigrasino iš
sinešdint iš miestelio ir daugiau 
nesugrįžti. Organizatoriai, poli
cijos lydimi, išvyko į Birming
ham, Alabama.

I

LRKSA JUBILIEJINIS SEIMAS PRASIDĖJO LABAHSKILMINGAI
VILNIAUS DIENA SHARKEY NUGALĖJO MIRĖ VEIKĖJAS pirmoj sesijoj užsiregistravo 103

BEDARBIS NICHOLS 
ISSISPROGDINO

MERKINĖJE BRUBAKER'J JONAS RAUPYS
AKREDITUOTI KUOPŲ ATSTOVAI IR 

8 PILDOMO KOMITETO NARIAI

Šią savaitę Chicagoj vyksta 
'LRKSA Jubiliejinis Seimas ir 
Katalikų Federacijos Tarybos su
važiavimas. Seime ir suvažiavime 
dalyvauja rinktinės Amerikos 
lietuvių jėgos ir keliata įžymių 
svečių iš Lietuvos.

Airija laipsniškai siekia pilnos 
laisvės ir nepriklausomybės. Bir
želio 25-tą prezidentas Eamon de 
Valera seime padarė pranešimą, 
kad šių metų rudenį bus svars
toma naujoji konstitucija ir tarp 
ko kito bus pasiūlyta panaikint 
britų imperijos generalio guber
natoriaus ofisą. Dabartinis gu
bernatorius Donald Buckley bri
tų karaliaus vardu pasirašo įsta
tymus.

Jau pasirodė antras “Nau
jos Muzikos” numeris. Leidžia 
brooklyniečiai vargoninkas J. Ta- 
mošąitis ir R. Kurdinaitis. Taigi

kraštukus. Bet ar negeriau būtų 
leisti vieną stambesnį ir gerai 
vedamą. Visas muzikales jėgas 
vertėtų koncentruoti apie Vargo
ninkų Sąjungos organą "Muzi
kos Žinios.”

Lietuvos tautininkų vyriausy
bė visam mėnesiui uždarė katali
kų dienraštį "Rytą” ir pašalino 
redaktorių dr. L. Bistrą, buvusį 
ministerį pirmininką. Uždarė už 
tai, kad nedėjo tautininkų val
džios paruoštus straipsnius nede
mokratiškai renkamo seimo rei
kalais. Dėl tų pačių priežasčių 
valdžia uždarė ir valstiečių liau
dininkų laikraštį "Lietuvos Ži
nios” ir pašalino ilgametę redak
torę Bortkevičienę. Apskritai, 
naujas spaudos įstatymas ir tau
tininkų režimas jau baigia nai
kint netautininkišką spaudą.

Sekminių antrą dieną Dainavos 
sostinėje Merkinėje (Alytaus 
apskr>) įvyko įspūdinga Vilniaus 
Diena. Miestelis buvo paskendęs 
žaliumynuose ir vėliavose. Po 
pamaldų miesto aikštėje įvyko 
didelis visų organizacijų paradas 
su gyvaisiais paveikslais ir vai
dinimais. Kiekviena organizacija 
vaizdavo atskirus paveikslus iš 
Vilniaus krašto gyvenimo ir isto
rijos.

Pasibaigus eisenoms, aikštėje 
susirinko per 2,000 žmonių mi
nia, kuriai organizacijų ir VVS 
apygardos atstovai pasakė karš
tas kalbas. Po to, čia pat minia 
padarė priesaiką. Priesaikos ak
te, Šarūno ainiai, prisiekia Die
vui, Tautos Vadui ir visam pa
sauliui, kad visus savo darbus 
laimę, džiaugsmą, turtą ir gyvybę 
pasiryžę aukoti Vilniui ir siekti 
visiško jo atvadavimo.

„ "Tautos Vade, vesk mus į Vil
nių! Mes trokštame savo protė
vių sosto ir mūsų ilgesio švento
vės; mes trokštame Vytauto lai
kų didingos Lietuvos.

"Sugaudus Vilniaus vadavimo 
trimitams, mes kaip vienas stosim 
kovon," — baigė priesaikos aktą 
merkiniečiai.

šį aktą pasirašė 34 organizacijų 
atstovai ir 4 kunigai.

Toliau susirinkusieji išnešė 
protesto rezoliuciją, kurioje 
smerkia lenkų niekšiškus darbus 
ir reikalauja, kad visos lenkų o- 
kupuotos mūsų žemės su sostine 
Vilniumi būtų grąžintos Lietu
vai ir padarytos lietuviams 
skriaudos atitaisytos, o vilnie
čiams pareiškė karščiausių svei
kinimų ir užuojautos.

Chicago, Ill. — Pirmadienį, birželio 29-tą, Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienymo Amerikoj Jubiliejinis Sei
mas prasidėjo iškilmingomis pamaldomis Dievo Apvaiz
dos parapijos bažnyčioj.

Sv. Mišias laikė Susivienymo Dvasios Vadas kun. 
Jonas Kasakaitis. Asistavo kun. A. M. Karužiškis iš 
Cleveland, Ohio, ir kun. Pr. Juras iš Lawrence, Mass, 

į ‘ Pamaldose dalyvavo ir trumpą pamokslėlį pasakė Jo 
Ekscelencija vyskupas William D. O’Brien. Jis sveiki
no ir linkėjo geriausios kloties.

Lietuviškai pamokslą pasakė Chicagos Aušros Var
tų parapijos klebonas kun. M. Urbonavičius. Jis pa- 
briežė, kad LRKSA buvo įsteigtas 1886 metais ir mini 
savo gyvavimo 50 metų sukaktuves. Susivienymas per 
tą laiką labai daug gero nuveikė. Pamokslininkas pa
linkėjo geriausios kloties ateity. Sanktuarijoj taip pat 
matėsi kan. prof. Kemėšis, kun. J. Vaičiūnas, kun. J. 
Valantiejus ir vietos klebonas kun. Ig. Albavičius.

Per mišias giedojo garsusis Chicagos vargoninkų Sa
snausko choras, vadovaujant kompozitoriui Antanui 
Pociui. Retai kada pasitaiko girdėt tokį menišką ir įspū
dingą giedojimą. Vargoninkų chore giedojo VI. Dauk
ša, Justas Kudirka, Kastas Gaubis, Ant. Stulga, Kaz. 
Svenciskas, Klem, Maleckas. Ant. Giedraitis, Juozas 
Brazaitis, Ant. Rakauskas, Nik. Kulys, A. Mondeika, 
B. Janušauskas, K. Sabonis, R. Janušauskas, A. Trum
putis, P. Kavaliauskas ir A. Pocius. Jie išpildė “Missa 
Francisci Xaveri,” F. Witto^ “Adore te,” Bortinausky.

____________________________ ___ . ... . r __ ,______  
rii. Jų žvalgymąsi žmonės įta- vavo šaulių sąjunge je. Vilniui va- svetainėj įvyko Seimo atstovų ir svečių bendri pietūs, 
rė ir pranešė policijai. Poiici- duoti *4jungoje, Draugijoje už- Atstovų ir svečių priėmimu rūpinosi vietos svetingas 
ninkas Jeloveckas pasivijo einan- sicnio lietuv’ams remti ir kitose klebonas, įžymus visuomenės veikėjas kun. Ignas Alba- 
čius ir pareikalavo dokumentų. > kultūros h«‘ ūkio organizacijose, vičius. Pietų surengimu darbavosi Chicagos apskrities

• ■ - nuskirtoji komisija iš ponios Elenos Mickeliūnienės, An
tano Bacevičiaus ir vietinė Susiv. 101 kuopa. Pietų me
tu kalbėjo ir sveikino suvažiavusius atstovus Seimo Ren
gimo komiteto pirmininkas J. A. Mickeliūnas, vietos kle
bonas kun. Ig. Albavičius ir Dvasios Vadas kun. J. Ka
sakaitis.

Papietavus atstovai automobiliais buvo nugabenti į 
Seimo posėdžių vietą, būtent, į didelį vidumiesčio vieš
butį—Morrison Hotel. Kurie neturėjo savo mašinų, tie 
važiavo Chicagos apskrities komisijos nusamdytais bu- 
sais.

Boston, Mass. — Birželio 25-tą ,. Dirželio i a. rvaunc staiga mirc i 
fe2W’y_ParL\1b71\1P?.Mu..‘21’ žymus Lietuvos veikėjas Jonas 

Raupys, sulaukęs 60 metų am
žiaus. Velionis buvo kilęs iš Ro
kiškio apskr., Juodupės valsč.

Birželio 1 d. Kaune staiga mirė ‘

Wilkes-Barre, Pa- — Birželio 
25-tą prisitaisė dinamitą ir išsi- 
sprogdino 40 m. amžiaus Stephen 
Nichols, gyv. Hazle ir Metcalf 
Sts. Manoma, kad bloga sveikata 
ir nedarbas buvo sauŽudystčs

LIETUVOJ SULAIKYTA 
STAMBI AUKSO 

KONTRABANDA

Anglijos “trubeliai” Palestinoj 
didėja. Šimtas tūkstančių narsių 
beduinų yra pasirengusių persi
kelt per Jordano upę ir stot arap 
hams į talką jų kovoje prieš žy
dus ir britus. Tiesa, beduinų e- 
mira* Abdullah simpatizuoja 
anglams, bet jo sūnus ir kiti dva
riškiai eina prieš. Beduinų va
dukai atlaikė susirinkimą ir nu
tarė reikalaut savo emiro, kad 
stotų arabams į taiką.

Pereitą savaitę demokratų kon
vencija. Įvykusi Philadelphijoj. 
didžiausiu entuziazmu renomina- 
vo Prezidento vieton Franklin 
Delano Roosevelt, o Virė Prezi
dento—John Nance Garner.

čempijonas Jack Sharkey kumš- 
čiavosi su jaunu, bet smarkiu 
californiečiu Phil Brubaker.

Sharkis vienbalsiai buvo pripa- į""’ 
žintas laimėtoju, šį kartą jis nu
stebino sporto mėgėjus ir eksper
tus. Sako, Sharkey parodė savo -------- r----  —a,
senovišką smarkybę. Dabar kai-į lyvaudavo lietuvių susirinkimuo- 
bama, kad jis bus suporuotas su se, vaidinimuose,- Vakarėliuose. 
Max Baer’iu ir juodviejų kumš- bendradarbiaudavo draudžiamoje 
tynęs įvyksią šią vasarą New lietuvių spaudoje. Nors buvo 
Yorke. Madison Square Garden 
menageris Jimmy Johnston jau 
pradėjus tuo reikalu pasitarimus.

Publikos buvo per 15,000.

Lietuvybės darbą jis dirbo jau 
seniai prieš Didįjį Karą. Jis da-

Darbininkų Vadai Patenkinti 
Demokratų Partijos 

Programa

PLĖŠIKAS PERŠOVĖ 
RAUDONDVARIO 

POLICININKĄ

aukštas Kauno gubernijos žemės 
tvarkymo įstaigų valdininkas.
bet visur, visados ir drąsiai save 
vadindavo lietuviu, kalbėdavo tik 
lietuviškai ir draugaudavo su su
sipratusiais lietuviais.

Paskelbus Lietuvos nepriklau-! 
somybę. Jonas Raupys daug kur 
padėjo organizuoti ūkiškas įstai
gas. įmones ir bankus. Paskuti-

.. • » i- • niuoju metu Jonas Raupys daugPolicijos Rezervas ir Sauliai dirbo Pabaltijo taųtų 8usiarti. 
Plėšiką Gineiką Nušovė nimui> Dėl to jig buvo plačiai ži.

Iš Raudondvario miestelio link nomas ne tik Lietuvoje, bet ir to- 
NevBžio tilto ė jo vyras ir mote- r

Philadelphia, Pa., birželio 26.— 
Dviejų didžiųjų darbininkų orga
nizacijų prezidentai — Amerikos 
Darbo Federacijos prez. W. 
Green ir angliakasių unijos 
UMWA prez. J. L. Lewis pareiš
kė pasitenkinimo demokratų par
tijos priimta platforma.

Jiedu užtikrina, kad organizuo
ti darbininkai už palankumą įų 
interesams bus ištikimi demokra
tų partijai ir širdingai ją parems 
savo balsais.

ii už jos ribų. Tai>^t jis daiy-i - Netrukus'pu nanisMų 'Dievo

Vyras dokumentus parodė. Kai 
pareikalavo moterį parodyti do
kumentus. ji pasidėjo ryšulį ir 
neva ieškojo dokumentų. Tuo 
metu vyras j policininką paleido 
kelis šūvius ir trimis šūviais sun
kiai sužeidė. Policininkas Jelo- TRUKSMINGA RUSŲ 
veckas dar pajėgė atbėgti į poli- GRAIKŲ KATALIKŲ 
cijos raštinę, bet čia jau sukri- L" Z 
to ir nustojo sąmonės. Kitas po
licininkas pranešė į Kauną polici
jos rezervui, pasirūpino sužeis
tuoju ir davė įsakymą šauliams ir 
kitiems policininkams sulaikyti 
užpuoliką.

Užpuolikas buvo pabėgęs į Ne
vėžio lankas, o su juo buvusi mo
teris per tiltą nubėgo į mišką ir 
pasislėpė. Per kelias minutes iš 
Kauno atvyko policijos rezervas 
ir kartu su šauliais ieškojo šoviko. 
Jį užtiko lankose, užsibarikada-

Birželio 3 d. Jonas Raupys, pa- i 
lydėtas visuomeninių organizaci
jų ir savo artimų bendradarbiu, į 
palaidotas Kauno kapinėse.

UNIJOS konvencija;
Wilkes-Barre. Pa. — Birželio 

25-tą Eagle Hall. Wilkes-Barre. 
Pa., prasidėjo rūsų graikų kata
likų unijos konvencija į kurią su
važiavo virš trys šimtai skyrių 
delegatų.

KUNIGUI NEVALIA
DĖSTYTI TIKYBOS

Okupuotosios Lietuvos Kalti
nėnų vai. Dindų kaimo valdiškoje 
mokykloje nuolat keitėsi inoky-

, kartas vis blogiau lietuviškai mo
kančius lenkus. Esą kaimas yra 
jau pakankarilSh sulenkėję. Vie
nintelė vaikų ir tėvų paguoda bu
vo tikybos dėstymas. Šiomis die
nomis Palūšės klebono pavaduo
tojas kun. St. Valiukevičius ga
vo raštą, kuriuo jam draudžiama 
toliau eiti mokyklos kapeliono 
pareigas. Tėvai tą nutarimą ap
skundė.

Lietuvos pasienio policijai daž
nai tenka sulaikyti įvairias kon- 
trobandas. Tačiau gegužės pa
baigoje Giedraičių policijos su- vusį Nevėžio krante po kotais, 
laikytoji kontrobanda tikrai yra : Pareikalautas pasiduoti, užpuoli- 
nepaprasta ir į save kreipia dė- ■ kas šaudė į policiją ir šaulius, 
mėsį. ši kontrobanda—tai gana j Tada ir iš policijos pusės buvo 
didelis kiekis įvairių valstybių ' atidengta ugnis ir užpuolikas nu- 
valiutos auksu ir sidabru. Aiš- šautas.
kinant sulaikytojo kontrobandi-' Pasirodė, kad tai Stasys Ginei- 
ninko asmenybę, nustatyta, kad ka> prieš kelias dienas paleistas 
jis yra rusų tautybės emigran-' j, kai2jim0. Gineika kriminali- 
tas Novikovas, ilgą laiką gyvenęs > nd pollcijai Gnomas kaip vagis 
Turkijoje. Bulgarijoje. Pietųsla- ir IHikw> keIia kartua bauataa. 
vijoje. Rumunijoje. Prancūzijoje PaskutJnę uip t atliko
ir paskutiniuoju laiku Lietuvoje. 
Kratos metu pas Novikovą ras
ta carinės Rusijos auksinių mo
netų po 10 ir 15 rublių. Ameri- 
kos auksinių dolerių po 20 dole- 

Iš įvairių patikimų šaltinių su- rių vienoje vietoje, 38 monetos

| už plėšimus.
Kaune sulaikyta ir moteris, bu-' 

vusi Raudondvaryje su plėšiku 
Gineika. Ji yra Stelmokaitė. ke
lis kartus bausta už vagystes.

rinktomis žiniomis per pastaru©- Turkijos aukso lyrų, Prancūzijos 'ieB* ®®**®*au kartu su Gineika 
sius keturius mėnesius Ispanijos frankų ir įvairių kitokių monetų. apipMM^Kulautuvoje vieną 
radikalai sudegino viri 160 b»>

Jau pat konvencijos pradžioje ; 
pasireiškė dviejų frakcijų kova.; 
Vienai frakcijai pra.edus kon
vencijos pirmsėdžib Stephen 
Tkach iŠ Ambridge Pa., kitos 
frakcijos šalininkai tuoj prieš 
Luzerne apskrities teisėją C. D., 
Coughlin išėmė mandamus writ 
įskūsdami, kad 64 delegatams at-1 
imta teisė balsuoti.

Unijos legalis gynėjas advoka-, 
tas George I. Puhak nurodė, kad 
kontestuojamų delegatų daugumą 
sudaronariai priklausantys schiz
matikų kongregacijoms ir jų pri-; 
pažinimas teisėtais delegatais bū-, 
tų laužymu unijos konstitucijos. 
Kontestuojamų delegatų gynėjas 
advokatas Russin nurodė, kad de
legatai negali būt pašalinami iš 1 
konvencijos dėl jų skirtingų reli
ginių pažiūrų.

Dėl tų ginčų konvencijos dar
bas labai susitrukdč.

krautuvę. Eidami per Raudon- NUKOVĖ DU BANDITU■ Viso aukso pinigų svoris 689 gra- 
nyčių. o apie 250 bažnyčių, vir- mai. n nidabro apie 500 gramų, dvarj. juodu nešėsi pavogtas pre- 
nuolynų ir mokyklų dalinsi vi Lietuvitk , litų Novikovą. ; krs.

sien{ norėjo išnešti apie 400. Be 
to ps» ii rasta daug (vairių Rų.

nuolynų ir mokyklų dalinsi vi 
gadino

leidimu, pamaldos laikomos pri- 
v.ruime namuose arba atvi.ni

Lawrence, Mask — Birželio 
25-tą keturi bar <1 i t mėgino api-, 

"Deutsche Wehr" žiniomis. So- P1®*'- šarvuotą banfed karą, kuriuo 
. Bar© sargybiniai 

l.tku tam.u j. 1 ..500,000 karių, kas privertė bėgti. Abbott Cor-'
sijos caro ir buvusių prieškarinės vietų Rusijos kraiuomenėje šiuo:**** $19.000. 

Į Rusijos gar^nvbuj fotografijų. l*iku tarn.oj. i..500,000 karių.'kas privertė 1
TSB sudaro visų gyventojų eum' b’nko ’-.n

(kr.it.. turi 165,000^00 gyv«n- pato* M©®-1
Birželio 26-tą atvyko | Ženeva 

buvę* Etiopijos Mnperatoriua H
Lenkų valdžios parėdymu už tojų) Karo metu Sovietų .Rusija 

drausta į Lenkiją (atleisti lie galės išstatyti .W) 000 karių 
_  1 ____a   #• a • - "k

Pirmoji Jubiliejinio Seimo Sesija
Pirmoji sesija prasidėjo Morrison viešbučio salėje 

1 vai. po pietų.
Seimo Rengimo Komiteto pirmininkas Juozas Mie- 

keliūnas, trumpai pasveikinęs suvažiavusius atstovus ir 
svečius, pakvietė Susiv. Prezidentą Leonardą Šimutį for
maliai atidaryti Jubiliejini Seimą. Prezidentas pakvie
tė Dvasios Vadą kun. J. Kasakaitį sukalbėt Viešpaties 
maldą. Po maldos Susiv. Prezidentas L. Šimutis pasakė 
kalbą trumpais bruožais suminėdamas Susiv. svarbes
nius etapus ir nuopelnus.

Mandatų komisijon Susiv. Prezidentas paskyrė V. 
Griežtoraitj iš Pittston’o, Pr. Čižauską iš Chicago, ir J. 
B. Tamkevičių iš Pittsburgh’o.

Ženklelius prisegti: Pr. Bulotaitė iš Forest City, Pa., 
St Motuzaitė iš Swoyerville, Pa., EI. Pauliukoniūtė iš 
Steubenville, Ohio, ir M. Mickevičiūtė iš Forest City.

Susiv. Sekretorius J. B. Šaliūnas iššaukė Pildomojo 
Komiteto narius ir kuopų išrinktus atstovus.

Prez. Šimutis pastebi, kad Seime dalyvauja Susiv. 
garbėsąparys kan. prof. F. Kemėšis. J. A. Mickeliūnui 
formaliai įnešus, 'Kan. prof. Kemėšiui suteiktas spren
džiamas balsas.

Mandatų komisijos pranešimu pirmoj sesijoj užsi
registravo 8 Pildomo Komiteto nariai ir 103 kuopų at
stovai.

Seka Seimo vedėjų ir komisijų rinkimai. Kandida
tai statomi viešai, balsuojami slaptai.

Balsų skaitymo komisijon išrinkti: J. Galinis, Pr. 
Jurevičius ir K. D. Rubinas.

Pirmininko vieton kandidatuoja: A. Sutkus, A. 
Aleksia Balsų gavo: A. Sutkus—81 balsą, A. Aleksis 
—72 balsu. A. Aleksis išrinktas Seimo pirmininku.

Vico-pirmininko vieton kandidatuoja: J. Venslaus- 
kas, A. Sutkus ir J. B. Tamkevičits. Balsų gavo: J. Ven- 
ąhiMtfam—-62, A. Sutkus—24, J. B. Tamkevičius—18. 
Vice pirmin. išrinktas J. Venriauskaa.

Dauguma bals^ nutarta renkant aakretorius rašyt du 
Daogiauste gav@s babų bus pirmuoju, ant

ras daugiau Įdavęs—antruoju.
Sekretoriau, vieton kandidatuoja: K Vilniškis. M

LENKŲ POLICININKAI 
IEŠKO GINKLŲ... 

KNYGOSE

Marcinkonių vai. gegužės mė- 
1 nesį vietos policija iš eilės kra- 
t tė visus lietuviškus knygynus, 
ieškodama nelegalės literatūros ir 

' ginklų. Randamonyse iš “Ryto” 
skaityklos paimtos "Saleziečių 
Žinios." Marcinkonyse buvo pa
imtas knygų sąrašas ir kelios dr. 
Alseikos rašytos knygos. Pana
šiai buvo ir Musteikoje, Tas pats 
pasikartojo Švenčionėliuose.

Ispanijos radikalų valdžia nu
tarė panaikinti visas katalikų mo
kyklas ir paskyrė 1.000,000 pesetų 
priruošimui savų, t. y. “pasaulie
čių" mokytojų.

{nešimų komisijon išrink
ti : Dr. A. Rakauskas, P. Mu- 
liolis, S. Pileckis, V. Šukienė, 
ir M. šrupšienė.

Skundų ir Prašymų komi
sija: J. Purickis, adv. Gri
sius, P. Sabaliauskas.

Presos ir rezoliucijų komi
sija: Kan. prof. F. Kemėšio 
K. Vilniškis, Kazlauskas, 
Katkauskas, J. Venslovas.

Tvarkdariai: K. D Rubi-
1 nas ir J. Jonavičius.

Kaip Rengimo Komiteto 
buvo numauta, 7 vai. vaka
ro Seimo atstovai ir svečiai 

i in corpora vyko į gražųjį 
M.n.ij'tir |.ark.| prie Da- 
i .r;s <. irėno ;i;uninklo iškil
ni mca Dadrl; \ainik< ir pa- 
eerliti lietuvių tniimn didvy-
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AMERIKONIZACIJA

Nesenai teko man dalyvauti 
vienos mūsų parapijinių mokyk
lų 8 skyriaus berniukų ir mer
gaičių išleistuvių vakarėlyje. 
Kaip mokyklos dvasia, taip ir va
karo programa buvo grynai lie
tuviška, patrijotiška. Tiesa, toji 
mokykla tąja proga nepabrėžė 
Šiai šaliai lojalumo, atsidavimo 
ir meilės.*) Tačiau nėra nei ma
žiausios abejonės, jog mokykla 
tuos daykus pakankamai savo au
klėtiniams įskiepija ir paleidžia 
juos tuo atžvilgiu ne tik nenu
skriaustais, bet tinkamai prireng
tus Amerikos gyvenimui, ką liu
dija ir tasai faktas, jog visi tą 
mokyklą baigiantieji vaikai mie
lu noru be jokių kliūčių priima
mi į auktšesniąsias mokyklas.

Bet štai tūla panelė, Amerikos 
legijonininkų atstovė, jai skirta
me programos punkte išeina į 
sceną su viena šių metų abituri- 
jenčių ir prieš įteikdama jai už 
geriausį moksle pasižymėjimą 
medalį, nupasakoja trumpai Le- 
gijono uždavinius ir paskaito ant 
to medalio išrėžtą užrašą, kad, 
būtent, jisai duodamas jai už pa
trijotizmą ir 100 procentų ameri- 
konizmą. r

Kad mokykla skiepijo ameriko
nišką ir lietuvišką patrijotizmą, 
kad anoji mergaite gavo medalį 
už amerikonišką patrijotizmą— 
visa tai yra puikiai suderinama 
ir suprantama. Bet kaip gi su 
tuo šimtaprocentiniu amerikoniz- 
mu? Vakaro dalyviai turėjo iš 
programos įspūdį, kad mokykla 
išauklėjo beveik 100 procentų lie
tuviškume; o čia atėjusi panelė 
pasirinko geriausią mokinę ir, 
kabindama ant jos medalį, liepia 
jai būti šimtaprocentine ameri- 
konka. Čia kas nors ne taip. Ar 
tik neteks mums kaip nors tą 
Šimtinę dalyti.

Šis ir panašūs faktai tik pa
rodo, kaip Amerikoje daug daly
ku dar yra neišsiaiškintų ir nenu
sitartų.

Šimtaprocentinio amerikoniz- 
mo obalsis buvo kaž kieno pa
leistas iš lengvos rankovės laike 
Didžiojo Karo, kada Amerika 
teisingai lauke ir reikalavo iš sa
vo piliečių lojalumo ir vieningu
mo. Obalsis buvo palaikytas ir 
po karo, kada pilnai paaiškėjo, 
jog ne visi Amerikos piliečiai bu
vo jai karo metu ištikimi, kad 
kai kurie (k. a. vokiečiai) labiau 
užjautė ir net dirbo naudai Vo
kietijos. prieš kurią Amerika ka
riavo.

Amerikos lietuviai, ačiū Die
vui. Dėdei Šamui niekuomet ne
prasižengė lojalumo stoka,. Visi 
šauki ami stojo Į jos kariuomenę 
be jokio pasipriešinimo. Dauge
lis jų ir galvas paguldė Prancū
zijos laukuose už Amerikos idea
lus

Tačiau šio ©balsio (šimtapro
centinio amerikomrmo 1 nusitvė 
rė visa eilė džingoittimų ultra 
nacijonalistimų Amerikos orga 
nizacijų ir kiekviena proga nau- 

' (Joja jį saviems tikslams siekti!
Nuolat gieda apie jį Sūnūs ir 

• Dukterys Amerikos Revoliucijų . 
'• stipriu balsu jam pritaria Ame 
J ribos ligijoninkai ; vykdė jj savo 
1 Mis priemonėmis seniau kukluk 
į tai, dabar juodieji legijoninkai 
’ Michigan© ir kitose valstijose 

į Kas gi yra tasai obalsis ii es 
f asts? Trempai sakant, jisai yra

F •) Bsabejs betų btrrę ne pro Ml) 
[ tripedsriu.

f . 
nerimtas, neteisingas ir net ne-, 
žmoniškas.

Pagal džingoistų aiškinimą vi-, 
si ateiviai turi griežtai, pilnai ir 
visiškai atsižadėti visų atsivežti
nių savo dvasios turtų, k. a. kal
bos, būdo, papročių ir tradicijų. 
Dar ir to viso atsižadėjęs ne vi
siems džingojistams įtiksi, jeigu 
neesi baltas, protestantas ir čia 
gimęs. Milijonai seniau kukluk- 
sų, dabar juodųjų legijonininkų 
vistiek tave laikys Amerikos 
priešu, nors tu būsi ir baltas ir 
čia gimęs, jeigu tik tu būsi kata
likas.

Ar Washingtono žemei pagei
daujami yra piliečiai kulvartos, 
be jokių savo dvasios turtų, tuš
čiaviduriai stukai, pliki kelmai? 
Ir ką su tokiais manekinais Dėdė 
Samas darytų? Kiek ir kurios 
naudos jie neštų šiai žemei, ku
ri teisėtai siekia vadovaujamojo 
vaidmens pasaulio -kultūros pro
grese? Jeigu ateivis, šimtapro- 

jį£ntininkų ąpaudžiamas, lengvai 
atsižadės savo tėvų dvasios pali
kimo, jų kalbos ir papročių, jisai 
bus ne kas kita, kaip vienas iš tų 
Amerikos išgamų, kurie, sykį at
sižadėję savo tėvų palikimo, par
duos ui dolerį ir pačiotf* Ameri
kos reikalus, jeigu tik kada gaus 
progą. Išgamos siela yra laužy
ta siela, kreiva siela, kuria nie
kas rimtai negali pasitikėti.

Tuotarpu juk galima ir reikia 
suderinti amerikonišką patrijo
tizmą su savo tėvų šalies ir kal
bos meile. Vienas kitam ne tik 
nesipriešina, bet dargi daug pa
deda ir papildo. Mūsų jaunosios 
kartos, čia gimę augę lietuviai a- 
merikonai turi būti geriausi ir iš
tikimiausi Amerikos piliečiai, 
mylį šį kraštą, pasiryžę jam dirb
ti ir, reikale, net mirti už jį. Jie 
ne tik neturi atsilikti krašto gy
venime nuo kitų amerikonų, bet 
net turi eiti čia pirmose eilėse 
visuomenėje, politikoje, biznyje, 
moksle. Tačiau greta to visa jie 
gali ir turi mylėti Lietuvą, bran
ginti ir gerai mokėti jos kalbą, 
visus tėvelių atvežtus gerus pa
pročius ir tradicijas, pirmoj gi 
vietoj prisirišimą prie savo reli
gijos ir Bažnyčios.

Mes lietuviai esame čia tokioj 
ypatingai laimingoje padėtyje, 
jog tą dvejopą patriotizmą: ame
rikoniškąjį ir lietuviškąjį visada 
lengvai galėsime suderinti. At
eitis gali čia atnešti įvairiausių 
galimybių. Galės ateityje kariau
ti Amerika su visomis didžiosio
mis visų kontinentų tautomis. 
Tačiau mes išsyk žioplu pavadin
tume tą žmogų, kurs imtų spe
kuliuoti galimybėmis karo tarp 
Amerikos ir Lietuvos. Lietuva 
drąsiai galėtų daryti sutartį su 
Amerikos Jungtinėmis Valstybė
mis nors ir SOO-ams. ar 1000-iui 
metų, jog ji niekuomet neka
ri a u« su šia šalimi.

O kai dėl nepamatuotų preten
zijų visų šimtaprocentininkų, 
mes jiems turėtume visu rimtu
mu priminti tautinių mažumų tei
ses taip kilniai paties Amerikos 
prezidento iškeltas, jo paties su
rašytas ) Tautų Sąjungos statu
tą ir tos Tautų Sątungos saugo 
jamas Amerika tiesa Tautų 
Sąjungai nepriklauso ir | daugel) 
įos žygių kritiškai žiūri tačiau 
ji visuomet pritari tautiniu ma
žumų teisėms

Ir čia pačioj Amerikoje yra ir 
tokių plačiai išsišakojusių orga 
nisacijų, k a PLIS, kurios, tie 
sa. darbuoja i ateivių suartinimui

Kas Toliau?
Vyčių organizacijos organas 

"Vytis,” nurodo, kad mūsų jau
nuomenė savo tikėjime parodo 
daugiau ištvermės, negu tautys
tėje. "Vytis” tą klausimą taip 
aiškina:

“Mokslo užbaigimo dienos dar 
kartą lankosi mūsų tarpe. Tenka 
pripažinti, kad tos dienos yra tikrai 
džiuginančios, nes lietuviškos pra
dinės mokyklos, akademijos ir kole
gija išleidžia daug naujų darbinin
kų. Jaunesnieji tęsia savo mokslą 
aukštesnėse mokyklose, ir dažnai 
dėl finansinių sumetimų stoja j vie
šąsias. Gi baigusieji aukštesnes mo
kyklas traukia į pasaulį ‘laimės ieš
koti.’ Taip vieni taip antri nejučio
mis atsiranda naujose ir visai sve
timose gyvenimo sąlygose, susiran
da naujus draugus, įdomaujasi kito
mis idėjomis ir palengva šalinasi 
nuo lietuvybės centrų, lietuviško 
veikimo ir net kartais nuo savo ti
kėjimo. Kiekvienam rimtam kata
likui ir lietuviui tuojau atsistoja 
prieš akis klauismas: ar įgytas reli
ginis mokslas pradinėse mokyklose 
ir įskiepyti lietuvybės daigai yra 
taip įsišaknyję jaunųjų širdyse, kad 
niekas neįveiks paveržti iš mūsų 
tarpo? Dabartinis gyvenimas jau 
duoda mums atsakymą. Tikėjimo 
dalykuose jaunimas yra daug stip
resnis negu tautybės, ir, tur būt, 
todėl, kad tikėjimo dalykai yra daug 
aiškiau išdėstomi, ir net kai kurio
se lietuvių bažnyčiose anglų kalba. 
Gi kalbėti apie lietuvišku* reikalus 
anglų kalba daugelis mūsiškių skai
to negalima.

Dėlto metams slenkant lietuviška 
jaunuolio širdis pradeda nepaisyt vi
sa kas lietuviška, nes ji negauna 
reikalingo lietuvybės maisto, o jei 
kartais ir gauna, tai tokioje formo
je, kad jis jiems beveik nesuvirški
namas. Ir tada noroms nenorams 
pradeda mūsiškiai šūkauti, kad jau
nimas neorganizuotas, kad jau iš
tautėję.

“Gaila, kad be reikalo taip daž
nai minime apie neorganizuotumą ir 
nutautėjimą. Mūsų parapijose da
bar yra daugiau įvairių organizaci
jų, negu praeity, tik kiekviena ka
žin kodėl ko laukia. Atrodo, kad- 
senesnieji ir jaunesnieji laukia dar
bo. Tad pasistengkime surasti jiems 
darbo ir atsiras organizacijų dar
buotė.”

GRAŽIAI VERTINA 
LRKSA

Sąryšy au LRKSA jubiliejiniu 
seimu, savaitraštis “Amerika” ra
šo :

“Viena iš seniausių, didžiausių 
ir, sakysim, reikšmingiausiu išeivi
jos organizacijų yra tai Suaivieny- 
mas Lietuvių Kat. Amerikoj, kurio 
Auksinis Jubiliejinis Seimas Įvyksta 
birželio 29—liepos 2 dienomis, šis 
jubiliejinis seimas rodo, kad jau be
veik prieš pusamžį turėjome išeivi
joj pijonierių, kurk' suprato lietu
viškos organizacijoi reikšmę ir su
gebėjo lietuvius suburti į milžiniš
ką pašalpinę organizaciją, kuri per
gyveno visokias reformas, grupavi
mąsi, išsilaikė per epidemijas ir 
sunkmečius ir šiandien tvirtais drą
siais žingsniais eina išeivijos gyve
nimo priešaky iškėlusi tautiškai ka
talikišką vėliavą. Kiek Susivieny
mas yra sušelpęs lietuviškų šeimų, 
našlių ir našlaičių, kiek jis nuveikęs 
išeivijos konsolidavimo darbe—tie
siog sunku ir įvertinti. Susivieny
mas yra milžiniškas ir nepamaino
mas veiksnys mūs gyvenime. Svei
kinant Jubiliejinį Katailikų Susivie- 
nymo Seimą, galime dar pasidžiaug
ti ir dėlto, kad jis yra pastatytas 
ant tvirtų katalikiškų pamatų; tas 
apsaugo jį nuo kraštutinio liberališ
ko elemento ir kartu nuo visokių be
reikalingų vaidų, užsivarinėjimų, 
šmeižtų. Garbė ir padėka tiems Su- 
sivienymo mecenatams, kurie pasi
rūpino mūsų Susivienymui padėti 
tvirtą pamatą.”

lietuviams ir privačiuose jų rei
kliuose, jiems atvykus į Lietuvą.

Suvažiavimas praeitų metų dr 
jos darbų apyskaitą patvirtino, už 
atliktądarbą valdomiesiems drau
gijos organams padėkojo, priėmė 
šiems metams 83,640 litų papras
tąją sąmatą ir 284,056,60 lt. nepa-' 
prastąją. Draugijos įstatai pa- . 
keisti, pritaikyti prie naujojo1 
draugijų įstatymo. Draugijos val
dyba dabar bus renkama trejiems , 
metams, kasmet trečdalis perren- i 
karnas. Į naują draugijos centro 
valdybą išrinkti: R. Skipitis, kun. 
Steponaitis, prof. K. Sleževičius, 
K. Kasakaitis, dir. A. Survila, dr. 
Skrupskelis, VI. Tiškus ir Auže- 
lis. Į revizijos komisiją išrinkti: 
A. Kasakaitis, F. Damijonaitis ir 
Kompaitis. / garbės teismą iš
rinkti: valstybės kontrolierius 
inž. K. Šakenis, prof. kun. Jokū- 
bėnas ir prof. V. Vilkaitis, kan
didatais Čiurlys ir Šmulkštys.

Suvažiavimas nutarė pasvei
kinti viso pasaulio lietuvius, pa
raginti juos laikytis stiprybėje, 
vienybėje, toliau ištvermingai ko
voti už lietuviškumą, steigti lie
tuviškas draugijas, mokyklas ir 
kt.

DĖL SPAUDOS VARŽYMO 
LIETUVOJ

VERTĖTŲ PASINAUDOTI

“Darbininkas” ragina jaunuo
menę, ypač studentus, savo ato
stogas sunaudot gimtosios kal
bos pasimokinimui. Tuo tikslu 
ragina vykt į lietuvių kolegiją, 
Thompson, Conn., kur po liepos 
4-tos prasidės vasariniai kursai 
ir tęsis šešias savaites, kursų 
naudą "Darbininkas” taip apibu
dina:

"Prieinami ir patiems pradiniams 
mokiniams ir gerai jau pažengu
siems, nes dėstoma gramatika, sin
taksė, kalbos fonetika ir literatū
ra. Išėjęs tuos kursus studentas 
jaučiasi jau nebe tas: Ir kalbos tai
syklių pramokęs ir su lietuvių lite
ratūra susipažinęs. Jo mokslo aki
ratis padidėja, pažiūros prasisklei
džia; iš siauro savo tėvų kalbos ir 
tautos nežinėlio jis išsivysto į su- 
kalbarnesnį lietuvį, nors čia gimusį, 
bet pilnai įvertinantį garbingą lietu
vių senovę, jų pastovią ištvermę il
gos vergovės metu ir jų heroišką 
atgimimą ir išsilaisvinimą. Daugu
ma mūsų čia gimusių inteligentų y- 
ra atšalę savo tautai vien dėlto, kad 
jos nepažįsta. Lietuvių kalbos kur
sai bent dalinai tą blogumą paša
lina.”

Kitoj vietoj skaitytojai ras pa
stabėlę apie tai, kad Lietuvoj tau
tininkų vyriausybė baigianti nai
kinti netautininkišką spaudą. Dėl 
tokio spaudos naikinime^ dienraš
tis “Draugaj" rašo:

“Sulyg ttfdtininkų išleisto spau
dos įstatymo, valdžia sprendžia re
daktorių kSMpetenciją ir juos tvir
tina. Sykį žmogus iš tos vietos dėl 
kokių vora priežasčių pašalintas, 
daugiau jos užimti negali.

‘'Kita to spaudos įstatymo keis
ta ir mums tiesiog nesuprantama 
pusė, kad laikraščiai priverstinai 
turi dėti valdžios raštus, ministe- 
rių ir šiaip valdininkų kalbas ir pra
nešimus. Redaktoriams nevalia pa
žymėti šaltinių iš kur tie raštai 
gauti. Nevalia jų trumpinti. Prieš 
kiek laiko ‘Mūsų Laikraštis* pamė
gino sutrumpinti vieno valdininko 
raštą ir dėl to buvo nubaustas 500 
litų. Tas laikraštis taip pat kol kas 
dar nepasirodo.

“Iš to galima įsivaizduoti, kaip 
sunkius laikus gyvena privačiai lei
džiamieji Lietuvos laikraščiai. Tau
tininkų valdžia varo lauk juos iš 
Lietuvos gyvenimo. Netrukus Lie
tuvoj gali nelikti nė vieno privati
ne iniciatyva leidžiamo laikraščio. 
Paliks vien tik tautininkų partijos 
spauda, kurią stambiomis sumomis 
subsidijuoja valdžia. Visai bus taip, 
kaip Sovietų Rusijoj, kur per 18 
metų žmonės nematė kitokios kny
gos ar laikraščio, kaip tik bolševi
kiškus."

METINIS DULR
SUVAŽIAVIMAS

ĮLRKSA PRAEITĮ PAŽVELGUS

Mūsų tautos himne yra to- ną didelę centralinę organized- 
džiaic “Iš praeities tavo sūnūs te ją,, atskirt juos nuo lenkų ir. kitų

LENKIJOS DVARININKAI 
BANKROTUOJA

---- r
“Slowo” įdėjo sąrašą 974 dvarų, 

kurie artimiausiu laiku bus par
duoti už skolaas iš varžytinių. 
Neabejotinai galų gale jie bus iš
parduoti mažomis dalelėmis, jei 
vietoje rasis pinigingų pirkėjų. 
Vilniaus krašte tokių nebus. Nes 
tenykščiai valstiečiai senai tokį 
pinigą yra matę.

stiprybę semia.“ Tai labai tinka 
ir mūsų Susivienymo jubiliejui. 
Iš organizacijos praeities priva-. 
lome semtis stiprybės tolimesnei 
darbuotei.

Susivienymas atsirado tais lai- i 
kais, kada mūsų pirmieji ateiviai I 
mažais būreliais buvo išsisklaidę 
po plačios Amerikos miestus ir , 
miestelius. Materiale ir dvasinė 
jų būklė buvo labai sunki. Ne- : 
mokėdami vietinės vadovaujan
čios kalbos, nepažindami šio 
krašto papročių, jie dirbo sun
kiausius darbus, gyveno pras- 
Čiausiose apystovose. Savo tikė
jimo bei tautos vadų neturėjo.

Bet štai atsiranda pirmieji va
dai kunigo Varnagirio, Andriaus , 
TepliuŠio, daktaro Kasakausko. | 
vėliau kunigų S. Pautieniaus ir 
kun. Al. Burbos asmenyse, ku
rie įsteigė, nustatė pirmuosius 
Susivienymo pagrindus ir juos 
sudrūtino.

Susivienymo steigiamasis Sei
mas įvykęs 1886 metais lapkričio 
22-rą, Plymouth, Pa., tarp kitų 
nutarimų priėmė šį, kurį galima 
laikyt pačiu pagrindiniu : “Pasta- 
navyta likos: kad kožnas Lietuv- 
nikas, prigulintis į Susivienyji- 
mą. privalo užlaikyti savo naci
ją (tautą), priduot pagelbą savo 
broliui nelaimėj būnančiam, vest 
dievobaimingą gyvenimą ir da- 
vinėt gerą priklodą nuo savęs. 
Taipos-gi naujai prybuvysiam 

: broliui iš Lietuvos duoti pagel- 
' bą.”

Per 50 metų Susivienymas iš
tikimai išlaikė pirmųjų pijonie- 

i rių užbriežtus tikslus ir obalsius, 
tik gal plačiau ir aiškiau formu- 

i luojant. Pirmiausia Susivienymo 
! pijonieriamsrūpėjo išsisklaidžiu
sius brolius lietuvninkus ir seses 

j lietuvninkes suorganizuot į vie-

tautų, su kuriomis ištisų amžių 
gyvenimas buvo gerokai supla
kęs. Ypač žymi mūsų tautos da
lis buvo pasidavus lenkų įtakai. 
Daugelis net nemokančių lenkiš
kai kalbėti laikė save lenkais ir 
“polskos wiaros“ garbintojais. Ta, 
lenkiška dvasia taip buvo priskre- 
tus prie dalies mūsų brolių lie
tuvninkų, kad tik po ilgų dar
bų ir kovų pavyko juos iš tos glo
bos išvesti.

Antras pagrindinis Susivieny
mo elementas—tai savišalpa. Iš 
pradžių pomirtinės ir pašalpos 
buvo labai menkutės, organizaci
jos vidaus tvarka, įstatymai toli 
gražu nebuvo sutvarkyta šios ša
lies fraternalių organizacijų pa
vyzdžiu ir kaip to reikalavo atei
tų apdraudos departamentai. Tik 
laikui bėgant šie dalykai pama
žu tvarkėsi ir nūnai Susivienymas 
visais žvilgsniais yra priaugęs 
moderniškai sutvarkytas ir veda
mas organizacijas.

Pradžioje Susivienymui trukdė 
augti ir plėtotis tarpsrovinės ko
vos, kupos ėjo tarp praktikuo
jančių katalikų ir liberalų bei 
laisvamanių. Galų gale tos ko
vos privedė prie skilimo. 1901 
metais Wilkes-Barriu Seime li
berališkai ir laisvamaniškai nusi
teikusi mažuma atsiskyrė.

Nežiūrint visų tų trūkumų, er
gelių, kovų, LRKSA per 50 me
tų savo gyvavimo laikotarpį nu
veikė milžiniškų darbų Dievo 
garbei, tautos ir išeivijos gero
vei Per tą laiką Susivienymas 
vienijo išeivius, kėlė jų tautinę 
dvasią, visais galimais būdais rė
mė Lietuvą, ypatingai jos tau
tinį išbudimą. ir kovas už savo 
laisvę ir nepriklausomybę. Su
sivienymas savo teikiamomis pa
šalpomis ir pomirtinėmis mažino

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS
BONŲ TURĖTOJAMS ŽINOTINA

su Amerikos gyvenimu, kurios, 
tačiau, ir savo įstatuose pabrėžiu 
ir gyvenįme to laikosi, kad atei- 
viai, pi įmokdami čia anglų kal
bos. kad nepamirštų ir užlaikytų 
savo tėvų kalbą ir papročiu*

Tačiau vieną dalyką čia pat tu
rime pabrėžti. Savo tėvų kalbą 
mes tik tuomet Čia užlaikysime, 
jeigu visos mūsų žymesnės kolo 
mjoa turinčios savas parapijas 
)sitaisvs savo parapijines mokyk 
les o tos kolonijos, kur lietuvių 
skaičius yra permala*—jeigu tu 
rėš bent gerai suorganizuotus Ii 
tuamstikos kursus Tačiau pla 
čiau apie tai teka pakalbėti kitą 
syk)

UOSIS

Birželio 7-tą Kaune, Šaulių są
jungos ulėje, buvo metinis drau
gijos užsienio lietuviams remti— 
DULR—skyrių atstovų suvažia
vimas. Pirmininkavo vicedirek
torius J. Skaisgiris, padedamas 
p. Jankutės Ir Vanagaičio. Su
važiavimą atidarė ir jame valdy
bos vardu pranešimą padarė 
draugijos centro valdybos pirmi
ninkas R. Skipitis. Prinešė drau
gijos veiklą nuo praeitojo skyrių 
atstovų suvailsvimo, t. y., 16 men. 
laikotarpio. Daugiau pranešė apie 
lankymą lietuvių Latvijoje ir 
Jungt. A mrri ko* Valstybėse ir 
pernai vasarą Kaune buvusį pir
mąjį pasaulio lietuvių kongresą. 
R. Skipitis pažymėjo, kad viso 
f o kino metudraagija įstengia at
likti dar tik tiltai matą dalele 
Daugiau dr ja padaryti negalin 
ti dėl neturėjimo daugiau tiem* 
rei kalama lėiW Draugi /o< utda I 
viriai vis kyf». auga it Įie taip Į 
reikalingi, lįpjp oras kvėpuoti | 
Susirašin*|hXš Lietuvos lietuvių 
su kitų kram lietuviais yra vie

Nuo liepos men. 1 d. prasideda 
eilinis metinis palūkanų (procen
tų) apmokėjimas už Lietuvos 
Laisvės Paskolos bonus. Ta pro
ga bonų turėtojams bus išduoda
mi nauji kuponų lapai.

Kiekvienas bono ar bonų turė
tojas, norėdamas gauti palūka
nas už 1936 metus, privalo at
siųsti Pasiuntinybei bonus drau
ge su nustatytos formos pareiš
kimu. Bonus su pareiškimais ga
lima siųsti Pasiuntinybei tiesio
giniai arba per bankus ar kitas 
panašias patarnavimo įstaigas. 
Pareiškimų blankos yra gauna
mos Pasiuntinybėje (adresas: 
Lithuanian Legation, 2622—16th 
Street, Washington, D. C.).

Dabartiniu laiku yra dvi bonų 
turėtojų rūšys: vieni, kurie yrr 
pratęsę bonus, ir antri, kurie juos 
laiko be pratęsimo. Naujiems 
kuponų lapams gauti tarpe šių 
dviejų bonų turėtojų rūšių nėra 
jokio skirtumo: ir vieni ir antri 
gali bet kuriuo laiku po liepos 
mėn. 1 d. pareikalauti naujų ku
ponų lapų. Tiesa, pratęsuaieji 
bonus jau yra gavę palūkanas už 
1935 metus, o tie bonų turėtojai, 
kurie bonų nepratęsė — dar ne. 
Bet šiems pastariesiems dėl to 
jokio nuostolio nebus. Jiems bus 
apmokėtos 1935 metų palūkanos 
tuo laiku, kada jie atsiųs pačius 
bonus apmokėti arba juos bet 
kuriam laikui (bet neilgiau kaip 
ligi 1945 m. liepos 1 d.) pratęsti.

Pareikalavusiems naujų kupo
nų lapų bus ilraiyta po dešimt 
(10) kuponų. Apmokėdama pa
lūkanas už 1936 metus. Pasiun
tinybė pirmąjį kuponą atkirps, o 
likusius devynis drauge su kiek
vienu bonu pasiųs bono savinin
kui. Nepareikalavusiems palūka- 
oų už 1936 metus drauge su kiek
vienu ix>nu bun pasiustas pilnas 
kapo®} lianas 0 ten#**
ny Prinokusieji kuponai, kaip 
it ligi *>ol bus apmokami bet ku
riuo laiku

šiuo atveju daug kam ypatin 
gai tiems bonu turėtojams kurte 
pratęsė savo bonus trumpesniam 
laikui, negu ligi I94S m kepo*

kodėl visiems bonų turėtojams 
bus išduodami pilni (dešimties 
kuponų) lapai, o ne tik tiek ku
ponų, kuriam laikui bonai yra 
pratęsti. Atsakymas trumpas: 
išduodant pilnus kuponų lapus, 
norima suteikti galimybės bonų 
turėtojams pasinaudoti mokamo
mis 5 procentų palūkanomis per 
ilgesnį laiką. Sakysime, pavyz
džiui, nors bonas yra pratęsta- 
tik ligi šių metų liepos mėn. 1 d., 
bet jeigu tokio bono turėtojas pa
geidauja boną pasilaikyti ilges
niam laikui, tai jis tai gali pada
ryti be jokio nuostolio, nes, turė
damas pilną kuponų lapą, jis 
kiekvienais metais, pristačius 
prinokusį kuponą, gaus jam pri
klausomas palūkanas.

Ar yra būtino reikalo bonų 
turėtojams tuč-tuojaus pareika
lauti naujų kuponų lapų? Ne. Bo
nų turėtojai galės gauti naujus 
kuponų lapus bet kuriuo laiku li
gi galutino bonų apmokėjimo.

Pačių bonų apmokėjimas bus 
atliekamas senąja tvarka, tai yra: 
nepratęsti bonai bus apmokėti bet 
kuriuo laiku ligi galutino bonų 
išpirkimo termino, o pratęstieji 
—ne anksčiau jų pratęsimo lai
ko. Bet ir pratęstus bonus, kurių 
apmokėjimo terminas sueina šių 
metų liepos mėn. 1 d. (kaip jau 
buvo pasakyta) galima pasilaiky
ti bet kuriam laikui lyginai taip, 
kaip ir pratęstuosius.

Dar vienas, ypatingo dėmesio, 
vertas dalykas. Bonų turėtojai, 
kurie gavę naujų kuponų lapus, 
panorės, kad bonai būtų apmokė
ti prieš 1945 m. liepos mėn. 1 d^ 
drauge su bonais privalės grąžin
ti visus neprinokusiuą kuponus.

Patariama bonus siųsti Pasiun
tinybei registruotais laiškais. Tas 
reikalinga dėl bonų pristatymo 
saugumo. Taip pat pageidauja
ma, kad tie bonų turėtojai, ku
rie™ reikės tiesioginiai (ne per | 
Waihington’o bankus) gr|Jinti 
gautus bonus drauge su nauju 
kuponų lapais, atsiųstų registruo
tam klikai pate tatidtj.

Lietuvos Pa.siuntinybi 
Washington. D C

savo brolių vargą jų ligų, sužei
dimų ir mirčių nelaimėse.

Visi Susivienymo nuopelnai, 
jo- reikšmė bus plačiai išaiškin
ta ir nušviesta Susivienymo isto
rijoj, kurią rašo mūsų žymusis 
veikėjas, Susivienymo garbes na
rys, kanauninkas prof. Fabijonas 
Kemėšis. Čia tik Jubiliejinio 
Seimo proga kuo trumpiausiais 
bruožais norėta suminėti patys 
svarbiausi mūsų garbingos orga
nizacijos siekiai ir elementai.

Tiesa, kad mes turime tvirtą 
materialį pagrindą—kapitalą, bet 
gyvenimas reikalauja naujų prie
monių prilaikymui Susiv. suvar
gusių narių. Mūsų jaunimo dir
vonai taip pat pūdymauja. Dau
gely vietų tėvai jau suprato, kad 
norint savo vaikus prilaikyt prie 
lietuvių, reik prirašyt į Susivie- 
nymą. Tokia dvasia ir toks nu
sistatymas turėtų apimti visu ko
lonijų lietuvius.

Reik tikėt, kad po Jubiliejinio 
Seimo mūzų organizacijai užstos 
pats laimingiausias laikas. O tas 
jvyks, kada Amerikos lietuviai 
katalikai supras apsidraudimo 
reikšmę ir visi, kai vienas, stos 
po savo tautinės fraternaiės or
ganizacijos — LRKSA vėliava.

BAISI VAIKŲ BŪKLĖ
VILNIAUS KRAŠTE
Nors Vilniuje, pasak "M. V..” 

daug apie vaikus gražių žodelių 
tariama ir prirašoma, bet vaikai 
po senovei lieka utėlėti (70%). 
serga trachoma (7,235 Vilniaus 
apskrit), sifiliu (600 Vilniaus 
mieste kūdikių), išbadėję, apiply
šę. kreivomis kojytėmis (80%). 
Jų ir miršta daug—1930 m. pir- 
mamečių kūdikių mirė per 14%. 
Itin sunki pavainikių vaikų padė
tis. Atsiranda tad daugiau nei ki
tur jiame*fmukų. Miestan apsi- 
laaką turi saugoti savo
veiimuz. kad į juo* kas vaiko ne- 
įbruktų. Kiek paaugėję vaikai au
ga baisiauaioae •kurdo ir vargo 
sąlygose.

Vilniau* vaikai mirvrioui ii 
ii provincijos nusigyvenusių tė
vų—kaimiečiu suvelti • a, kioja 
gatvei. it šešėliai, nelyginant, 
visuotinio (kurdo rodyklė n ra' 
livaizda jaudina minkriatnidėiu 
poniučių, bet ne atitinkamu vai

mėn 1 d gali kilti klausimai m birželio mėn ft d dlio« jstajgu. Iirdis
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Iš PO MANO BALANOS
Rato MORKUS

IJtautėjimo banga jau ima vers
ti pačią tvirčiausią mūsų sieną. 
Kalbasi apie parapijines mokyk
las. Iki neseniai parapijos mo
kyklų metų užbaigos šėrėte žėrė-

tai, kas lietuvių spaudai nepriei
nama. Tai yra, kad “Katkaus- 
kaitė" jai tik tiek reikalinga ir 
naudinga, kiek gaidžiui laikro
dis. Užteks tiek, kad jinai sa
ve ir savo pavardę geriau pažįsta 
už kitus.

Kobra, tai nuodingiausia angių 
veislė. Įgeltas žmogus ar gyvu
lys, retai kada ištraukia porą

vomis. Programų branduolį su
darydavo vaizdai iš Lietuvos gy
venimo imti. Nekalbant apie mu
ziką ir iškalbą, viskas būdavo 
stropiai lietuviškai prirengta. Gi
nūdien jau ir čia apsileidimo dienų. Dažniausia miršta pirm 
Snaudulys akis merkia. Ir dabar 
da spalvų kiek nori. Tik,—jau 
nelietuviškų. Vaizdų iš viso pla
taus pasaulio. Ne vien aukštai 
pasilypėjusios Japonijos, bet ir 
pusiau laukinių Afrikos murinų. 
Vaikučiai šokinėja, dainuoja, at
vaizduoja viską ir visų, tik be sa
vęs ir savų. Nekartą gana sun
koku įspėti, ar esi saviškių tarpe, 
ar tik šiaip jau tarptautinio ver
peto jovale. Toki reginiai anaip
tol budraus lietuvio nei džiugi
na nei ramina. Priešingai, už
klausimas ir da kartą po pakau-1 salų neužpuola, bet ir dėlto da, 

. ................................kad labai greitai pasigauti lei
džiasi. Tik sušvilpk, ar sudai
nuok. o ji kai matai jau ir atplau
kia ar ateina. Muziką taip myli, 
kad be niekur nieko leidžiasi kil
pą ant sprando užnerti ir taip 
noriai žmogaus vergijon atsiduo
ti. O paskui, nei viena kita an
gis nebūna taip ištikima ir pa
klusni, kai kobra. Indijoje, kur 
jų netrūksta, teatruose ir kitose 
pasilinksminimų vietose, kobra 
visuomet daugiausia visokių špo
sų ir juokų prikrečia. Ten žmo
nės ne nuo jos, bet prie jos, pa
matę, bėga, kad tik greičiau pasi
gavus ir greičiau klausyti išmo
kius.

šių šiaušiasi, ir kas bus da už vie- j 
no ar kito metelio, jei dabar jau 
taip dedasi ?..

Nors kartą susilaukėm ir mes 
nors vienos ir tikros dainininkės 
New Yorko operoje. Jautriam 
lietuviui ir da šiek tiek muzikos 
garsui palinkusiam, berods, sma
gi naujiena. Jau nuo trisdešimt 
metų tenka kartkartėmis minė
toje muzikos Jeruzalėje apsidai
ryti ir plataus pasaulio pačių 
smagiausių balsų pasiklausyti. 
Veik kas kart mintis dingtelėda
vo, kažin, ar ilgai da reikės lauk
ti pirm, neg ir lietuvio balsas čia 
nuaidės? Jau! Dabar tik žingei- 
du, kaip lietuvis šį retą, nuo se
niai lauktą įvykį įvertins? Pirmi 
žygiai ne ką malonūs. Kaip ki
tu

to. MirX * -ha ir nepapragtai 
skaudi. -togi jos visi be galo 
vengia, rie vien žmogus, bet 
ir galvijas pasitraukia iš kelio. 
Tačiau, kiek jinai yra baisi ir 
kenksminga, tiek nuolaidi ir 
drauginga. Mažai kada ką užpuo
la, nebent tik gerokai įerzinta. 
Net ir tada pirm, neg kerta, buo
žę aukštai iškelia, kaklą ištie
sia, žandus išpučia, ir tik taip 
ginasi. Užtat indai, kur ji dau
giausiai veisiasi, ją tikrai gerbia. 
Ne vien dėl to, kad niekad iš pa-

Kiek Amerikos lietuviai suang
lėja, tiek Lietuvos lietuviai su- 
slavėja. Vienur ir kitur vis pra-

taip ir Oną Kaskiūtę, bū
tinai verčia Katkauskaite vi 
tiesi. It, rodos, tai būtų tikra 
jos pavardė. Arba, kad tokia pa
vardė jai ar lietuviams ką tokio 
naudingo ketintų. Jau net ir Lie
tuvos lietuviai o toms keistoms 
savo neva pavardėms peiliu rodo 
ir vięaip jų atsikratyti mėgina, 
tai kokiems vėjams Amerikos lie
tuviai joms net tokias aukštas 
vietas skverbia? Pažangus Šarkis 
su kumščiu, kai matai pamatė, 
kad “Žukauskas" jam tik tiek 
naudingas, kiek vanagui trečias 
sparnas. Ir dėltogi nežiūrint į 
lietuviškos spaudos užsispyrimus, 
“Žukauską" nužeria gurban, o 
paskui Šarkį drąsiai žengia. Ge--tik žaislu būti, ne vien Amerikoj, 
rai ir daro. Kaskiūtė irgi mato

Uždavinio, kaip delegato, asme-

visa Vilniui Vaduoti Są-ga; o

VINCAS UŽDAVINYS. VVS DELEGATAS

VILNIAUS VADAVIMO DARBUOTE 
IR VINCAS UŽDAVINYS

IŠ MŪSŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R.

2334 So.

K. FEDERACIJOS REIKALAI 

Oakley A ve., Chicago, I1L
tybė.

Prie progos ir apie V. Uždavinį 
trumpai papasakosiu. Vincas Už
davinys gimė gegužės 3, 1902 m., 
Mergažerio kaime, Vilnijoje. Pu
sę metų turėdamas, jis su savo 
mamele iškeliavo Amerikon, pas 
tėvą į Omaha, Nebraska. Tačiau 
Amerikoje neilgai užtruko, nes 
laikotarpy 1908-9 m. su tėveliais 
grįžo vėl Lietuvon. Ten gi jam. 
kaip vargingų tėvų sūnui, teko 
nardytis vargo jūroje, ne tik, kaip 
sako, iki ausų, bet iki pat viršu
galvio... Tačiau, turėdamas pa
kankamą kiekį energijos, troški
mą mokslo, jis, tarp kitko, išėjo 
Vilniaus lietuvių gimnaziją ir 
keletą metų studijavo Kauno uni
versitete. Laikraštininkijos stu
dijų reikalais jis yra aplankęs 
jau daug įvairių šalių; ne vien tik 
Europos, bet ir kitų kontinentų. 
Kaip rašėjas, jis yra jau tiek pri
rašęs raštų, taip publicistinių, 
kaip ir beletristinių, kiek daug 
kitų rašėjų net laike savo viso il
go amžiaus nesugebėtų prirašyti. 
Kaip Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Centro narys-darbuotojas, Vincas 
Uždavinys, be kitko, kaudamasis 
už Vilnių, yra pasakęs per virš du 
tūkstančiu prakalbų (per radijo 
ir iš estradų). Jis yra įkūręs

INEIGOS NUO 1935 M. RUGSĖJO MEN. 
IKI BIRŽELIO 20 D.

Įvairiems reikalams prisiųsta į Federacijos Centro iždą šios 
pinigų sumos:

Amžinojo Rožančiaus dr-ja, Philadelphia, Pa.........................
šv. Kazimiero dr-ja, Philadelphia, Pa........................................
šv. Elenos dr-ja, Philadelphia, Pa...............................................
Šv. Teresės Sodalicija. St. Clair, Pa...........................................
šv. Vardo dr-ja, St. Clair, Pa.......................................................
šv. Rožančiaus dr-ja, St. Clair, Pa..............................................
šv. Kazimiero parapijos, Philadelphia, Pa........................ i....
Šv. Kazimiero parapijos, St. Clair, Pa......................................
Aušros Vartų parapijos, Chester, Pa..........................................
Šv. Kazimiero Sodaliečių, Philadelphia, Pa...............................
Šv. Kazimiero parap. Gyvojo Rož. dr-ja, Philadelphia, Pa.......
Maspeth, L. L, N. Y. už Vilniaus pasus ir ženklelius.................
Pittsburgh, Pa. Fed. apskr. už Vilniaus pasus ir ženklelius 
Norwood, Mass. V. Kudirkos namuose surinktos aukos Vil

niaus našlaičiams................................................................
Montello, Mass. SLRKA kuopos duoklė.................................
Montello, Mass. Šv. Monikos dr-jos duoklė..............................
Montello, Mass. Nek Prasidėjimo P. Šv. Moterų dr-jos duoklė 
Chicago, Ill. Aušros Vartų par. už Vilniaus pasus ir ženklelius 
Chicago, Ill. Fed. 19 skyrius trijų dr-jų duoklės....................
Girardville, Pa. už Vilniaus pasus ir ženklelius........................
Fed. 12 skyrius, Cicero, III. dr-jų duoklės.................................
Fed. 19 sk. Chicago, Ill. už Vilniaus pasus ir ženklelius.........
Rockford, Ill. parapijos dr-jų duoklės.......................................
Sheboygan, Wise, dr-jų duoklės..................................................
Archer Heights, Federacijos 50 skyriaus duoklė....................
Boston, Mass. Fed. 3 sk. Vilniaus našlaičiams........................
Boston, Mass. Fed. 3 sk. Jėzaus Nukryžiuoto Seserims.........
Philadelphia, Pa. Fed. apskr. už Vilniaus pasus ir ženklelius 
Pittsburgh, Pa. Fed. apskr. už Vilniaus pasus ir ženklelius.. 
Baltimore, Md. Fed. skyrius, dr-jų duoklės..............................
Norwood, Mass. Fed. 18 sk. dr-jų mokesčiai............................
Chicago, Ill. Federacijos 19 skyriaus dr-jų mokesčiai.............
Chicago, Ill. Federacijos 19 skyr. Vilniaus pasai ir ženkleliai 
Chicago, III. Federacijos 15 sk, dr-jų mokesčiai........................
Wilkes-Barre, Pa. per p. Zujų, Vilniaus pasai ir ženkleliai... 
Chicago, Ill. Fed. 19 sk. Vilniaus pasai ir ženkleliai...............
Brooklyn, N. Y. Federacijos apskrities dr-jų duoklės.............
Detroit. Mich. Šv. Jurgio parap. Vilniaus pasai ir ženkleliai 
Philadelphia, Pa. Fed. sk. Šv. Jurgio par. dr-jų duoklės.........
Pittsburgh, Pa. Fed. 5 sk. Dangun Žengimo par. dr-jų duoklės 
Bridgeville, Pa. Fed. sk. dr-jų duoklės.......................................
Indiana Harbor, Ind. Fed. sk. dr-jų duoklės..............................
Waukegan, Ill. šv. Baltramiejaus dr-jos duoklė........................
Chicago, Ill. Fed. 19 sk. dr-jų duoklės.......................................
New Yorko Federacijos apskrities dr-jų duoklės...................... .
Los Angeles, Calif. Fed. skyrius................................................
Philadelphia, Pa. prof. Dovydaičio fondui..............................
Brooklyn, N. Y. Gyvojo Rožančiaus dr-ja Kar. Angelų par... 
Fed. 18 skyrius, New Britain, Conn, dr-jų duoklės.................
Philadelphia, Pa. Šv. Andriejaus parapijos dr-jų duoklės.... 
LRK Mot. Sąjungos centro metinė duoklė................................
LRKSA centro metinė duoklė......................................................
Cicero, III. Federacijos 12 sk. už Vilniaus pasus ir ženklelius

$5.00 
5.00 
5.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00

24.25 
23.30Nuo balandžio 25-tos iki gegu

žės 2-ros Philadelphijoje viešėjo 
redaktorius ir specialia Vilniui 
Viduoti Sąjungos delegatas Vin
cas Uždavinys.

Rašančiam šiuos žodžius, po V. 
Uždavinio prakalbų iš mūsų vien
genčių teko girdėti ve tokių min
čių : “Veltui viskas... jau penkio
lika metų praskriejo, kaip len
kai tebelaiko Vilnių užgrobę ir 
jie geruoju jį neatduos; o Lie
tuva ginklu negi drįstų kėsintis 
jį atimti?” Tokiems tai visur rei
kia taip atsakyti: tas teisybė, bet 
teisybė ir tas, kad Maskolija ir 
jos carai buvo kur kas galinges
ni už pagyrų puodą... — “Palio- 
kiją.” Carai ne tik kad Vilnių, 
bet net ir visą Lietuvą, ir tai ne 
tik penkioliką metų, bet suvirš 
šimtą metų buvo pavergę, o pas
kutinieji carai tai net ir Lietuvos 
vardą norėjo pražudyti—prami
nė ją Sieverozapadny Kraj — 
“Šiaurvakarų Kraštu" ir iš visų 

į Lit- 
peiliu- 

kais išskutinėti. Tačiau Neme- 
zis — teisybės deivė, atlygina 
kiekvienam teisingai, sulig jo 
nuopelnų. Ji trenkė į carų sostą 
pagrįstą neteisybe ir pavergtų 
tautų skriauda ir visa Maskolijos 
carų galybė subyrėjo į dulkes. O 
Lietuva?!.. Vieton pražūties, it 
aušrinė, sužibėjo visiškai laisvų 
tautų ir valstybių padangėje. 
Tiesa, likimo aplinkybė—pasau- 
inis karas Lietuvą išlaisvino. 

Bet jei nebūtų buvus priruošta 
dirva, jei nebūtų sąmoningų vy
rų paruoštų vadovaut ir drąsuo- 
ių ginti nuo priešų, tai nūdien 

nebūtų laisvos lietuvių valstybės 
ir lietuvių nacijos — suvereninės 
tautos; bet vien tik būtų lenkais 
vadinami “chamai” ir “chlopai.'

Likimo aplinkybė, ir tai gal net 
ir labai greit, gali mums sugrą
žinti ir Vilniją bei kitas pagrob
tas sritis, jei tik dirva bus paruoš- 
tad. Tad Vilniui Vaduoti Są
junga dirba dvigubą darbą, — ji 
tarp mūs—lietuvių, kaip ir kita
taučių, skleidžia tą aiškų, teisin
gą supratimą to, kad Vilnija tei
sėtai yra ne lenkų, bet lietuvių 
ir vienkart paruošia ir dirvą Vil
nijos grįžimui prie Lietuvos. O 
tas gi grįžimas, kaip jau aukščiau 
užsiminiau, gali įvykti net ir ga
na greit, tiesiog netikėtai. Len
kai, kurie nėra apjakę kraštuti
niu nacijonalizmu — šovinizmu, 
ir dabar atvirai sako: J ak kwiat 
kwiatem... nigdy nie byl niemiec 
poliakowi bratem.. — Kaip pa
saulis yra pasauliu... vokietis 
niekuomet nebuvo dėl lenko bro
liu...“ Jie sako, kad žiopla tni- 
nisterio Beko užsieninė politika 
suteikė progos sustiprėti Vokie
tijai, tur būt, vien tik tam, kt< 
greičiau {vyktų antrasis žalgi- 

i ris... Tačiau tas antrasis Žalgi-

, bū- sideda su vardų ir pavardžių dar- “Šiaurvakarų Kraštu" ir iš 
adin- fcJftU Mi
tikra viai savo pavardes nuo visokių va—-Lietuva^liepė aštriais pe

negeistinų galūnių jau neva liuo
bta. Tai vienok, kiek pavardes 
atgaivina, tiek vardus ir vėl dar 
aršiau sudarko. Visoki Mykalo- 
jai, Stanislovai, Juozapai, Pran
ciškai, Jeronimai, Povilai, Igna
cai, Bautramiejai, Boleslovai, 
Vladislovai,—ir da kartą pačion 
aikštėn kviečiami. Gi tuo tarpu 
tikri lietuviai, kai ve Mikas, Sta
sys, Juozas, Pranas, Jeras, 
liūs, Ignas, Bautras, Bolis, 
das, Vincas vis daugiau ir 
giau vilkų bilietus atsiima.
žiūri, ištautėjimo liga pradeda

Pau- 
Vla- 
dau- 
Išsi-

bet ir pačioj Lietuvoj.

KLAIPĖDOS MIESTO PRAEITIS
šiandien Klaipėdos kraštas, ui 

tik trys šiapus Nemuno esantieji 
Klaipėdos, Pagėgių ir Šilutės 
apskričiai Tačiau lietuvių gyve
namosios vietos traukia daug to
liau anapus Nemuno { vakarus, 
dabar Rytprūsiais vadinamus. 
Kad tenai lietuvių ir jiems arti
mų giminaičių kuršių bei prūsų 
gyventa, visiems aiškiausiai rodo 
gausiai išlikę vietų vardai ir isto
rijos mokslas. Nors tų kraštų lie
tuviškumui jrodyti yra pakanka
mai medžiagos, bet vokietininkai 
kaip tik įmanydami stengiasi įro
dyti, kad nevisados lietuviai ten 
gyvenę ir kad jie esą atėjūnai. 
Žinoma, visa tai vokietininkai 
daro tam, kad sumažintų, lietuvių 
teises į Klaipėdos kraitg.

Jau nuo tryliktojo amžiaus 
pradžios fa»č veržtis vokiečiai j 
rytas. Senajai Lietow® valsty
bei besitariant, vokiečiai jau bu
vo ■įsiMi’tinę Pabaltoje. 1302 m. 

- vystama Albertas ii Brsaro ariat* 
to |MM Rygą, d»bar tinę Latvi
jos sostinę Maždaug tuo pačiu 
laiku vokiečiai ėmė skverbtis ir j 
prūsų teaes. ' Frilwi Uetu- 
viams gimininga tauta. Nors jų 
kalba it skyrėsi nuo lietuvitko- 
sios tačiau jie kaip ir aukš
taičiai bei kurini lengvai susi 
kalbėdavę su žemaičiais

ne- 
že-

Ju

vnkiečiai kryžiuočiai 1252 metais 
Uiuotekio Motyve |Mrl M susai 
bu r go pil|. o ties Nemunu pasta

tė Georgenburgo pilį (dabartinis 
Jurbarkas). Ir prasidėjo smar
kios vokiečių kovos su prūsais. 
Jos tęsėsi keletą amžių. Prūsus 
vokiečiai pavergė. Tačiau žemai
čius pavergti jie jokiu būdu 
stohgė. Išnaikintųjų prūsų 

mėse įsikūrė daug žemaičių, 
buvo labai atsparūs ir gajūs,
neįstengė visiškai išnaikinti žiau
ri vokiečių nutautinimo politika, 
šiandien daug lietuviškai kalban
čių randama ne tik atvaduotame 
Klaipėdos krašte, bet ir anapus 
Nemuno Mažojoje Lietuvoje 
(Tilžės, Ragainės, Stalupėnų ir 
kituose apskričiuose).

Toji kryžiuočių vokiečių 1252 
metais pastatyta Mamelburgo pi
lis yra ne kas kita, kaip šiandie
ninis Klaipėdos miestas. Daug 
kartų tą pilį, kariaudami su kry
žiuočiais, buvo išgriovę žemai
čiai, tačiau pilis būdavo atstato
ma. Sakoma, kad pirmoji Klai
pėdos pilis buvusi pastatyta 
Smeltėje (Iškyšulys, kuris Skiria 
Baltija® jūra nuo Kuršmarių, ki
taip sakant ganiosios Net ingos 
frMa), T& pa 1410 metų gar
saus daigino mūiio. kai V via itas 

IMdyaia galutinai sutriuškino 
galybę Ir juos ilgiems 

metami paliko ramybėje. tada 
kryžiuočiai KWpŠdi» pilį aMR- 
t*. pertverk* ir pradėjo kurti da 
Kartini Klaipėdos miestą Tačiau 
jis virtęs mažu Baltijos jūros 
miestu, visą laiką merdėjo n į jį

ris, pačių lenkų nuomone be lie
tuvių talkos yra neįmanomu. Tai 
savaimi suprantama, kad lietuviai 
nestos į talką, kol nebus sugrą
žinta Lietuvai tas, kas iš jos bu
vo smurtu ir klasta išplėšta?. . I

Todėl, kaip kas galim, taip 
remkime Vilniui Vaduoti Sąjun- _ .
gos darbuotę; kas gali, tai pini-!v*rš du šimtu Vilniui Vaduoti 
gaiš (jie yra kuo galingiausiu Sąjungos skyrių. Be Vilniui Va- 
ginklu), kas ne, tai nors plunks- duoti Sąjungos, jis da yra Žurna- 
na, gyvu žodžiu, platinimu Vii- listų Sąjungos, Turizmo Sąjun- 
niaus pasų ir ženklelių, platini- g°8> Lietuvos Foto Mėgėjų Są- 
mu “Mūsų Vilniaus” ir kitų Vii- jungos ir Užsienio Lietuviams 
niui Vaduoti S-gos spausdinių. Remti,Draugijos narys.
O ypatingai dabartiniu laiku vi-j Jo darbuotėj—kovoj už Vilni- 
sur stengkimės kuo gražiau pri- ją vadovu te būna Patsai Visatos 
imti Vilniui Vaduoti Sąjungos j Kūrėjas; lai Jis jį laimina kiek- 
atstovą Vincą Uždavinį ir visur vienam žingsny! 
jam tinkamai priraoškime dirvą Fiat!.. Fiat!.. 
jo kilniąja: darbuotei. Nes V. K. Vidikauskas

LIETUVOS MINERALINIAI TURTAI
,■ 1 —

• <
Nors Lietuvoje nėra nei aukso, 

nei sidabro, nei kokių bragakme- 
nių, bet užtat gana gausiai yra 
įvairių mineralų, kurių vertė taip 
pat gana didelė.

Baltijos jūroje ir kai kuriuose 
ežeruose apsčiai yra randama gin
taro, vadinamo “šiaurės auksu.” 
Lietuvoje yra net devynios dirb
tuvės. kurios verčiasi gintaro ap- 
dirbinėjimu. Iš gintaro daromi 
papuošalai, — karoliai, špilkos, 
segtukai. — vyrams ir įvairūs 
smulkūs dalykėliai, kaip plunks
nakočiai. kandikliai pypkėms ir 
kita. Vidutiniškai gintaro dir
binių kasmet išvežama į užsienius 
apie 700 klg. už 300,000 litų ir ne
apdirbto gintaro apie 4000 klg. už 
500,000 litų. Viso esamose dirb
tuvėse kasmet gintaro apdirbama

voje. Nemuno pakraščiuose dar 
yra randami didžiuliai klodai bal
tos kreidos, kuri taip pat turi ne 
taip menką vertę.

Molis taip pat nėra menkas tur
tas. Jis naudojamas statybai, iŠ 
molio daromos plytos, puodai ir 
kitoki indai. Lietuvoje molio y- 
ra labai daug. Ypač daug raudo
nojo molio. Nors nemaža randa
ma ir mėlynojo bei baltojo molio. 
Iš kai kurių molio rūšių gamina
mi dailūs indai, įvairūs žaislai ir 
ugnies nebijančios plytos.

Atitinkamą savo vertę turi ir j 
smėlis, kurio daug sunaudojama 
statybai ir stiklui gaminti. Smė
lio Lietuvoje yra taip pat daug 
ir vietomis tiek švarus, kad kituo
se kraštuose sunku tokio rasti.

Tenka dar paminėti laukų ak-

8.10 
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1.00 
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3.00 
5.35 
9.88 
6.10 

13.48
4.00 
1.00 

16.00 
16.00 
10.00 
9.30 
5.00 

10.00 
6.00 
4.00
8.00 
4.00 
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13.00 
7.00 

15.00 
10.00 
3.00 
4.00 
1.00 
4.00
3.00 
1.00 

19jOO 
1.00 
5.00 

10.00 
10.00 
10.00 
3.00

iciiKd uai primintu įdunų aic- 
apie 6000 klg. ir dalis tų dirbinių menis, granitą ir durpes. Akme- 
pasilieka krašto viduje. Renka- nyS naudojami statyboje, iš jų ka
rnas gintaras dvejopu būdu: tam Jam, paminklai ir kitoki dalykai, 
tikrais tinkliniais samčiais, arba Durpės naudojamos kurui, o dur-

Kai kurios organizacijos ir visa eilė draugijų dar neužsimokė
jo savo metinių duoklių į Federacijos centrą. Centro valdyba nuo
širdžiai prašo tuos mokesčius sumokėti kiek galima greičiau. Iš 
anksto tariame ačiū.

renkamas nuo sausumos po audrų, 
tada jį bangos išmeta iš gelmių.

Be gintaro Lietuvoje gana 
daug yra gipso. Šiaurinėj Lietu
vos daly, apie Biržus, Pasvalį ir 
kitur jo yra ištisi sluoksniai. Gip
sas vartojamas statybos reika
lams. galastuvami ir rrteno reika
lams (stovylų lipinimui). Taip 
pat iš gipso galima gauti ir sie
ros rūkšties. Taigi, gipsas yra 
gana vertingas mineralas.

Yra Lietuvoje ir draskos. Ją 
užtinkama pietinėje Lietuvoje. į 
Bet kadangi druskos sluoksniai 
yra labai giliai žemėse, o jos ne
brangiai galima pirkti iš užsienių, 
tai druskos kasimas neapsimokė
tų. Ji yra išnaudojama kitų, ne-

pynų Lietuvoje yra milijonai ku
binių metrų ir jų atsargos gali 
užtekti šimtams metų. Miškams 
mažėjant kurui vis daugiau nau
dojamos durpės.

Visų čia suminėtų Lietuvos mi
neralinių turtų vertę apskaičiuo
ti būtų sunku. Bet reikia pripa
žinti. kad jų vertė yra gana dide
lė, siekianti kelioliką šimtų mi
lijonų litų. TSB

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminti i)

"TIESOS KELIAS." religijos, 
doros mokslo ir visuomenės gyve
nimo mėnesinis žurnalas. 1936 m.

tiesioginiu būdu. Ten, kur še- b*rielio min Nr- 6

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta savo knygynėly turėti šias knygas:

DIEVE. PASIGAILĖK MOŠŲ
Parašė T. Scanlon. 400 pust Gražūs tvirti apdarai. Kai

na $1.00. šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulin!? 
karas. Įdomus skaitymas—patiks senam ir jaunam.

vokiečiai nekreipė jokio dėme
sio. Tik Lietuva atvadavusi Klai
pėdos kraštą jį sumodernino, su
tvarkė ir tuo .būdu Klaipėdos 
miestas dabar tapo vieninteliu 
Lietuvei, uostu, šiuo arta Klai
peda turi apie 35.SM gyventojų, 
tari dvi aohitueiaoJBrftyldu, ta* 
Uta Ir kita®
bei autonominės jitai-
gss. T S R

mės gelmėse yra druskos, užtin
kami mineraliniai Šaltiniai, kurie 
išnaudojami sveikatos gydymo 
reikalams. Ypač druskingi šalti
niai yra apie Birštoną ir Stakliš
kes. Apie Pasvalį-Biržui apsčiai 
užtinkama tnlceriUnių šaltinių, 
turinčių daug sieros ir tinka rav- 
matismul gydyt!. Paskutinieji 
dar nėra tinkamri i&naudojaani.

Tačiau svarbisuiiai Lietuvos 
nrinaralinls tun-ii ar tik tatas 
kalkės ir akmeni, i* kurjų gali
ma gamiuii ccmintą Kalkių ir 
akmenų 1 irtuvoj i yrs labai daug 
O vp»' JŲ gausu tlsurėa Lietu

^ŽIDINYS," literatūros, moks
lo, visuomenės ir akademiškojo 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. Nr. 
5-6. 1936 m. gegužės-birželio mėn.

“ATEITIS." iliustruotas mė
nesinis moksleivių žurnalas. Nr. 
5-6. gegužės-birželio mėn., 1936 
m. Kaunas.

"ALRK FEDERACIJOS VEI
KSMAS 1936 M," 25-jo kongreso, 
įvykusio !W m. rwgpWKn 21. 22 
Ir 23 dd. Philadelphia. P®- refo- 
ra^ni, protota&u trrsportoi. !•» 
leido Kst Federacijos sekreto
riatai. 1936 a. CĮMaigaą IB* •

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgita. 384 pusi. Su paveikslais. Gražūs tvir

ti viršeliai. Kaina UJO. Turinys: Dariau* ir Oi tino skridi 
maa per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje.

NUSISYPSOKI
Surašė J. K. M, 160 Įvairių Juokų, ISO poslapių, grains 

tvirti apdarai. Kaina $1.00.

Trijų knygų kaina $3.50. Perkasi tris taiygM kar
tu but parduodama ui spedjalę kainą........... $2.75

Money o r derina ir «žnfcyinaa'riqBkrto:

“GARSAS”

•wee



POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIU 
IŠLAIDŲ {SAKYMAI < ■

LIG A R S A S ■ ; Nr. 3T. Liepoo-Jųjy i dievą I9H

J7993

37994

37995

37996

29.93

29.93

29.93

IŠRAŠYTI NUO BALANDŽIO 7, 1936, IKI 
GEGUŽES 4, 1936 M.
(Tęsinys iš pereito numerio)

Petras Svirskas, 16 kp, 5 sk. pomirtinė ir 4 sk. pašalpa 
už 13 d. ($26.00) už kun. Juozą Svirską (1 mėn. duoki, 
grąžinta $2.62)............................. . ...................................1028.62
Antanas Vasiliauskas, 24 kp, 1 sk. 5-ta dalis pomirtinės 
už a. a. Kazimierą Vasiliauską (1 mėn. duoki. Atitrauk
ta 35c.) ... .*.................... ................................................
Maggie Swietzer, 24 kp, 1 sk. 5-ta dalis pomirtinės už 
a. a. Kazimierą Vasiliauską (1 mėn. duoki, atitr. 35c.) 
Frances Gormas, 24 kp, 1 sk. 5-ta dalis pomirtinės už 
a. a. Kazimierą Vasiliauską (1 mėn. duoki, atitr. 35c.)

37997 Valerija Gratcofsky, 24 kp, 1 sk. 5-ta dalis pomirtinės 
už a. a. Kaz. Vasiliauską (1 mėn. duoki, atitr. 35c.).. 
Helen Sausanavage, 24 kp, 1 sk. 5-ta dalis pomirtinės 
už a. a. Kaz. Vasiliauską (1 mėn. duoki, atitr. 35c.).. 
Viktorija Pangonienė, 31 kp, 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Feliksą Pangonį (1 mėn. duoki, grąžinta 43c.).

i Teofilė Balukonienė, 38 kp, 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Aleksandrą Baliuką .....................................................
Vincas Vaitkevičius, 41 kp, 3 sk. pomirtinė už a. a.

' Andrių Vaitkevičių......... . . . . ...........'•.............. ............
38002 Juozas Rutkauskas, 62 kp, 1 sk. pomirtinė už a. a.

Viktoriją Rutkauskienę......... »:•*-.................................
38003 Ona Teiberiūtė.134 kp, 1 ak. 4-ta dalis pomirtinės už 

a, a. Marijoną Teiberienę (1 mėn; duoki, grąžinta 47c.) 
Juozas [Tciberis, 134 kji, 4 sk. 4-ta dalis pomirtinės už 
a. a. Marijoną Teiberienę (1 mėn. duoki, grąž. 47c.). . 
Marijona Tėibpriūtė, 134 kp. 1 sk. 4-ta dalis pomirt. už 
a. a. Marijdną’Teiberienę (I mėn. duoki, grąž. 47c.).. 
Bronė Eastfaih} 1#4 kįty-Tpk?4-iia jlalis pomirtinės už 
Marijoną Teiberierię (t mėn. duoki. grįŽinta 47c.).... 
Marijona Veličkienė, 209 kp, 3 sk. pomirtinė už a. a.
Mateušą Veličką ; .4.'/.. Į .•• $-Mi.į.. .j.. .'!* . .*. ?..... 1000.00
Elžbieta Kasparūnienė, 212 kp, 3 sk. pomirtinė už a. a.
Aleksandrą Kasparūną (1 mėn. duoki, atitr. $2.68).... 497.32 
Zosė Baranauskienė, 226 kp, 5 sk. pomirtinė už a. a.
Kajetoną Baranauską ..................................................... 1000.00
Elena Grabauskienė, 233 kp, 5 sk. pomirt. ir 4 sk. pa
šalpa už 14 d. ($28.00) už a. a. Motiejų Grabauską....... 1028.00
Uršulė Norkūnienė, 238 kp, 5 sk. pomirtinė už a. a.
Adomą Norkūną........................... ...................................1000.00
Antanina Muzikevičienė, 263 kp, 5 sk. pomirtinė už a.
a. Julių Muzikevičių (1 mėn. duoklių atitraukta $2.02) 997.98 
Mykolas Kazlauskas “Guardian”, 9^ kp-. 2 sk. pomirti- .
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APSIDRAUSKIME SAVOJE 
ORGANIZACIJOJE

LRKSA, KUOPŲ SUSIRINKIMAI STUDENTŲ IR PROFE 
SIJONALŲ SEIMAS

na begalo svarbią rolę Žmonijos 
gyvenime. Jos apdraudžia nuo 
nelaimių bei vargų, kurie palie
čia žmogų ligoje. Jeigu žmogus 
■yra apsidraudęs ir priklauso prie 
geros organizacijos, tai jis ir su
sirgęs gauna pašalpą ir numiręs 
būna gražiai ir tinkamai palaido
tas.

šioje šalyje kiekviena tauta tu
ri stiprių apdraudos organizaci
jų. Gi mes lietuviai turime ga
lingą ir turtingą LRKSA, kuris 
labai gerai aprūpina savo narius 
bei nares ligos ar mirties palies
tus. ši organizacija yra J. V. val
džios priežiūroj; jos finansinį 
stovį tikrina valdžios paskirti 
žmonės, kurie prižiūri, kad vis
kas būtų gerai ir tvarkingai veda
ma ir kad nariai bei nares reika
le būtų tinkamai aprūpinti. Iš to 
jau galima padaryti išvadą, kad 
saugumas šioje organizacijoje y- 
ra užtikrintas. *

LRKSA galima apsidrausti 
nuo 150 iki 2,000 dolerių pomir
tinės ir nuo 3 iki 12 dolerių sa
vaitėje pašalpos ligoje. Apdrau
dos skyrius yra paskirstytas į ke
turias klases—A, B, C ir D. Na
rys ar narė įstodamas gali pasi
rinkti klasęt, kokifc tih nori, taip 
pat kaip ipdjraudot (kort^anijošcf 
ir galŲmokėti pit 'visą 'gyVeht- 
mą, iarba, per 20 metų* cHfnokšti, 
sulig savo išgalės ir aplinkybių. 
Bet kiekvienas ir kiekviena gali 
rasti Katalikų Sus-me tinkamą 
klasę ir apsidrausti ant kiek no
ri. Įsirašydamas vyras ar mote
ris, vaikinas ar mergina į LRKSA 
ne tik apsidraudžia saugioje or
ganizacijoje, bet tuomi pačiu lai
ku randasi savų brolių ir seserų 
tarpe ir naudojasi visomis orga
nizacijos privilegijomis.

Kiekvienas narys ir narė gau
na įdomų, turiningą savaitraštį

Marijona Vasiliauskaite, 27 kp., 2 sk. 2-tra dalis pomir- Garsą, kuris nurodo organtza
tinęs už a. a. Vincą Vasiliauską (2 mėn. duoki, atitr. 
$3.50) 3 nuoš. $16.61..... ............... ....................
Wyoming National Bank, 2M New York Central Rail
road Co. Syą’s due 1946 No.*T. M. 3548415..................... 1
Domicėlė Matulionienė, 112 kp., grąžint, duoki, paš. sk. 
Charles W. Frank, taxes, Akron, Ohio yr. 1935.........
Deputy City Collector, taxes Brooklyn, N. Y. for year 
1936 ................................. . .......... ......................... ............
Fred Goeringer, Jr, city taxes Wilkes-Barre, Pa. 
less 1 percent............................w....................................
Feliksas Sinkevčius, 1 kp, 4 sk. pašalpa už 29 d. 
(viso 90 d.)........................................................................
Marė Kuprienė, 14 kp, 2 sk. pašalpa už 68 d..............
William Kvietkauskas, iždininko alga už balandžio 
mėnesį ir pašto ženkleliai..............................................
Fred Goeringer, Jr, county and poor taxes balance due 
1935 yr................................................................................
Ona Sviderskienė, 2 kp, 3 sk. pašalpa už 14 d..............
Andrius Gavenonis, 6 kp.’, 2 sk. pašalpa už 20 d..........
Wyoming National Bank, 3M New York Central 3^'s 
due 1946 @ 97^ plus com. $7.50 and accr. int. $8.13. .$2944.38 
Joana Gluodenis, 11 kp, 2 sk. pašalpa už 25 d. (viso 
150 d.) .......................................... ............ .................. .
Antanas Voška, 12 kp, 3 sk. paš. už 19 d. (viso 90 d.) 
Antanas Buragas, 14 kp, 4 sk. pašalpa už 39 d............
Motiejus Vitkauskas, 18 kp, 3 sk. pašalpa už 3 d.......
Jonas Lenkauskas, 30 kp, 4 sk. pašalpa už 19 d...........
Grasilda Gedvilienė, 33 kp, 2 sk. pašalpa už 46 d.........
Monika Staroliene, 35 kp, 3 sk. pašalpa už 28 d..........
Pranas Jogminas, 41 kp, 2 sk. pašalpa už 18 d..............
Antanas Sukadalskis, 46 kp, 5 sk. pašalpa už 33 d.... 
Jonas Arbačiauskas, 61 kp, 2 sk. pašalpa už 9 d..........
Kazimieras Butkus, 80 kp, 4 sk. pašalpa už 25 d. (vis6' 
150 d.) ...............................................................................
Juozas Gerbutavičius, 83 kp, 4 sk. pašalpa už 24 d.......
Juozas B. šaliūnas, Susiv. darb. algos už antrą pusę 
balandžio mėn.. ..................................................................
Baltrus Tamošaitis, 83 kp, 2 sk. pašalpa už 38 d..........
Martynas Barusevičius, 114 kp, 4 sk. pašalpa už 6 d. 
(viso 150 d.).......................................... .. .... ....................
Ona Ruzgiene. 121 kp, 5 sk. pašalpa už 15 d................
Antanas Rudis. 121 kp, 4 sk. pai. už 20 d. (viso 90 d.) 
Jurgis Kenulis, 121 kp, 5 sk. pašalpa už 33 d..............
Marcelė Jusčienė, 121 kp, 4 sk. pašalpa už 29 d...........
Ona Vllančikienč, 12! kp, 4 sk. pusė pašalpos už 44 
(viso tSO pilna ir 100 d. putė).......................................... 44.00
Vincas Mikalauskai, 121 kp, 4 «k pašalpa už 1.5 d....... 30.00
Antanina Pakalniški!. 127 k p, 4 gk. pašalpa UŽ'30 d... 60.00 
Jonai Urboną!, 151 kp, 3 ik. puiė pašalpos už 25 d....... 18.75
Marė Rraukienė, 155 kp, 4 ik. pašalpa uf 16 d. (vlad/- 
90 d ) ..............................................................................................
Andriu* Matika*. 155 kp 5 sk pitslp* uf IH d. (viso 
90 d ) .......................................... . ....................................
Pranas Rtp4a. 155 kp, 2 sk. pašalpa už 24 d.................
Deputy City Collector, additional tąsęs for B'kiyn 
N. Y. yr. 1936......................................................................
"Garsas . nė pt enumei atą I
Adelė Newman 200 kp 2 sk pomirtinė ut a * Mai 
celę Krušinskienę 25'” XI
Antanas Ka/la'i-kw 6 tk r*»<»lp« nė 2^4 '9 no

139.86

1963.52
10.00

289.90

753.98

140.28

58.00
66.00

99.50

21.00
21.00
20.00

25.00 
28.50 
78.00 
2.25 

38.00 
46.00 
42.00 
18.00 
99.00

9.00

50.00
48.00

229.50
38.00
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24 00

1.32
1 ooo n.'i

merikoje eiles, apsaugoti save ir 
būti tikru tėvynainiu ir tėvynai-

Dr. J, P. Poška, 
LRKSA Chicago* Apskrities

Daktaras Kvotėjas

ne.

WATERBURY. CONN.

ELIZABETH, N. J—S-ėioa kuopos » 
■tuirinkimM bu* liepos 5-tą dieną, 
tuoj po sutnaL į

BRIDGEPORT, Conn. — 9-toi kp. 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną. 
iv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

cijos padėtį, jos darbus bei visą 
jos judėjimą, ir, be to, talpina 
daug įdomių ir pamokinančių pa
siskaitymų, žinių iš Lietuvos, iš 
Amerikos lietuvių gyvenimo ir iš 
viso pasaulio, taip kad jį paėmus 
yra ką pasiskaityti. Ligos pa
liestą narį arba narę aplanko pa
skirti lankytojai, kurie surami
na nelaiminguosius. Gi už miru
siųjų narių sielas yra laikomos šv. 
mišios ir kalbamos tinkamos mal
dos. Iš to galima suprasti, kad 
nauda iš priklausymo prie Kata
likų Susivienymo yra materijalė 
ir dvasinė. Taigi labai yra pa
tartina kiekvienam katalikui ir 
katalikei stoti į LRKSA skait
lingas narių eiles ir apsidrausti, 
kad ištikus nelaimei galėtume 
gauti tinkamą pagelbą.

Šiemet LRKSA švenčia savo 
Auksinį Jubiliejų, t. y. 50 metų 
gyvavimo sukaktį. Pasinaudojant 
šia proga, galima stoti į Sus-mą 
be įstojimo mokesties. Ypatingai 
mūsų jaunoji karta privalėtų 
kreipti daugiau dėmesio į savo 
apdraudę ir stoti j Katalikų Su- 
sivienymą, nes jaunesniems mė
nesinės mokestys yra daug ma
žesnės. šiame reikale tėveliai la
bai gerai gali patarnauti savo sū- 
nams ir dukterims patardami 
jiems ir paragindami juos rašytis 
į Sus-mą ir apsidrausti ligoje ir 
po mirties. Atminkime, kad Ka
talikų Susivienymas yra Bažny
čiom ir Tautos tvirtovė bei krikš
čioniškų ir tautiškų darbų židi
nys.

Taigi nuoširdžiai raginu kiek
vieną kataliką ir katalikę stoti į 
Lietuvių R. K. Susivienymo A-
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SCRANTON, Fa. — 155 kuo po* 
suririnkimaz bus lieoos 5-U dieną, 
C pamaldų iv. Mykolo parapijos 

inytlnėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. 158 kuopos 
susirinkimas bus Hepos 5-t< dieną, 
tuoj po sumai iv. Kcsimlrro parapi
jos mokyklos kambariioae.

CHICAGO, III. — 1CU tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON. N. J. — 165 kuopos 
WILKES-BARRE. Pa. — 14 kf». susirinkimas bus liepos 9-tą dieną, 

susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj, 
po paskutinių pamaldų parapijos sve- Visi nariai dalyvauldt.
tainėj, kampas South ir Meade Sis.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- 
įvetrinėj.

BALTIMORE, Md. — 18 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumos.

Birželio 21 dieną ligoninėj mi
rė LRKSA 91 kuopos narys Juo
zas P. Luaas. Velionis kilęs iš 
Vilnijos Valkininkų kaimo. Yra 
gyvenęs Philadelphijoj ir Water
bury. Waterburiečiams buvo ge
rai žinomas kaipo veiklus žmo
gus. Yra pirmininkavęs ir buvęs 
vice pirmininku penkiose drau
gijose. 91-mai kuopai tarnavo 
kaipo prot. rąštininkas ir per pas
taruosius dešimt metų, iki pat 
mirties, ėjo pirmininko pareigas.

Velionis Juozas paliko dide- susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
ta nuliūdime savo taon, Pet- JfXS ,“S X°L7uP,m"'<‘'‘' 
ronę, dukterį Anelę ir tris sūnus: t 
Stasį, Juozą ir Joną.

LRKSA 91 kuopos valdyba ir 
nariai velionio šeimai reiškia gi
lios užuojautos žodį!

Teresė Brogienė

L.R.K.S.A. PILDOMOJO 
K-TO IR KOMISIJŲ

' ‘ J i ADRESAI

WILKES-BARRE, Pi

Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
lusirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svur- I DAYTON, Ohio— 191-mos kuopos 
bu visiems nariams dalyvauti. susirinkimas bus lienoa 5-ta diena,

3-čla vai. po pietų Sv. Kryžiaus parapi-
PHILADELPHIA Pa. - 20 kp. jog gvetainėj. 

susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
iv. Jurgio parapijos mokyklos raiti- Wa.hington Dapot, Ct. — 205 kp. 
nės kambary. I susirinkimas bus liepos 5-tą dieną,

1 .< !tuoj po sumos, pas Al. B. Krikščid-
KENOSHA, Wi». — 22-ros kuopos ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus lieoos 5-tą dieną, 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

HASTINGS. Pa. — 28-čios kuopos . _____ _ ____

DETROIT, Mich.--190-1os kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
iv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra
džia tuoj po sumos.

susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, I KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų, susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 

ROSELAND, III. — 83-čios kuopos 1 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, 111. — 39-tos kuopos 
i susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
3-čią valandą po pietų. 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

3-čią vai. po pietų, Odd Fellows Hall.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną. 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane SL

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus lieoos 5-ta dieną, 
1 vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

PILDOMASIS KOMITETAS
K u n. J. Kasakaiti*, Dvasios Vadas, 

64 Church St, Pitteton, Pa.
Leonarda* Simati*. Prezidentas, 

2834 S. OaHey Ave., Chicago, HL
J. Stulfaiti*. Vice-Prezidentas, 

122 South Meade Street,
• I ■': ■

J. B. šaliūaa* Sekretorius, 
' P. O. Box 82. Wilkes-Barre, Pa.

V. T. Kaiatkauaka*, Iždininkas,
875 W. Acądemv Street, 

Wilkes-Barre, Pa.
J. Jonaika, Iždo Globėjas, 

81 Sand SL» Pittston, Pa.
K A. VsarioatlHo Globėjas,

19 Cross St, Lawrence, Mass.
V. KriWZiSna*, M. D., Dr. Kvotėjas, 

1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus Uepos 5-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopou 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną, 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare.

RACINE, Wi». — 67-tos kuopos 

tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 

1 ’ vai. po pietų svetainėj po num 
i "04 Sussex St., Old Forge, Pa.

III. — 255-tos kuopos 
bus liepos 9-tą dieną, 
pas finansų raštininką

Wilkes-Barre, Pa. susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
. , tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 

56 Sheridan St, Wilkes-Barre, Pa
Juozas Purickis,

P. O. Box 887, Forest City, Pa
Juozas Mačiulis.

8656—85th St, Woodhaven, N.Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Jurgis Tumaaonis, 

222 So. 9th St, Brooklyn, N. Y.
Petras P. Mulidlis,

6606 Superior Ave., Cleveland, 0.
Elžbieta Paurarienė, 

14080 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas PalQpis, 

138 N. Main St, Pittston, Pa.

115 Putnam St. Scranton, Pa.

Saveras Marozai
605 Spruce

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kunigas Antanas Milukas, 

St. Francis Home, Roslyn, N. Y.
Kunigas Juozas Simonaitis.

214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila,

251 Etna St, Brooklyn, N. Y.
Juozas češkyi,

8 Wood St, Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas,

P. O. Box 599. Forest City, Pa.

W. Pittston, Pa.

SHENANDOAH, PA.
LRKSA 40-tos Kuopos 

Susirinkimas
LRKSA 40-tos kuopos susirin

kimas įvyks liepos 5-tą dieną. I 
vai. po pietų bažnytinėj salėj. 
Visi nariai tnftlonėkite atsilan
kyti.

HARVEY, 
susirinkimą# 
7:30 vakare r 
M. Sadauskas, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp. 
susirinkimas bus liejos 5-tą dieną, 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

B1NGHAMPTON, N. Y—270 kp. 
susirinkimas bus Uenos 5-tą dieną, 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
2 vai. po pietų.

ST. LOUIS, Mojaiow^trtlkutfpeO’1'• PROVIDENCE, ĮL L- 
w • —v**-»*» _ . r atiatnnk imao hue hpnna

susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
joj po pamaldų, bažnytinėj svetai- 
■ėj.

SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
po pamaldų, Šv. Juozapo parapijos 

j zvetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
'teiti ir užsimokėti savo duokles.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
pas Mrs. K. Nevieras, 13 E. Broad 
Tt, W. Hazleton, Pa, 2 vai. po pietų.

CHICAGO. III. — 100 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
lušros Vartų parapijos svetainėj 1 

»al. po pietų.

| CHICAGO, III. 
susirinkimas bus 
Dievo Apvaizdos . 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

— 101-mos kuopos 
liepos 5-tą dieną, 

parapijos mokyklos

DUQUESNE. Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus lieoos 5-tą dieną, 
.nu Musneckj Juozą. 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo- 

I nėkite dalyvapU ir užsimokėti mėne
sines duokles; ’

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
1 susirinkimas bus Uenos 5-tą dieną, 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN. N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną.

273 kp. 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus liepos 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nešit ateiti ir užsimokėti 
les.

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus liepos 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 
2:00 no pietų po num. 
field N. E.

NANTICOKE, Pa. — 
susirinkimas bus liepos 
1:80 vai. po pietų pasdeuopos sekre
torių K. Kvedaravieių, 809 S. Han
over St, Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-ta dieną, 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkirngq-ytuHs už
simokėti 50 rentų bausmėa Taip yra 
kuopos nutarta.

MIDDLEPORT, 
susirinkimas bus 
pirmą valandą po 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 807 kp. 
susirinkimas bus liepos 10-tą dieną, 
8 vai. vakaro P. Av. Nesiliaujančios 
Pagalbos par. sveL Visi nariai da- 
lyvaukit

5-tą dieną. 
Visi milo 
savo duok

— 284 kp. 
5-tą dieną,

5-tą dieną, 
2240 Win-

234 kuopos 
5-ta dieną,

Pa. — 302 kp. 
liepos 5-tą dieną, 
pietų V. Lazausko

’ Amerikos Lietuvių Katalikų 
Studentų ir Profeaijonalų Sąjun
gos" Centro Valdyba šiuomi pra
neša. kad STUDENTŲ IR PRO- 
FESIJONALŲ SEIMAS įvyks 
š. m. liepos (July) 7 ir 8 d, (ant
radienį ir trečiadienį), Mariana-*, 
polis College, Thompson, Conn. .

Seime dalyvaus atvyk f į Ame
riką garbingieji Lietuvos pavasa
rininkai svečiai—dr. J. Leimonas 1 
ir adv. J. Laučka, kurie taip pat " 
laikys paskaitas Seimo daly- 
v i anas. Be to, bus nepaprastai j- • 
domios ir svarbios Seimo sesijos 
ir programos.

Visi Amerikos lietuviai kata
likai—dvasios vadai, profesijona- 
lai, visuomenės vadai, alumnai, 
studentai(ės) ir tt. VISOSE A- 
MERIKOS LIETUVIŲ KOLO
NIJOSE, kurie yra susirūpinę 
mūsų tautos ateitimi, yra nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti šia
me nepaprastame. 
Jietuvių katalikų 
suvažiavime.

Seimo delegatų
Visi delegatai atvykdami įsite-' 
gistruoja ir užsimoka — studen
tams $3.00; profe$ijonalams $4.00, 
už ką kiekvienam delegatui ir 
svečiui bus suteikta į>er dvi,ldie-‘ 
ni nakvynė, valgis tikietai į Visas 
pramogas ir tt.

SEIMO PROGRAMA

iškilmingame 
šviesuomenės

aprūpinimas.

Antradienį, liepos 7 d. seimas 
prasidės iškilmingomis pamaldo
mis Kolegijos koplytėlėje. Seimo 
atidarymas įvyks Kolegijos salė
je. Rytą ir po pietų bus bendros 
sesijos.

Vakare, 8 vai. įvyks iškilmin
gas koncertas pagerbimui Seimo 
delegatų ir svečių. Taipgi bus 
rodoma ir visų seimų "movies”; 
Studentų ekskursija į Lietuvą 
1935 m.; iš Amerikos lietuvių 
gyvenimo; Lietuvei sostinė—:pa-’ 
vergtasis-ViiniuBą* tt. šiuos pa
veikslus nutraukė asmeniškai Jo
nas C. Morkūnas.

Trečiadienį, liepos 8 d. 8:30 vąl. 
ryte šv. Mišios. Vėliau sesijos 
iki pietų. Po pietų laisva.

Vakare, 8 vai. įvyks viešas pa
silinksminimas (semi - formai 
dance) visiems Seimo dalyviams. 
Nuoširdžiai kviečiame visus apy
linkės studentų kuopos narius į šį 
gražų pasilinksminimą.

PRAŠOMA PRANEŠTI

Visi delegatai, nariai, svečiai 
ir tt. yra nuoširdžiai prašomi pra
nešti kuo anksčiausiai apie savo 
asmenišką arba būrio skaičių at
vykimą per laišką. Visais reika
lais kreipkitės j — Convention. 
Committee, Marianapolis Col
lege, Thompson, Conn., arba į 
Centro Pirmininką—Mr. John C. 
Morkūnas. 41 Willite Dr.. Ro
chester, N. Y.

BIZNIERIAI, SKELBKITftS 
“GARSE”

ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 118 kp. 
| susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER. N. H. — 119 kp. 
susirinkimas' bus liepos 12-tą dieną, 
salėj po num. 158 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD. III. — 121 knnm* 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną, 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai. teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsiveri Ir uislmokėt užvilktas 
duoklea

WESTERNPORT. Md. - 18’ kn 
susirinkimas bus liepoa 5-ta dieną, 
2 vai. po pietų pas V. PulkOną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 184 kuopos
17.50 susirinkimas bus U e no* 5-ta dieną, 
12 M Karalienės Angelų parapijos salėj

tuoj po sumos. Visi nariai ir narės
22.50 maloninkite ateiti suslrinklman Ir ne- 

pamirilklta savo draugų atsivesti.

CLEVELAND, OMaA-J4Ė kuepo*

„ Jurgio parapijos mokykla j, 7 JO 
u. vakaro.

SPRING VALLEY, III. — 146 kp. 
i*i rink imas bus liepos 5-ta dieną, 

noo I vėl po pietų, feainylinėj ašlėi. K 
12 0a psmirėfes StrilankyH Ir 
>4.00 saro Junkir-s.
10.00
SŽOO subrinkta®* has lienee 5-i.g dieni 

jun»<> rr«k».A*. •Indijos salSJ 3 v*

Valdyba

Elžbieta Keinienė, 161 kp., 1 ik. pašalpa ui 33 d. (vi
so 150 d.)........................................ •.............„..................
Petrai D&nuta, 176 kp., 3 sk. pašalpa už 8 j..............
Ona Pockaš, 206 1 «k pašaipa ui 45 d..................
Antanas Matulevičiui, 209 kp., 4 ak. pu*3 pašalpos už 
13 d................................................................. ....................
Juozas Samia. 209 kP . 2 *k pat nJ U į. (*^®s $0 d.} 
Juozas Mitkus, 216 kp., 2 sk. pašalpa UJ. 5 d............M
Zuzana Zdanavįšlent. 222 k p 4 sk. pašalpą yį 23 d.. .
Mikalina Kvederienč, 22? kp., 2 sk patalpa ui 23 d. 
[noras Halrvi<*iu» I kp « ik. pažaĮpa ui 6 d
Junta! Mairitiu! 211 kp 4 *k puaė patilptą ui 24 •

K <-»«la n fiu R : t Ir i e "ė

13.00 CLEVELAND, Ohio. A- 14Ė kuopo* 
susirinkimą* bu* liepas 9-lą dieną, W Jurrio parapijos mokykloj. 7 JO 

5.00 vai. vakaro.
46.001

c ai UMKT CITY. IR. — I4S kji 
kim.s bun UMM> 8-U 8ic»Bą. 
P'mkgl&is Atuiljos galšj 3 w.

19.00 i pę pietų.
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JĖZAUS ŠVENČ. ŠIRDIES MEILĖS
KONGREGACIJOS VIENUOLYNAS*

T

Kongregacijos Pradžia
Jėzaus švenč. širdies Meilės 

Kongregaciją pradėjo didi. gerb.. 
Tėvas L. S. Brigmanas, Westvi-' 
llėje (III.), Aš. Petro ir Povilo- 
Apaštalų dieną, 1925 metais. Ten 
pat, birželio 29 dieną, 1926 metais, 
šš. Petro ir Povilo bažnyčioje, 
kur dabar klebonauja gerb. Tė
vas Jonas P. Paukštys, CCJ, pir
mieji šeši (du kunigai ir 4 klie
rikai) iikilmingai sudarė papras
tuosius neturto, skaistybės ir 
klusnumo įžadus J. E. (Peorijos) 
vyskupo E. Dunne, D. D. akivaiz-1 
doje.

*
Vienuolyno Trumpa 

Istorija
Jėzaus švenč. širdies Meilės 

Kongregacijos įkūrėjas ir virši
ninkas, didžiai gerb. Tėvas L. S. 
Brigmanas, CCJ, žvelgdamas į 
Kongregacijos ateitį, tais pačiais, 
būtent, 1926 metais, įkurti Vie
nuolynui įgyjo gražią ir įspūdin
gą vietą prie pat ežero, vadinamo 
Harvey’s Lake, Scrąntono vysku
pijoje, . j.

Nauja vieta buvo daili, žavi, 
poetinga. Vienuolyno, rūmai, nu
dažyti baltomis ,ir geltonoirys 
varsomis, įspūdingai stovėjo kal
no viršūnėje, paskendę skaitlin
gai importuotų rūšių medžių gi 
ružėje, o nuosavybės 'priešakys 
nuo Harvey’s ežero apėmė 1,000 
ketv. pėdų. Kas atsilankė į tą 
vietą, kiekvienas persiėmė gra
žiais ir kilniais įspūdžiais. Vie
niems priminė Šventąją Žemę, tą 
kalną ir ežerą, kur mūsų Išgany
tojas lankėsi, mokino ir darė ste
buklus. O kitiems priminė Švei
carijos puikią gamtą. Lietuvos 
gražią šalelę, ir tt. Didžiai gerb. 
Tėvas L. S. Brigmanas. CCJ, ne
galėjo niekur kitur gauti pato
gesnės ir gražesnės vietos.
’ t.l • -

Vienuolyno Rūmai Sudegė 
Iki Pat Pagrindų U! fj J

Tačiau, ištiko didelės nelai
mės. Jėzaus švenč. širdies Mei
lės Vienuolynas labai nukentėjo 
nuo pirmojo gaisro, įvykusio 
gruodžio 31 dieną, 1932 metais. 
Apie tai buvo plačiai rašyta ang
lų ir lietuvių spaudoje. Baltieji 
Tėveliai, kaipo padegėliai, išsi
sklaidė po kitas parapijas. O Tė
vas L. S. Brigmanas, CCJ, apsi
krovęs rūpesčiais, kęsdamas var
gą ir skurdžiai gyvendamas, sun
kiai susirgo širdies susilpimu ir 
reumatizmo komplikacijomis, ir 
vasario 14 dieną (1933 m.) tapo 
nugabentas į Mercy ligoninę, 
Wilkes-Barre, Pa., kur gydytojų

visa ko reikia. O koplyčia, nors 
nedideli, bet graži. Dtdžiasis 
altorius įturtintas Šventųjų gau
siomis relikvijomis, kurios įtal
pintos į mažas moęstrancijas ir

iš nežinomos priežasties prasidė
jo gaisras ir iki pat pagrindų su
naikino Vienuolyno rūmus ir vis
ką pavertė j pelenus. Liepsnose 
sutirpo rūmai ir visos-brangeny
bės. Patys Tėveliai liko be pa
stogės, prarado viską. Gi tų pa
čių metų, gegužės 1 dieną, iš ne
žinomos priežasties dar sudegė 
užsilikusi pašiūrė gyvuliams ir 
darbininkams miegoti namelis, 
kuriedu nebuvo visai apdrausti.

Vienuolynas Įsikuria 
Naujoje Vietoje

Liūdna ir griaudu, buvo žiūrė
ti į trijų gaisrų sunaikintą ir į 
pelenus paverstą Vienuolyną, 
kurs pirmiau žavėjo kiekvieną ke
leivį ir į kurį lietuvių išeivija 
žvelgė, kaipo religijos ir kultū
ros židinį.

Tai didelis ir skaudus smūgis,' 
kuris ištiko visą Kongregaciją. 
Tačiau, Kongregacijos nariai ir 
jų viršininkas, didžiai gerb. Tė
vas L. S. Brigmanas, CCJ, kupi
nas gražių vilčių ir didelių užsi
mojimų. neprarado vilties ir pa
sitikėjimo į Jėzaus Švenčiausią
ją širdį, kuri buvo ir yra jų su- 
raminimas ir paguoda. Visi sa
vo maldose pasitikėjo, kad Ji pa
guos jų nuliūdime ir taip parė- 
dys, kad ir vėl atsistatydinti ir 
uolesniai pradėti vėl darbuotis 
Jėzaus Švenč. širdies garbinimo 
plėtimui, kad visi garbintų Kris
tų Karalių ir Jį pripažintų savo 
sąžinės ir sielos Valdovu, Kara
liumi.

Ir Jėzaus Švenčiausioji Širdis 
neapvylė jų. Štai, didžiai gerb. 
Tėvas L. S Brigmanas, CCJ, šių 
metų pradžioje iš Jo Eminencijos 
kardinolo Dougherty, D. D., ga
vo leidimą ir tapo maloniai pri
imtas su visa Kongregacija įsi
kurti Jėzaus ŠvenČ. Širdies Mei
lės naujame Vienuolyne Filadel- 
Jijos arkivyskupijoj«^’'.>M. >

Naujo Vienuolyno vieta randa
si gražiame mieste Easton, Pa. 
Vienuolyno viršininkas, didžiai 
gerb. Tėvas L. S. Brigmanas, 
CCJ, be galo triūsia susitvarkyti. 
Paties Vienuolyno rūmai, kur ap
sigyveno keletas kunigų ir kan
didatų, yra mūriniai, trijų aukš
tų, septyniolikos kambarių patal
pa. Antri namai mediniai, tryli
kos kambarių, bet seni, kurie bus 
nuversti ir jų vietoje bus pasta
tyti mūriniai, kuriems reikalinga 
skubi piniginė parama. Vienuo
lyno vidus dar nėra visas “fur
nished"—dar nėra pilnai išpuoš
tas_ Dar visa ko trūksta ir daug

relikvijorus. Be to, atmintiną ir 
maldingą įspūdį koplyčiai pri
duoda Jėzaus švenčiausios šir
dies aukšta ir brangintina statu
la iš balčiausio marmuro; ji yra 
vienintėlis palikimas iš senojo 
sudegusio vienuolyno, apie kurią 
ugnis plėtėsi ir vanduo švirkštė, 
o stebėtinu ir stebuklingu būdu 
išliko sveikutėlė. Dėl to, žmo
gus, atsilankęs į šią koplyčią, ir 
besimelsdamas, pajunta, jog gy
vena ne be žemiškame, bet ant
gamtiniame pasaulyje.

Labai Reikalinga Duosni 
Finansinė Pagelba

Baltieji Tėveliai, kurie per tre
jus metus buvo be pastogės, da
bar įsigyję naujus rūmus Vienuo
lynui, be galo džiaugiasi. Ta
čiau, iš naujo pradėti gyventi, yra 
labai sunku, nes daug visa ko 
trūksta. Būtinai reikalinga dary
ti pataisas, supirkti rakandus ir 
ištaisyti Vienuolyno vidų. Be to, 
labai trūksta skatiko mokslei
viams ir kandidatams aprūpinti, 
taip pat reikalingi centai pra
dėti plėtoti Vienuolyno užsimo
tą išganingą darbuotę. Dėl to, 
Jėzaus Švenč. širdies Meilės Vie
nuolyno viršininkas, didžiai gerb. 
Tėvas L. S. Brigmanas, CCJ, nuo
lankiai atsikreipia į lietuvių ka
talikų visuomenę ir iš gerosios 
širdies žmonių pasitiki nuošir
džios paramos, kad savo aukomis 
prisidėtų Jėzaus švenč. Širdies 
Meilės Vienuolyno parėmimui.

Jėzaus Švenč. širdies Meilės 
Kongregacijos nariai su didžiai 
gerb. viršininku visiems yra dė
kingi už gražią paramą ir nuo
širdžią užuojautą, parodytą pra
eityje, ir per Jėzaus Švenč. Šir
dies galingą užtarymą — tikisi, 
kad gerosios ir kilnios širdies 
žmonės savo aukomis ir dabar at
eis Vienuolynui į pagelbą iš nau
jo įsisteigusiam naujais pagrin- 
dpUr^iaujojc^etojcu/ c HTi ;r

Gerb. geradariai aukas Vienuo- 
i lynui ar intencijas Tėveliams at
laikyti šv. Mišias, malonėkite 
siųsti šiuo adresu: Sacred Heart 
Monastery, care of Very Rev. L. 
S. Brigmanas, CCJ, 123 North 
Second St., Easton, Pa. Už vi
sus rėmėjus, aukotojus ir gerada- 
rius./ftongregacija meldžiasi kas 
rytą ir vakarą, o kiekvieno mėne
sio pirmąjį penktadienį yra lai- 

’ komos Šv. Mišios visų bendra in
tencija.

Jėzaus Švenčiausioji Širdis te 
palaimina visų aukotojų ir gera
darių gyvenimo visas dienas!

Kun. A. T. (Samataj

RUGPIŪČIO PENKIOLIKTĄ BUS 
22-RA LIETUVIŲ DIENA

Pirmas šių metų Lietuvių Isto-' gus privalo po mirtinosios nuo- 
rinės Dienos anglies kasyklų a- dėmės bausme išklausyti šv. mi- 
pylinkės lietuvių visuotinas dele- šių.
gitų suvažiavimas tos dienos rei- Nutarta turėti ir koncertą ir 
kale įvyko birželio (June) 7 d., prakalbas. Mahanoy City šv. 
šv. Pranciškaus lietuvių parapi- Juozapo lietuvių parapijos cho- 
jos salėj, Minersville, Pa. ras, kun. P. Čėsnos pareiškimu,

Susirinkimą atidarė.pirmįnin- *v- Mišių laike giedos ir kon- 
kas T. Spūdis ir-pakvietė kun. P>certt dalyvaus. Šv. Mišių, kon-

Bi

'SVEIKATOS KELIU [
S j <leyr4iį

AFUUK03 LIETUVIŲ MEDICINOS MOKSLO AKADEMIJA

KIETI VIDURIAI

rūpestingoje priežiūroje išgulėjo 
apie 4 mėnesius. ‘

Likusius nuo gaisro Vienuoly
no'rūmus prižiūrėjo paliktas bro
liukas. Vasario 27 dieną, 1933 
metais, jis buvo atvykęs į ligoni
nę atlankytų Tėvo Brigmano. 
Tuo tarpu apie pusę šešių vakare

' LIETUVOS ŽYDAI LAIKOSI 
SENŲ PAŽIŪRŲ
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IR ŽIEDAI
Jei uori, kad mūzų brangi orga- 
nfxausijsL augtų nariais !1 juose 
bujotą fratenwHzaro drąsią, tai 
ęėriatuias būdas to atriėJct no- 
iojsnt. šios organizadjoa iook- 

lelivi arba Jiedu*. Jei koris Me 
> ys-i dar neturi minėtų Ženkle
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Nilo senų laikų Lietuvoje gy
venantieji žydai stengėsi ir da
bar tebesistengia visakeriopai at- 
sirubežiuoti nuo santykiavimo 
su katalikais. Jie tepalaiko tik 
tokius santykius, kurie yra neiš
vengiami ar jiems teikia kokią 
nors naudą. Žydaitė su kataliku 
apsivesti tegali tik slapta ištrū- j 
kusi iš savo giminių rankų. To-^ 
kiu atveju giminės ir artimesnės 
aplinkumos žydai iki paskutinio 
momento stengiasi žydaites ir ka
taliko vedybas sutrukdyti Vie
nas šių dienų įvykis, sukėlęs di- 
džiausį Ukmergės žydų visuome
nės bruzdėsį, vaizdžiai rodo, 
kiek jie tebesilaiko senų savo pa
žiūrų.

Dar prieš karą Ukmergėje gy
veno žydų tautybės pilietis Mof-; 
fa Levinas, veteriaoriu*. Per ka- ■ 
rą buvo išvykęs Rusijon, o vėliau 
vėl grįžo Ukmergėn. Tarnai te 
jis pasisamdė Sofiją Griškcvičie- 
nę, našlę, kurios vyrai buvo kri
tęs didžiajame karę Jau prieš- 
natiniai* laikais M Levinas ma 
/a; Iii.irulai ■ su savu tai. t; r >'> 4 i »

Ivlais <> pu kam visai nuli ati
ke su jais santykiu* Net I y < I y 
kalinu p* vengdavo U> tai sa 

n tautir/ių Levinas buvo pravar 
ilfiuiijamai 'puse lydelm 
pulžydek Neseniai M Levi-

surašė dokumentą, kuriuo ilgame
tei savo tarnaitei lietūvaitei-ka- 
talikei S. Griškevičienei užrašė 
80,000 litų, 15,000 litų grynais pi
nigais ir 65,000 litų vekseliais. 
Savo giminaičiams Levinas užra
šė didelius mūro namus, bet su 
sąlyga, kad jie turi išpirkti S. 
Griškevičienei užrašytus vekse
lius. Minėtus dokumentus sura
šius. S. Griškevičienė pakvietė 
daktarą, kuris išdavė raštą, kad 
dokumento surašymo metu M. 
Levinas buvo pilnoj sąmonėj. Po 
to ji išgavo iš banko skirtus 15,- 
000 lity.

Dėl tokio M. Levino pasielgi
mo. kad jis užrašė savo turtus 
ne savo giminaičiams, o tarnaitei 
katalikei, ukmergiškiai žydai pa
kėlė didžiausi triukšmą. Net bu
vo pradėti skleisti gandai apie 
kriminalinį nusikaltimą. Tuojau 
buvo pasiųsta telegrama Kuboj 
gyvnuni* iai M l.ęvinn giminai
tei, kad ji skubiai atvyktų Uk- 
mergėn Kita giminaitė išsirū
pino kad keli g v dy t - j a > ap/iu 
rėtų M Leviną ir nustatytų ar tik 
jis nėra nepilno proto.

Visą laiką prie M I rvino na 
mų būriais stovėjo lydai ir kai 
bėjosi kad Levinas, jei ir buvo 
pilnoj sąmonė) tai visgi paste) 
gė labai neiydilkai ulraivdamas 
savo turtus katalikei S G-tlkr

kas J. Spūdis ir-pakvietė kun. P.^certi dalyvaus.
Čėsną, Šv. Juozapo lietuvių pa- certo ir prakalbų tvarka ir laikas 
rapijos kleboną, Mahanoy City, bus paskelbtas anglų ir lietuvių 
Pa., atkalbėti maldą.

Susirinkimą vedė esamas ir 
naujai išrinktas šių metų Lieta- 
vių Dienai pirmininkas J. Spū
dis; sekretoriavo esama ir naujai 
vėl išrinkta M. Leškauskaitė, ku
ri jau keliolika metų sugabiai at
lieka tą darbą.

Susirinkimas buvo gyvas ir įdo
mus ir vienas iš ramiausių paly
ginus su praeities susirinkimais, 
kuriuose įvykdavo gana daug 
karštų diskusijų delegatų tarpe, 
kartais net dėl menkniekių. Da
lyvavę susirinkime ‘ išsiskirstė 
pilni geros ir ramios dvasios su 
pasirįžimu ir toliau uoliai dirbti 
tos dienos labui.

Antruoju sekretorium išrink
tas J. Sherry, Shenandoah, Pa., 
tipiškas lietuvis jaunikaitis, inte
resuojantis lietuvių reikalais; iž
dininku — 'Lapinskas, Mahanoy 
City, Pa„ kuris dėl savo sąžinin
gumo ir gero patyrimo jau kelio
lika metų pildo Lietuvių Dienos 
iždininko pareigas; 'iždo globė
jais kun. P. Čėsna, šv. Juozapo 
lietuvių parapijos klebonas, Ma
hanoy City, Pa., ir kun. K. Kle- 
vinskas, Šv. Pranciškaus lietuvių 
parapijos klebonas, Minersville, 
Pa., kurie yra žinomi, kaip uolūs 
visuomenės tarpe darbuotojai ir 
savo tautos mylėtojai. Kun. P. 
Čėsna, kiek atmenu, tai gal nėra 
apleidęs nei vieno .Lfatuvių Die
nai daromo susirinkimo it,dėlto 
jį galime pavadinti) “The Star” 
tų suvažiavimų reikale.

Į parko paėfnimplėbmfsiją įėjo 
kun. P. čėsna. Mahaųoy City, Pa., 
ir kun. K. Klevinskas, Miners- 
vi,le> Pa' m,./, ^.J

Į sporto komisiją įėjo J. Spū
dis ir J. Sherry, Shehandoa^, Pa., 
J. Matusevičius, Mt. Carmel, Pa., 
J. Dočkus, Mahanoji City, Pa. P. 
Mažeika, Girardville, Pa. Visi 
šie asmenys turi gabumų ir paty
rimo sporto srity. Nors jie yra 
gimę Amerikoj, vienok karšti lie
tuviai ir tėvelių išmokyti taip 
gražios, turiningos ir seniausios 
pasauly lietuvių kalbos mylėto
jai. Kiek pamenama, tai Lietu
vių Dienoj jokių sporto žaidimų 
nebuvo daroma, bet šiais metais 
bus dedama pastangos Žaidimus 
turėti.

Į presos komisiją įėjo kun. J. 
Klimas, Šv. Kryžiaus lietuvių pa
rapijos vikaras, Mt. Carmel, Pa., 
kun. A. Degutis, šv. Jurgio lietu
vių parapijos vikaras. Shenan
doah, Pa., ir J. Leizęravičius, ga
bus lietuvis jaunikaj'tis anglų 
kalbos plunksnoj, kuris ir pasi
darbuos toj kalboj lietuvių Die
nai rašydamas anglų apaudoj. Vi
si šie presos komisijos įgalioti 
visuotiname delegatų suvažiavi
me asmenys pasižadėjo uoliai ir 
plačiai aprašyti Lietuvių Dieną 
anglų ir lietuvių spaudose.

Po valdybos ir komisijų išrin
kimo. sekė įvairūs dienotvarkės 
svarstymai ir nutarimai.

Pirmiausia buvo pastatytas 
klausimas ar turėti šv. mišias par
ke Lietuvių Dienoj ar ne? Po 
trumpo delegatų svarstymo vien
balsiai nutarta turėti, jei tik Jo 
Eminencija Kardinolas (Phila- 

‘dciphšjo-s vyskupijos) duos leidi
mą, o tą malonę, tikimės, kad jis 
mums suteik*., *Li«turių. Dienoj 
jiarkr iv. miiio* turi butj laiko
mo* virn tik dėl to. kad pa

laikius tradiciją, bet del to. kad 
tą dirną juipuola švem* Marijos 
I Dangų F.mtmo šventė (žolinė).

spaudoj po antro visuotino Lie
tuvių Dienos reikale susirinki
mo, kuris įvyks liepos 19 d., šv. 
Vincento lietuvių parapijos salėj, 
Girardville, Pa.

Pelną dauguma balsų, po trum
po pasvarstymo, nutarta skirti 
Sesutėms Vienuolėms, kurios per 
parapijines mūsų lietuvių anglies 
kasyklų rajono mokyklas skiepija 

, {mažutėlių jaunas širdis ne tik re
liginius principus, be kurių žmo
gaus gyvenimas yra betikslis, bet 
ir tautinius; reiškia, auklėja juos 
lietuvių kalboj ir dvasioj, kas 
mums lietuviams, Amerikoj gy
venantiems, svarbu ir brangu. 
Tiesa, visos mūsų Amerikoj ka
talikiškos įstaigos, kuriose skie
pijama į mūsų jaunimo širdis ti
kėjimas ir lietuvybė, yra vertos 
mūsų paramos. Mes katalikai tu
rėtumėm uoliai ne tik žodžiu, 
bet ir darbu remti ir branginti 
tas įstaigas, nes tik jų pagelba 
sugebėsime ir toliau čia Ameri
koj savo jaunime lietuvybę palai
kyti. Juk yra faktas, jei ne se
sutės lietuvaitės, kurios pasišven- 
tusios Dievui. Bažnyčiai ir tautai, 
nenuilstančiai dirba už mažiausią 
atlyginimą plačios Amerikos ka
talikų tarpe skiepindamos į mū
sų vaikučių širdis tikėjimą ir lie
tuvybę, tai jau daug mūsų lietu
vių jaunikaičių ir lietuvaičių bū
tų žuvusių kitų tautų bangose. 
Pelnas šių sukaktpvių (Lietuvių 
Dienos, rugpiūčio 15) yra skiria
mas tik. Šv. Kazimiero ir Šv.

tina pavartoti bet kokioj formoj 
riebalų, kaip sviesto, alyvų alinti, 
jaus ir tokiu būdu pavyks prives
ti vidurius prie normalaus išsi
tuštinimo. .

Vidurių užkietėjimą reikia pa
šalinti pirmiausia įgyvendinant 
tvarkingumo įpročius, vartojant 
daugiau sėlenų (bran) duonos ir 
kitų sėlentnių valgių prideda^L^

Raio Dr. Ą. G. Rakauskas, 
Gydytojas ir Chirurgas. 

Chicago, III.

Iš visų mažesnės rūšies nesrna- 
gavimų, vidurių užkietėjimas y- 
ra labiausia prasiplatinęs.

Tokia vidurių padėtis ne vien didesnį kiekį daržovių ir vaisių, 
vargina žmogų, bet daugely at-'Jei yra reikalo, galima pavartoti^ 
sitikimų yra priežastimi kitų i ag«L paylHum sėklų, arba vietoį “ 
staigaus ar kroniško pobūdžio Ii-' jW »ėmenų. Pienas, ypač rūgštus^ 
gų. Neperdėsiu sakydamas, kad P‘eno cukrus (milk sugar) šiaifr4 
Žmonija kentės nuo vidurių už- reikale irgi tiksliai pasitarnauju 
kietėjimo tol, kol ji be jokios Tiems, kurių vidurių kietėjf--^ 
tvarkos ir saiko vartos įvairius mo priežastimi yra jautri (irri- 
viduriams liuosuoti vaistus, ku- table or spastic) didžioji žartfaSS 
rių gražiai skambąs patentuotas nuo įvairių ligų toje žarnos daly, 
vardas su daugybe tuščių prižadų tuomet, neatidėliojant patartina:£ 
ir gerų išgarsinimų patraukia ieškoti gydytojo pagelbos.
žmones jų pasipirkti ir vartoti.

Garsinimui daug pasitarnauja,
radio per kurį nekartą tenka iš- ALRK VARGONINKŲ'- 
girsti tušti pagyrai apie paten- *■
tuotus vaistus. Kad klausytoju? S-GOS JUBILIEJINIS-.' 
geriau įtikinus, skelbia,, bjįk,.
tūkstančiai kostumerių taip pasi
gydė. Pas juos, mat, yra šitokia 
išvada: jeigu žmogus daugiau ne
ateina pasipirkti tų vaistų, tai jis 
jau pasveiko. Mes gi žinome, kad 
sergąs žmogus, kuris gal neiŠIIpa 
iš lovos ar yra jau miręs, aišku, 
atsilankyti krautuvėn ir pirkti 
sau vaistų negali. Juo ilgiau 
vartojama tokie vaistai, tuo la
biau nuvarginama ir įerzinama 
viduriai iki, pagaliau, normalus 
vidurių išsituštinimas nėra gali
mas. “Kaip imu ką nuo vidurių,

skundžiasi tuomet atėjęs gydyto
jo ofisan ligonis.

Daugeliui neišsituština vidu
riai nonriiliai vien tik dėl jų

SEIMAS
--------------

'Laikantis pereitų metų Seimo 
nutarimo, sekantis Vargoninl^f^ 
Sąjungos (jubiliejinis) Seimas 
vyksta Brooklyn, N. Y.

Pasitaręs su Brooklyno 
ninku provincija, šiuomi^ 
liai skelbiu, kad A. L. ' *r’. 
goninkų Sąjungos 25-ių ™ 
biliejinis seimas įvyks,, 
19 d (treJiadieni) lt*6 ”• 
. . .. dainei, 207Jurgio parapijos svj y 3 
York St., Brooklyn, 
. _ . smulkmenasSeimo pro8r.moa?imo 
paskelbs Seimo

S S S OI V A as*. v • • ikSUG S S S S S I * Į v • — • s -ą

JPrancaikaus Sesutėms Vfenuo-" •^W'jJaprbfiU’?' Kfa'’vklgčilsah-"Kadangi šiais rtetals
lems, viena dėl to, kad jos šioj 
lietuvių apylinkėj daugiausia 
darbuojasi auklėjime mūsų vai
kučių. o antra dėl to, kad jos 
nieko negauna iš daromų pramo
gų kitose apylinkėse tikslu pa
remti mūsų katalikiškas aukštes
nes įstaigas. Presos Komisija

DAR PRIEŠ ŠAULY
Dar prieš šauly acikėly, 
Ba tep buvom suskalbėjį. 
Mergelė linų ravėcia, 
O aš žalio šieno piaucia.

Mum iš ryto tep pacinka, 
Kap šalta raselė krinta 
An ma dalgės, basų kojų. 
Cik nekliudzia meilės žodžių...

An ma dalgės, basų kojų. 
Cik nekliudzia meilės žodžių. 
Meilės žodžių iš širdzies 
Čia mergelai prie šalies.

Mes abu sucikom šauly. 
Ji suprato mūsų meily, 
Meily ščyrų Ir cerplyvų. 
Rodė veidų sarmatlyvų.

Vieversys čirškė prie rugių 
Meilės giesmį, bet be žodžių.. 
Cik nemiršk, mergyc, to ryto, 
Mum tadu viskas paciko...

KAUNE ĮVYKO SAULIŲ 
DORIŲ VADŲ SUVA

ŽIAVIMAS

kur; laiką ir it namų pasirodyti 
bijojo.

M I rvinai past

tas katalikų kapu t, nes žydai

sų garbingai Vargoniikų Sąjurr-' 
gfai tenka švęsti sidatrinį 25-kių 
metų jubiliejų, tad aš nuoširdžiai 
irviečiu visus gerbiamus muziku?s r 
vargoniftkus skaitlingai atvykti į 
šį Jubiliejinį Seimą.

*r.Seimo Rengimo Komitetui pr^įt 
šant, skelbiu ir šias pastabas: Sei
mas prasidės iškilmingomis m^ 
šiomis. Laike mišių, visi seinr? 
dalyviai vargoninkai (bendras 
choras) giedos 4 vyrų balsais' 
“Missa in honorem SS Cordja 
Jesu,” J.Singenberger. Galimu 
gauti pas F. Pustet, 14 Barclay 
175 High St., Brooklyn, N. Y.

Muzikai vargoninkai: solistai, 
duetai, trietai, kvartetai ar gru^f, 

"U,I pėmis, kviečiami dalyvauti ScAM 
mo koncerto programoj ir iš ankx<

so maisto ir nepasistengia išger
ti reikalingo kiekio vandens, tas 
perša sau į vidurius netvarką. 
Šiam atsitikime patartina kiek
vienam gerti vieną ar du stiklu 
šalto ar šilto vandens atsikėlus 
rytą, o taip pat nepamiršti atsi
gerti keletą sykių dienos metu, 
geriausia tarpe valgių. Įgyven
dinimas šio papročio duos teigia
mų rezultatų.

Netvarka su valgiu taip pat da
ro daug įtakos į vidurių užkie
tėjimą. Valgymas kada tik pa
puola, vietoj paskirtu laiku, ne
reguliari maisto kiekybė, o taip
gi neatsakymas laiku į gamtos 
pakvietimą ištuštinti vidurius,' 
duoda progos vidurių kietėjimui 
įsigalėti. ' *' y*“ •
.. ° .Ui,Pgi t.*,^luS! to u"ž7i’r7gis’truot7pas Seimo Re

gimo Komiteto narį J. Brundzą^c
Juozas Kudirka.

susiturėjimas nuo tinkamo iki so
ties valgio su tikslu greičiau su- ’ 
liesėti, irgi yra užkietintų vidu
rių priežastimi. Tokiems patar-*

Persitvarkant Liet, šaulių Są- ; 
jungai pagal priimtą naują statu- ; 
tą ir aptarti aktualiems sąjungos j Į 
reikalams, birželio 3 d. Kaune j- j ; 
vyko šaulių būrių vadų suvažiavi
mas, Suvažiavimo posėdžiai vy- ; 
ko valstybės teatre. Jose daly-;’; 
vavo Valstybės Prezidentas, kele-1) Į 
tas mfaisterių. kariuomenės ir';; 
šaulių sąjungos vadovybės, apfalj 
1000 būrių vadų Ir būrelis kviestų ; 
svečių bei laikraštininkų. Pre«L i) 
denta* »avo kaitroje pažymėjo 
Šaulių vaidmenį krašto gynime Ir 
kariškam bei visuomeniškam tau- | 
tos aaklŠjtaie. Valštybfa PffesL a

KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS

PRIVALO ĮSIGYTI ŠIAS KNYGAS:

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOS

Būriško Ir Išlaido
KUNIGAS A. MILUKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
1868—1893 M.

300 pusi. Popieros apdarais $3.00

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONĄLAI 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusi. Poplcros apdąraii* $4.50

SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS

{Antn*. laida)

783 pusi. Popieros apdarai* $5.00

Money orderius ir užsakymus siųskite

♦
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I KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE i UETUVI-KATAUKE, SKAITYK
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

PITTSBURGH, PA.

Mokyklos Užbaigimo 
Žinutės

Birželio 15 dieną baigusios tu
rėjo savo Class Day. Visų inten
cija buvo laikytos dvejos šv. Mi
šios; pirmąsias laikė kapelionas 
kun. Skripkus, o antrąsias kun. 
A. Angel, šv. Onos parapijos, 
Castle Shanon, klebonas. Laike 
antrųjų Šv. Mišių visos studentės 
ėjo prie Šv. Komunijos.

šaunūs pusryčiai buvo prireng-i 
ti trečiamečių studenčių. Laike 
pusryčių studentės visos paeiliui 
linkėjo kapelionui kun. Skripkui 
ilgiausių metų, nes mūs kapelio
nas apvaikščioja savo penkiolik
tuosius kunigystės metus, o de
šimtus darbavimosi Apveizdos 
Kalne ir įteikė dvasišką puokš
tę maldų. Paeiliu kalbėjo gerb. 
celebrantas, duodamas paskuti
nius patarimus baigiančioms mo
kyklą; po jo kalbėjo kun. A. 
Angel, paskui vienos studentės 
dėdė, pasionistas iš Kentucky ir 
p. Cisarik iš Mahanoy City, ku
ris taipgi turi dukrelę Akademi
joj. Pusryčiai tęsėsi iki vienuo
liktos valandos. Po pusryčių bai
giančioms studentėms prirengta 
programėlė, kurios metu jaunes
nės studentės teikė brangias do- 
.'taneles. Taipgi visos baigusios 
la*B^šė į alumnietes.
. Iželio 16 dieną suvaidintas 

•t° v £as Žmonių at
silankė , prelatas M. L. Kru- 
^as SU oeriku Ambromavičiu ir 

ntanu -jangjum taipgi atsilan-

Birželio *
land, vakar.’.'*""’. sep'!nt’ 

^prasidėjo užbaigimo 
prOj. , m„.'erb. prelatas išdalino diplomus / .

. . ... ->‘6 studenčių baigusių 4 metų axademijos kursus, o

sus.
Akademiškąjį kursą baigė šios: 

Paulina D. Liepaitė šv. Jurgio 
parap., Philadelphia; Pranciška 
R. GrigaHūnaitė, Šv. Petro ir Po
vilo parap,. Grand Rapids, Mich.; 
Elena C. Kadis, Šv. Trejybės par., 
H >rd, Ct.; Elena E. Atgalai- 
niū/e, šv. Juozapo par., DuBois, 

Elena M. Dovydaitytė, šv. 
ozapo par., Waterbury, Ct.; 

ijona B. Astrauskaite, šv. 
yincento par., Pittsburgh, Pa.;

/A PLONINK AS
ieško vietos. Jei kuriam iš ger

biamu klebonų būtų reikalingas 
vargoninkas, prašoma atsiliepti 
“Garso” adresu: P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

PAIEŠKOJIMAI
Ona Bendikienė gyvenanti Kretin

goje, Akmenės gt. 26 nr., ieško savo 
sūnaus JUOZO BENDIKO, kun prieš 
aštuonis metui gyveno 264 Penn St., 
Brooklyn, N. Y. Jis pats arba jj Žinan
tieji prašomi atsiliepti viriminėtu ad
resu.

Mano brolis Vincai Krtva® ii Perlo
jos nsdoetaHo, Alytaa® aps&irftte® j A- 
meriką išvyko apie 25 metai. Buvo 
žinių, kad Pasaulinio Karo metu tar
navo Amarikos kariuomenėje. Jeigu 
kas iš gerb. “Gano” skaitytojų ži
notų kur Jis gyvena, prašom® praneš
ti eaG»r*®” aitaln5*tr*.cijal arba man 
tiesioginiai: Elena Krivaiti-Jar-m.I.- 
vlčlen®, C*M® Nases 1321 Dock Load, 
Bueno, Air». R»P V.j-nl.ne.

Marijona F. T. Ivanauskaitė, šv. 
Antano parap., Detroit, Mich.; 
Pranciška D. M. Girdžiauskaitė, 
šv. Juozapo parap., Waterbury, 
Conn.; Ona Sadžiūtė, šv. Juoza
po parap., Mahanoy City, Pa.; 
Bernice Samaitė, šv. Jurgio par., 
Cleveland, Ohio; Rita C. Girgsi
te, Lowell, Mass.; Marijona C. 
Butrimaitė, šv. Jurgio parap., 
Rochester, N. Y; Ona M. čiur- 
lioniūtė, šv. Jurgio par., Phila
delphia, Pa.; Elvera M. Koffler, 
šv. Onos paiap., Castle Shannon, 
Pa.; Elena M. Puišiūtė, šv. Kaži- i 
miero parap., St. Clair, Pa.; Teo
filė R. Metelioniūtė, šv. Juoza
po parap., DuBois, Pa.; Juzė H. 
Leonavičiūtė, šv. Kazimiero par., 
Pittsburgh, Pa.

Komercijos kursą baigė: Rita 
M. Collins, šv. Onos par., Castle 
Shannon; Dorothy E. Eichel, šv. 
Onos parap., Castle Shannon; 
Darata J. Survinskiūtė, šv. Onos 
parap., Castle Shannon, Pa.

Tarp svečių buvo kun. Jurgu
tis, kun. Misius (kalbėtojas), kun. 
Abromaitis. Gaila, kad nebuvo 
gerb. kapeliono ir kun. Vaišnoro, 
jie tuo laiku buvo išvažiavę į re
kolekcijas.

Studentėms buvo suteikti liu- 
dymai už užbaigimą Standard 
Course in First Aid.

Birželio 18-tą studentės pradė
jo išvažinėti atostogoms. Visur 
tylu, ramu.

Birželio 25 dieną kun. Skripkus 
pradėjo rekolekcijas moterims 
Apveizdos Kalne. Rekolekcijos 
užsibaigė sekmadienio vakarą.

Rap.

_____ Lietuvių Diena^
Liepos ketvirta diena Pitts- 

burghe ir visoj apielinkėj yra va
dinama Lietuvių Diena. Tą die
ną Šv. Pranciškaus Rėmėjai ir vi- 
808 
gerbiamus klebonus, asistentus ir 
visus jų parapijonus atsilankyti 
šv. Pranciškaus vienuolyno ūky, 
kuri vieta jau visiems per dvyli
ką metų yra gerai žinoma.

Tas istoriškas išvažiavimas yra 
rengiamas šv. Pranciškaus Rėmė
jų iš viso Pittsburgho. Valdyba 
pirmininkauja. Taipgi bus vi
siems malonu žinoti, kad Pitts
burgho Katalikų Federacija, kaip 
valdyba taip ir nariai, deda di
deles pastangas remdama viso
kiais būdais rėmėjus, kad pada
rius sekmingesnį Lietuvių Die
nos išvažiavimą. Prie tų pasek
mių dargi uoliai prisideda L. R. 
K. S. A. Pittsburgho apskritis, 
nes nariai su mielu noru prisi- 
ketino ateiti ir padėti prirengti 
vietą.

Taigi tikimės nepaprastų daik
tų pamatyti Lietuvių Dienoje.

Todėl šv. Pranciškaus Sesu
tės ir Pittsburgho rėmėjai, ypač 
valdyba, nužemintai prašo visų 
atsilankyti į tą garsų išvažiavimą. 
Kviečia gerbiamus klebonus, jų 
parapijonus, klubus, draugijas ir 
visus lietuvius ir jų draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į Šv. 
Pranciškaus Sesučių farmą į Lie
tuvių Dieną. Rengėjai

NEW PHII.A, PA.

HARTFORD, CONN. «•«>'.. k*‘p “k» MAHANOY CITY, PA.
7 Hartfordo laikraščiai, Onutės _________

Didranr J r Ne rvuotiems
Susilpnėjuiiems Vyrams 

ir Moterims
NI CA I.'\l . iiirtinf*. / nk i

PnsfoMu h> nuris u l,-t m parūpi 
Mnfiu fo«fnr| ( 1 nlement® llb.1
reikalinga <• <ti» r alingi •"’r.« n> r 
vam« Mi-I.k <k B f<.*f<>re parai, 
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Metinis Parapijos 
Piknykas

Švč. Jėzaus širdies parapijos 
metinis piknykas bus liepos 4 ir 
5 dd. ant Tigers ball ^rounds prie 
west end.

Rengėjai daro planus ir deda 
pastangas, kad šių metu, pikny- 
ką padaryti didesni ir visais 
iviiįtnini* pa»ekrninge«nĮ už iki 
ii.,| biivmui’ minu parapijos 

pikny ku»
Siame pikny ke praleis links

mai laikj nr tik jauni. Ixt n ®e 
nrimrji Per abi dienas grn« be- 
na* bu* base lull įvairu* kon- 
tealai lenktynės it kitos Įvaire
nybės Geriausiai pasižymėjusie

ji gaus dovanas
Du orkestrai gros šokiams
šis parapijos piknykas bus 

i kaip ir pah»,gtuvės bažnyčios 
, dažymo Tą darbą atliko patys

..............................

Hartford’o Miesto 300 Metų 
Sukaktuvių Minėjimas

šiomis dienomis Hartford’o 
žmonės šauniai paminėjo Hart
fordo miesto 300 metų įsteigimo 
sukaktuves.

Minėjimas tęsėsi per tris die
nas. Tai buvo ore Bushnell Park 
ir baigėsi karališkoje Bushneil 
Memorial salėje.

Man teko dalyvauti tiktai 
Bushnell Memorial. Ten buvo 
gražių kalbų, kurias pasakė gu-l 
bernatorius Cross, majoras Spel-1 
lacy ir kiti.

Hartfordo Symphony orkestras i 
ir Oratoriai choras pagrojo ir 
padainavo, bet labiausia visus 
džiugino, ir lietuvius ir svetim
taučius artistės Onos Katkaus- 
kaitės pasirodymas ir dainavimas. 
Gubernatorius Cross ją pristaty
damas žmonėms sakė, kad to pri
statymo visai nereiktų. Bet jis 
taip kalbėjo: kai buvau profeso-’ 
rius Yale Universitete, aš paži-l 
nojau lietuvius. Jie buvo geri 
studentai ir siekė tobulybės. Jis 
minėjo apie rusinimo laikotarpį, 
kada rusai varžė lietuvius ir ver
tė juos rusų abėcėlė rašyti, bet 
lietuvių drąsa to nepaisė, jie 
spausdino lietuviškas knygas Til
žėje ir Chicagoje, paskui parsi
gabendavo jas į Lietuvą. Ir taip 
lietuviai išlaikė savo kalbą. Jis 
sakė, kad Ona Katkauskaitė pra
simuš kuo aukščiausiai, nes lietu
vių būdas yra toks, kad nestovėt 
vietoj, bet darbuotis, kol pa
sieks pačios tobulybės. Tai gar
bė mūsų Onai ir lietuviams, ku
riuos gubernatorius taip išgyrė. 
Paskui Onutė dainavo... Ir kaipl 
Jos balsas su milžiniško Hart
fordu Symphony orkestro prita
rimu virpėte virpėjo. Ji dainavo 
ariją iš Mi Favoritą “O Mio 
Fernando,” itališkai, o paskui 
“Do not go my love.” Kaip tas 
dvi daineles padainavo su di
džiausiu pasisekimu, sužavėta 
publika reikalavo daugiau dai
nuoti. Galutinai Onutė vėl pa
dainavo “Love's a merchant." 
Paskui ir vėl publika reikalavo 
dainuoti. Išrodė, kad jau nieko 
neišeis ir gana... bet senelis gu
bernatorius Cross pats asmeniš
kai prašė vėl bent vieną dainelę 
padainuoti. Tai ji neatsisakė ir 
pakartojo “Do not go my love." 
Publika patenkinta didžiausiais 
plojimais lydėjo Onutę nuo mil
žiniškos estrados su trimis bu
kietais rožių.

Mūsų 6ntų,ė dainavo, kaip tik
ra operos karalienė. Ji moka gra
žiai šypsotis, rimtai, maloniai su 
visais veido gestais padainuoti ir 
vis tai lygi>e jotių sunkumų. Ji 
tikras lietuvai^s tipas. Turi gel
tonus plaukus. Aiesias mėtynaą. 
akis ir lietūvaitės veidą, netik
rųjų, Onutės balseliu ir jos lai
mėjimais lietuviai gali tikrai ant
rą kartą didžiuotis pasaulio aky
se. Darius ir Girėnas buvo Onu
tės pirmtakūnai, taip pat reik ne
užmiršti Sharkey ię kitų. Mes 
didžiuojamėk tavimi dar labiau 
tuomi, kad tu lietuviais ir lie
tuvaitės vardu pati didžiuojiesi. 
Tai garbe tau ir mums ir šaunus
•avyzdis mūsų Amerikos lietu

vi* ką j sm jaunimui.
Dalyvavo daug garbingų sve

čių, kaip Ui miesto valdininkai, 
vyskupas McAullife, monsikao- 
ras Duggan Ir lietuviai kunigai 
Aobetas. Valantisjtaa, dr. Ražai
tis ii Uatovos, Gauronskas, Ra
žaiti® ir Kripa®

Salė buvo prikimšti ir buvo 
daug lietuvių Lietuviai tą vi
karą jautėsi, kaip karaliukai, nes 
lietuvių vardai buvo kuo aukž- 
čiaualal gubernatoriau® Cross iš
kelta®. Bet jei ne Onutė, tai ne
būtume to «u®i laukę

Artistė Katkauskaitė dabar ato 
stogauįa ir neužilgo vikuoi j 
New Y or ką ruošti® prie rudeni 
operos darbo kads ji turės daug 
įvairių ir aukštų rolių Tur btat 
rudeni ar žiemą ji atvažiuos su

auksinio balso.

Mokyklos Vaikučių 
Vakaras

likilmingas Mokyklos
Užbaigimas

Sekmadienį, birželio 21 d., 7 :30
Pereitą sekmadienį Švenčiau-. 

sius Trejybės parapijos mokyk
los vaikučiai turėjo savo vakarė
lį per kur| j>e ««vo driliais, per- 
statymėliais, kalbomis ir įvairiais 
pasirodymais taip mus džiugino.
.Atsilankė pilna salė žmonių. 

Vaikučiai, vadovaujant gerb lie
tuvaitėms sesutėms, puikiausiai! 
atliko savo roles. Tai buvo gali
ma sakyti spalvų vakaras... viso
kius visokiausius kostiumus rū
bus nešiojo mūsų vaikučiai, buvo 
kareiviai, tai gėlės, tai nykštukai, 
tai šokėjos, tai prakalbininkės. 
tai dainininkės, muzikantai, vai
dintojai ir tt. Ačiū gerb. lietu
vaitėms sesutėms, kurios taip. 
sumaniai juos aprengė ir išlavi
no. Abiem kunigam Jonam — 
klebonui Ambotui ir Kripui įtei- 1 
kė po gėlių bukietą su geriau
siais vardinių linkėjimais.

Galop kalbėjo dvasios vadai— 
klebonas kunigas Ambotas ir Kri- ‘ 
pas. Abu džiaugėsi tuo vakarė
liu ir tinkamais žodžiais pagyrė 
sesutes ir vaikučius ir ragino lie
tuvius siųsti savo vaikelius į lie
tuvišką katalikišką savo parapiji-1 
nę mokyklą. Paskui linksmai 
skirstėsi namon. Tai buvo tikrai ! 
naudingai ir kultūringai praleis
tas vakarėlis. Dalyvavo visi mo
kyklos skyriai nuo kindergarten 
ir aukščiau.

Tuomi pasibaigė mokslo metas 
pas mus Hartforde. Žinoma, gra-1 
žiau negalėjo užsibaigti. Labai 
malonu pastebėti, kad suaugę l:e- 
tuviai ir jaunimas mėgsta atsilan- i 
kyti į tokius vakarėlius.

C. L. C. Susirįųkimas
Šiomis dubiomis visos Connect

icut valstybės katalikiško lietu
viško jaunimo organizacija CLC 
arba Connecticut Lithuanan Cat- 
holies turėjo savo bertaininį susi
rinkimą vyčių kambariuose Hart
ford, Conn. Susirinko gausus de- 
legatų-čių būrelis ir svečių. Da
lyvavo kunigai Gradeckas, Karlo-
naa, Ražaitis ir Kripas.

Visgi džiugu matyti, kad CLC 
jau kelinti metai gyvuoja ir vei
kia. Neužilgo manome sutrauk
ti lietuvišką katalikišką jaunimą 
iš kitų miestų miestelių, kaip tai 
Stamford ir kitų. Būtų labai ge
rai, jeigu taip atsitiktų. Jauni
mas rengiasi prie savo metinės 
Olimpiados arba Field Day, kuri 
šiemet bus Lake Compounce, 
Bristol, Conn.

Po susirinkimo buvo gardūs už
kandžiai ir paskui delegatai-ės 
linksmai šoko iki vėlumos.

Sveikinam CLC narius ir jų de- 
legatus-es už tokį gausų ir gražų 
pasirodymą. Te gyvuoja CLC*iž 
lai lietuviai vis labiau ir labiau 
jungiasi vienybėn, ypatingai mū« 
su jaunimas.

• LIETUVOS VYČIŲ.
24-TAS SEIMAS

d i

šiuomi pranešama, kad Lietu
vos Vyčių organizacijos 24asis 
Seimas įvyk® i. m. nigpiflčio 
4, 5 ir 66 dd. Providence, R. I.

L. Vyčių kuąpM ir apskritys, 
renkant atstovu* į sekną, yra pra
šomos prldllfkyti šių taisyklių:

1. apakrltli gsM siųs
ti po du ar daugiau at«tovu iš 
luinų du turis pilną balsą irime

2 Kuopos nuo kirkvirno driim
tie® narių gali ®iųsti po vieną ar 
daugiau atstovų, bet kuops turė® 
tik tiek balau kiek kuo
poje. randasi dsšaadių pilnai už«i 
mokėjusių narių..

3 Atstovais gali būti tik pilnai 
užaimokšję Centre nariai, kurie 
renkami tiktai «Wo pilnai už*i 
mokėjusių i|^ rvgpiūčio I d 1*36 
m narių

4 Atvton«< privalo turėti Įg . 
liejimus ■■ raaaašos vado, pirmi 
ninteri ir sųratatoho paradais, ir.

vakare parapijos salėj įvyko Šv. 
Juozapo parapijinės mokyklos 
mokslo metų užbaigimo progra
ma.

šv. Pranciškaus Seserys, gerb. 
motinai Dovydai vadovaujant, su
ruošė gražią programą. Buvo su
vaidinta operetė “Aguonėlės.“ 
Mokyklos mokiniai ir mokinės 
savo roles minėtoj operetėj atli
ko labai gražiai.

Baigusiems 8-tą skyrių kalbą 
pasakė vienas iš parapiječių, bū
tent, dr. Petras Kopo.

šv. Jurgio parapijos klebonas 
kun. P. Čėsna baigusiems 8-tą 
skyrių įteikė diplomus.

Už geriausį mokinimąsi Jonas 
Busaitis iš American Legion ga
vo medalį, o Francis Stočkiūtė 
gavo medalį iš American Legion 
Axiliary; trophy cup gavo Juozas 
Valinskas.

Geras parapijietis p. Petras 
Kuberta dovanojo $5.00 tam, kas 
geriausia parašys straipsnį iš 
Lietuvos istorijos. P-no Kuberto 
dovaną gavo Jonas Krasnickas.

Taip pat dovanos buvo įteiktos 
ir tiems, kurie kasdien, mokslo 
metu, išklausydavo šv. mišių; do
vanas gavo ir tie, kurie mokslo 
metu neapleido nei vieną dieną 
mokyklos. Be to, buvo apdovano
ti kiekvieno skyriaus gabiausias 
vaikas ir gabiausia mergaitė.

Mokyklą baigė 18 bernaičių ir 
37 mergaites, viso 55 vaikai.

Mokslo meto užbaigimo pro
gramą pamatyti teikėsi atsilanky
ti šie kunigai: kun. W. A. Ma
tulaitis iš St. Clair, kun. A. A- 
lauskas iš Maizeville, kun. V. Mi- 
kaitis iš Tamaqua, kųn. P, L?U- 
makis iš Reading, ir vietiniai— 
kun. P. Čėsna ir kun. J. Baltrū
nas. Rap.

Pasisekimo Paslaptis
Pirmasis Pardavėjas: Pasakyk 

man, mano mielas drauge, savo 
pasisekimo paslaptį, būtent, ko
dėl tu parduodi dvigubai daugiau
reikmenų negu aš.

Antrasis Pardavėjas: Pažinoji
mas moterų psichologijos. Pa
vyzdžiu gali būti kad ir ta mote
ris, kuri ką tik išėjo iš krautu
vės.. Ji paprašė manęs parądyti 
ką nprs gražaus, kas pritiktų jau
nam vyrui. Aš Jai patariau pa
žvelgti į veidrodj. Po to, tikėk 
man, aš jai pardaviau pustuzinį 
menkniekių, kurie visiškai nebu- 

jai reikalihgi. 

“AMERIKA,” •■▼aitraštl®. Leidžia Lietuvių Universali® Binras, Ine. 
Kaina metanu 11.60. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

"DRAUGAS,” vienintelis Amerikoj lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, IH. Metams 16.00.

"DARBININKAS," Lietuvių Sv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metanu 
14.00. Pusmečiui J2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 78 E. South Street, Wilkes-. 
Barre, Pa. Kaina >2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2384 So. Oakley Ave., 
Chicago, I1L Metanu $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalai, 
366 W. Broadway. South Boston. Mass. Metanu $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2834 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metanu $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR III! MIAUSIŲ

KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS...................................................................... .70
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkžtoi odos apdarais.................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais .................................. 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE;^—juodos odos apdarais........................ 1.50
ANIOLAS SARGAS—J uolos odos apdarais..................................... 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—juodais apdarais.................................. 1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ............................................ i 25
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastai® apdarais................................. ąn
TRUMPAS INTRONTZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. Š. 
Draugelis.................................................................................................... iq
NOVENA PRIE ŠV. TERESES MAŽOSIOS GĖLELES.................... 5C.

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.........................................  $1.00
VYRIŠKI, auksiniai ............................................................................... 1.50
VYRIŠKI, paauksuoti............................................................................. 1.00
MOTERIMS SAGUTES................ .................................................  1.50
ŽIEDAI, 10 kt..     7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ....................................................................76
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.........................................................50
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija......................40
LAISVES KOVOTOJAI—K. Gaigalo.......................................................25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija............................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas........................ 10
ĖMĘS IP. KALBĖK........................................................................................20
GEGUŽES ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama...........................................  .40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............... 15
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson............ ................................35

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Sauruaaičio .16 
ŠVč. JE2AUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .46 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burinis, n tomas............ 26
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .60 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...........................................................25
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos................................................ 40
ATSARGIAI SU UGNIMI.............................................................................10
APIE APDRAUDĄ.......................................................................................... 5
EUROPOS ISTORIJA................................................................................... 50
KRAŽIŲ SKERDYNE .................. .‘...................................   25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saunuaičio)................................... 10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVES................................... 10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA................................................................. 20
LOGIKOS EVOLIUCIJA-...............................................................................5
LAISVĖN BEŽENGIANT .......................................................................... 75
NAUJOS GADYNĖS PRIE AUŠRYJE.......................................................15
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................................5
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI...................................50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ....;........................................................... 10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.............20
RAMBYNO TĖVYNĖJE ............................ 85
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMEN...................................................... 25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE.......................................................15
VIENYBĖJE GALYBE.................................................................................15
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės......................... -....................... -.................... 10
PAVASARIO BALSAI—Maironio........................................................ 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)................................................4«
LIETUVIŲ-LENKŲ ŲNUA........................................................................«$
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybė.* miestų ir pylių ženklai ir gerbei .0$ 
BAŽNYČIOS I8T0RUA -......... ..........................   W

MUZIKA
J. TALLAT-KELP1OS KORINIAI 

GAILESČIO GIESME  ....................................... 10
LIETUVOS HIMNAS  ------------------------------------ -------------- .35

ANTANO BAČIUUO KORINIAI 
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas Ir pianui.........- .50
ARTOJAS (Duetas)................................   7i

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI 
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES------------------ ----------- ------- .25

AL KAČANAUSKO KORINIAI
LIETUVIU HIMNAS............................   Ž0

M. PETRAUSKO KORINIAI 
GRAŽI GAMTA ................................................................................  JM

A. Z. VISMINO KORINIAI 
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsai)......................................35

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
fobdotas ...... ................................................................

A. ALEKSIO KORINIAI
MQTttV S4JU»GM IMNAS, čraOu............................................ M

M tarėjas vfitą .... ........... ...................................................... ....

VAIKŲ IR JAUNIMO ( ITERATORA
K ATFKIZMAR—I.llk.u.ke . . ..................  36
VAIKŲ tVAIGtDUTR. Dalu I........................................................... J®
VAIKŲ ŽVAIGtDUTR fW*. H.................................... 4®
TRUMPAS INTTtONTT.Al'UOS P A A1411 SI M AS i*

“GARSO" ADMINISTRACIJA



CLEVELANDO ŽINIOS
■......1 1 t ra.1 "i ■■ 1 i i 'iiuH'iir i

GREAT LAKES
EXPOSITION _______ I

Greit Lake* Exposition atsida
ro birželio 27 d. Dėl tos parodos 
Clevelande kas kart via darosi di
desnis sujudimas. Miestas tiki
si. kad ekspoziciją aplankys mili
jonai žmonių ii visur.

Reikia pažymėti*, kad ir mūsų 
keli lietuviai biznieriai turės ten 
savo kampelį.

Ekspozicijos programose daly
vaus visos tautos, taipgi ir lietu
viai. Apie tai bus pranešta pla
čiau “Garse.” Rap.

DEMOKRATŲ KLUBO 
PIKNYKAS '

Birželio 20 d. M ačiū tos ūky 
Liet. Demokratų Klubas turėjo 
savo pirmą, šiam sezone, piknyką. 
Publikos buvo suvažiavę viduti
niškai, bet galėjo būt daug dau
giau. Klubui liks ir pelno.

PASAKĖ GRAŽŲ 
PAMOKSLĄ

Birželio 21-mą, Panelės švenč. 
N. Pagelbos parapijos bažnyčio
je, gerb. svečias iš Lietuvos kun. 
Drazdys, salezietis, pasakė labai 
gražų ir jausmingą pamokslą. 
Vargu buvo bažnyčioje toks žmo
gus, kuris nebūtų susigraudinęs 
girdėdamas tokį jaudinantį ir ma
lonų pamokslą. Girdėjusieji il
gai nepamirš kun. Druzdžia^ pa
mokslo.

IDOMOS judžiai

Birželio 22-rą naujos parapijos 
svetainėj kun. Druzdys rodė ju- 
džius iš saleziečių misijonierių 
veiklos Afrikoje ir kituose neci
vilizuotuose pasaulio kraštuose. 
Paveikslų pasižiūrėti prisirinko 

-namažai žmonių ir visi labai jais 
gėrėjosi. Pabaigoj buvo rodoma 
tragedija, kuri padarė į žiūrovus 
gilaus įspūdžio.

Malonu yra pažymėti tas fak
tas, kad naujosios parapijos kle
boną kun. A. Karužiškį dažnai 
aplanko svečiai kunigai, kuriuos 
jis svetingai prima.
' Sveikiname gerb. kun. A. Karu
žiškį už jo nuoširdumą ir didelį 
svetingumą! Seneles

SLA SEIMAS LIETUVIŲ 
KULT. DARŽELIUI 

PASKYRĖ $500

Birželio 22 d. prasidėjęs SLA 
jubiliejinis seimas užsitęsė pen
kias dienas.

Clevelandiečiai svečius priėmė 
gana gražiai ir draugiškai ir vi
siems parodė įžymesnes miesto 
dalis. Delegatams Clevelandas 
patiko, ypač Liet. Kultūrinis 
Darželis, kuriame visi seimo de
legatai nusifotografavo.

Seimininkai iš savo organizaci
jos iždo paskyrė Kultūriniam 
Darželiui $500.00.

Clevelandiečiai labai patenkin
ti tokia didele auka ir SLA už ją 
yra labai dėk^gi.

ftrinr———mr-ini 1 —■■^oaimsasaaeic

NIKODEMAS A WEKELIS 
LAISNIUOTAS LIETUVIS GRASOMUS

Neturint virtos savo namuose, pas j| galima jiašarvaU 
<922 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO I

Tslsęhoao 9292
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS UKXTJV1SST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RŪGINS IR KVIETINE DUONA

Norintieji jas gauti ear— m ar kiaatavisa, taušękUšs pas

MU SUPERIOR AVE. (IŠM E. M *.), CLEVELAND, OMO MM SUPERIOR

KULTŪRIECIŲ 
SUSIRINKIMAS

I I •
Liepos 7-tą, Lietuvių salėj, 8-tą 

vai. vakare įvyks Kultūros jau
nimo dr-jos narių susirinkimas. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes 
bus renkamas pirmininkas ir vice 
pirmininkas. Bus padarytas pra
nešimas apie ruošiamą šeimyniš- 

I ką išvažiavimą. Nariai prašomi 
pribūti laiku. Narys

Iš ŠVENTO JURGIO 
PARAPIJOS

Po Piknyko
Birželio 21 d. buvo pirmas di

dysis šv. Jurgio parapijos pikny- 
kas. Kaip pereitais metais, taip 
ir šiais į piknyką suvažiavo dide
lė minia žmonių. Be vietinių at
vyko lietuvių iš Akrono. Corlett, 
Collinwood ir West Side. At
silankė visi trys šv. Jurgio para
pijos kunigai: kleb. kun. V. Vil- 
kutaitis, kun. K. Petreikis ir kun. 
J. Andziulaitis Matėsi nemažai 
delegatų (atvykusių į seimus 
Cleveland), vietos inteligentų ir 
svečių iš-Lietuvos: kun. A. Draz
dys ir p. V. Uždavinys.

šiame piknyke ypatingai buvo 
daug jaunimo. Penktą valandą 
vakare šv. Jurgio bažnytinis cho
ras dainavo dainas. Po jų sudai
navo tris dainas visi žmonės. Va
dovavo V. Greičius.

Toks patvarkymas yra labai pa
girtinas ir žmonėms arti prie šir
dies, nes lietuviška daina nema
toma ranka jungia brolius lietu
vius.

Po dainų trumpai kalbėjo p. V. 
Uždavinys.

Piknyke buvo Žaidimų, lenkty
nių ir jaunimui gera svetainė šo
kiams. Grojo J. Aponaičio or
kestras.

Tą dieną buvo nors giedra, bet 
labai vėsu. Bet žmonių tas nesu
laikė namie. Kun. A. Drazdys iš
sireiškė, kad jis nėra dar matęs 
niekur Amerikoje vienos parapi
jos tokio didelio piknyko.

Atsilankė Svečias
Birželio 21 d. tuoj po sumai 

šv. Jurgio parapijos svetainėj 
buvo trumpas bažnytinio choro 
pasitarimas ir pamoka dainų dėl 
tos dienos parapijos piknyko. 
Tuo laiku atsilankė muzikas Pet
ras Sarpalis, chicagietis, važiuo
jant atostogų pas savo gimines j

1 Pennsylvanią.
Jisai pagyrė chorą už gražų 

dainavimą ir ragino choristus lai
kytis lietuvystės. Prižadėjo at
siųsti keletą gražių muzikos kū
rinių.

Choras keliais atvejais nuošir
džiai sveikino svečią aplodismen
tais.

šv. Jono Bosko 
Paveikal&i

Birželio 19 d. šv. Jurgio para
pijos svetainėj kun. A. Drazdys 
(iš Lietuvos) rodė judamus pa
veikslus iš šv. Jono Bosko gyve
nimo ir kitas nuotraukas.

Taipgi p. Valančius, čicagietis, 
labai gabiai atliko monologą. 
Programa žmonėms patiko.

PIT^STON’O ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS AUGUSIŲ CHORAS, kurs dalyvaus “Dainos” draugijos išva
žiavimo programoj.

DR. LEIMONO IR ADV.l 
LAUCKOS VIEŠĖJIMAS

PRIE MAIRONIO 
ANTKAPIOPH1LADELPHIJ0S ŽINIOS

MOKSLO METO UŽBAIG- MOKYKLOS UŽBAIGIMO 
TUVES ŠV. ANDRIEJAUS PROGRAMA ŠV. JURGIO 

PARAPIJOJE PARAPIJOJE

Sekmadienį, birželio 21-mą, Šv. 
Andriejaus parapijos svetainėj į- 
vyko vietos parap. mokyklos mo
kinių mokslo meto užbaigtuvės. 
To vakaro programa buvo gan 
platoka, įvairi ir turininga—bu-
vo šokiai, dainos, drilius ir kiti 
gražūs meno “triksai.” Atsisvei
kinimo kalbą pasakė Marytė So- 
kaitė, o klebonas kun. Juozas Če- 
pukaitis pasakė atatinkamą kalbą, 
baigusiems mokyklą išdalino pa
liudymus ir dovanas.

Mokyklą baigė šie: Juozas Ta
mošaitis, Stasys Ričkus, Kazys 
Ranionis, Andrius Muiza, Alber
tas Kamarauskas, Edvardas Jan
kauskas, Albertas Dgunis, Leo
nora Danijeliūtė, Teresė Kibar- 
taitė, Monika Lukaitė, Marytė t 
Sokaitė, EI. Talmentaitė ir Pra
nė Venckiūtė. K. V.

LUClboS L. BIRŽIŪTES Mokyklą baigė 25 mokiniai-ės. 
“GR ADUEIŠINAS” juos v’sus išvardinti užimtų per 

---------------  daug vietos.
Vakare, birželio 25, School Onytė Liepaitė Stasys Petrai-' 

Auditorium, tarp kitų, aukštosios tis ir Magdutė Šalomskaitė bai-| 
mokyklos Kensington High gg mokyklą aukščiausiais pažy- 
School for Girls užbaigimo diplo- mėjimais 
mą apturėjo ir mūsų viengenčių.
Pauliaus ir Stefanijos Biržių. 17, Vi«a programa buvo išpildyta 
metų dukra Lucija Lilija ;Bir-( puikiai, už ką kreditas priklauso, 
žiūtė. Kadangi jinai mokinosi ( vietinėms sesutėms mokytojoms, 
labai gerai, tai kaip dovaną už Publikos irgi buvo daug, kuri 
tą apturėjo “schoolarship”—ketu- pavyzdingai užsilaikė, 
ris metus galės veltui studijuo-, 
ti chemiją Pennsylvanijos Uni-' Jeigu jurgiečiai šiandien turi 
veraitete. » ' * parapijinę mokyklą, tad, aš nu-

Taip jai, kaip ir jos geflrti- nau, nesuklysiu pasakęs, jog di-1 
niems tėveliams, pareiškiu' gra- džiausiąs už tai kreditas priklau-! 
tuliaciją—linkėjimą. . 1 so vietos gerb. klebonui kun. Ig. j

K. Vidikauska*. Zimbliui. Korespondentas

Birželio 22 ir 23 dienomis tarp 
Philadelphijos lietuvių svečiavos 
ir viešėjo pavasarininkų delegatai 
iš Lietuvos dr. Juozas Leimonas

Birželio 21, vakare, šv. Jurgio 
parap. svetainėj buvo vietinės 
mokyklos užbaigimo iškilmė. Bu
vo suvaidintas veikalas “Sylvia."
Vaidino Magdutė šalomskaitė,
Onytė Čerebiejūtė, Fl. Kanstan- 
tinaitė ir Onytė Mazderiūtė. Vai
kučių choras, virš 150 narių, gra
žiai sudainavo “Gražus paukštis 
pelėda,” “Mano motinėlė” ir 
“Pragėriau žirgelį.” O graduan- 
tai (8-to skyriaust mokiniai) su
dainavo “We have waited" ir at
sisveikinimo dainą “Baigias 
mums...” Stasys Petraitis pasakė 
atsisveikinimo ka^tjg. Klebonas 
kun. Ignas Zimblys išdalino gra- 
duantams diplomus ir dovanas. s %. r , >

Programa baigta himnu “Lietu
va, tėvyne mūsų."

ir adv. Juozas Laučka.

Birželio 22 vakare, Šv. Andrie 
jaus parapijos svetainėj jie malo 
nėjo vietiniams viengenčiams pa 
rodyti Lietuvos jaunimo rankų
išdirbinius; pasakė prakalbas ir 
parodė labai gražius žingeidžius 
judamus paveikslus; tą pat atkar
tojo ir Šv. Kazimiero parapijos 
svetainėj birželio 23 vakarą. Vie
tiniai klebonai kunigai J. Čepu- 
kaitis, Ig. Valančiūnas, kun. Ig. 
Zimblys (jis, mat. dalyvavo Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje) 
ir kiti kunigai ir visi pasaulionys 
parapijiečiai svečiais ir jų tauti- 
ne-kultūrine darbuotė buvo 19- 
bai patenkinti, žmųnių svetai
nėse buvo' nemažai. . Svečiūs-ąje- 
legatus, taipvtenojr.^P *» kitoj 
svetainėj, pagerbė dainelėmis ir 
linkėjimais. Vakarų vedėjais a- 
biejose svetainėse buvo patys kle 
bonai, kun. Juozas Čepukaitis ir 
kun. Ignas Valančiūnas.

Beje, vietinis ukrainiečių tris
kart savaitėje išeinantis laikraš
tis “Amerika” gerbtinuosius sve- 
čius-delegatus pasveikino gra
žiais žodžiais ir jų atvaizdus pa
talpino pirmam puslapy kuo 
svarbiausioj vietoj, tartum, jie 
būtų jų tautos labai užsitarnavę 
didvyriai. K. V.

NUOTRUPA APIE WS 
DELEGATO DARBUOTĘ 

,___ t
Kada Phjladelphijoje viešėjo 

Vilniui Vaduok Sąjungos dele
gatas Vincas U^avinys. tai jis 
tūliems veikėjlhns atminčiai pa-
downojo savo atvaizdo paveiks
lus. Tai tuoj keli iš jų sumanė 
iš to paveikslo pagaminti klišę, 

.kad tuo, per spaudą, padėjus jam 
jo kilnioj darbuotėj—kovoj už 
Vilniją. Bet kad paveikslas bu
vo labai tamsus. tai jis buvo pa
duotas fotografui pataisyti. Ta
čiau kada paaiškėjo, kad iš to 
nieko neišeis, tai V. Uždaviniui 
buvo pasiųsta pinigų, kad jis 
nusifotografuotų ir iš naujos fo
tografijos tapo pagaminta klišė— 
cut ir penkios matricos—mats, iš 
kurių, reikale, lengvai galima pa
gaminti klišes. Tuo reikalu rū
pinosi ir aukojo padengimui iš
laidų šie asmens: Kazys Dryža, 
Rupliai. Biržiai ir K. Vidikaus- 
kas. Korespondentė

VEIKĖJO PASVEI
KIMAS

“Garse" buvo rašyta, kad vieti
nis įžymus veikėjas ir LRKSA
20-toa kuopos narys Petras Je- 
neliūnaa buvo rimtai sunegalėjęs 
— susirgta. Dabar gi, kaip suži
nojau. jau jis- yra visiškai svei
kas Ir vii pradėjo dirbti toj pa
čioj dirbtuvėj, kurioj dirbo per 
daugelį metų prie! susirgimą.

k. r

| (Eilutės dedikuojamos paminėji
mui Maironio 50 m. literatinės 

darbuotės sukaktuvių 
Čia ilsis Maironis... 
Didžiausias poetas;
Jo kūnui, kalb* žmonės, 
Panteane vieta...
Nors numirė kūnu — 
Dievaičiu jis yra, 
Nes buvo galiūnu... 
Valdė aukso lyrą 
Ir skraidė tarp arų 
Aukštai ant Pegaso: 
Jis yra nemariu 
Dievaičiu Parnaso. 
Jo dainos karingos, 
Laikų Gedimino, 
Bei labai didingos 
(Tą visi juk žino), 
Kurios pažadino 
Lietuvį iš guolio 
Ir jį paąkstino „ A 
Link laisvės bėgt šuoliu...

Kazys Vidikauskas

SCRANTON
P. KANTAKEVICIUS SU

SITUOKĖ SU NELLIE 
KUPČIŪNAITE

Ketvirtadienio ryte, birželio 25, 
šv. Juęzapo parapijos bažnyčioj 
laike šv. mišių klebonas kun. J. 
Kuras Moterystės Sakramentu 
sujungė plačiai žinomą Scran- 
tono apylinkėj seną kavalierių 
Petrą KantakeviČių su p-le Nellie 
Kupčiūnaitė. Laike šliūbavimo 
giedojo poni Philamina Galinie
nė. Vargonais gražiai grojo muz. 
Jonas Vaičaitis.

Vestuvių vakarienė įvyko pas 
jaunosios motinėlę, 1741 Brick 
Ave. J vestuves atsilankė daug 
žmonių—visi kambariai buvo pil
ni. Mat. abu jaunavedžiai turi 
daug giminių ir pažįstamų.

Visi jaunavedžių giminės, 
draugai ir pažįstami linki jiems 
daug laimės ir laimingo sugyve
nimo !

M. KIZELIŪTE IŠTEKĖJO 
UŽ P. BUCKEVICIAUS
Birželio 8-tą ryte šv. Juozapo 

parapijos bažnyčioje įvyko pa
vyzdingos sutuoktuvės. Iškilmin
gomis mišiomis gerb. kun. J. Ku
ras Moterystės Sakramentu suri
šo p-lę Marijoną Kizeliūtę su 
Petru Buckevičium.

Sodalicijos narės dalyvavo mi
šiose. taipgi buvo užkviestos į 
vestuves. Kadangi Marijona bu
vo gera ir ištikima narė ir visuo
met dalyvaudavo draugijos pa
rengimuose ir darbavosi jos rei
kalais, sodalietės jai padovanojo 
puikų Nekalto Prasidėjimo pa
veikslą.

Birželio 10-tą vakare sodalietės 
surengė nuotakai surprise kit
chen shower. Mergaitės šį vaka
rą praleido linksmai ir smagiai

Dalyvavo šios narės: Ona Ga- 
veliūtė. Agnietė Kavaliauskaitė. 
Aldona Ramanauskaitė. Cecilija 
Ramanauskaitė. Aldona Rama
nauskaitė. Cecilija Ramanaus
kaitė. Elžbieta Noreikaitė. Va
lerija Rinkfinaitė. Angele Janu
taitė. Monika KirveleviČifltš.

ŠV. JUOZAPO PARAPIJOS 
SODAL1ECIŲ IŠVA

ŽIAVIMAS

fiv. Juozapo vyresniųjų mergai
čių Bodalicija kas metas surengia 
didelį išvažiavimą. O jau šiais 
metais narės išsirinko vieną iš 
gražiausių ir patogiausių vietų— 
Marijos Juozapo Vilią, Philadel
phia.

Prieš išvažiuojant sodalietės iš
klausė Iv. Milių ir ėjo prie šv. 
Sakramento.

Po pamaldų susirinko bažny
čios svetainėj, kad užkandus 
prieš .išvažiuosiant. Kiekvienai 
narei buvo paskirta Nekalto Pra
sidėjimo medalikėlis su Sodali- 
cijos spalvomis. Viską sutvarkius 
ir gerai pasistiprinus, 8-tą valan
dą linksmai dainuodamos išvažia
vome.

Atvykę į parką, narės susėdo 
pievoj ir valgė pietus. Užbaigus 
pietus, vienos ėjo šokti, kitos žai
dė, o dauguma turėjo progos pasi
svečiuoti pas seseles mokytojas, 
kurių nebuvom matę per daugelį 
metų.

Sodalietės tikrai buvo paten
kintos ir visos turėjom malonų 
laiką. Angela Janutaitė, pirm.

ŠV. JUOZAPO PARAP.
CHORO PIKNYKAS

šv. Juozapo lietuvių parapijos 
choras kviečia visus atsilankyti į 
jų piknyką, kuris prasidėjo ant
radienio vakare, birželio 30-tą ir 
bus kiekvieną vakarą iki liepos 4 
dienai.

Kadangi Liepos 4-ji yra tauti
nė šventė, tad tą dieną piknykas 
prasidės 2-rą valandą po pietų ir 
tęsis iki vėlumai nakties.

Bus visokių valgių, gėrimų ir 
kitokių įvairumų. Gros geras or
kestras lietuviškus ir moderniš
kus šokius.

Vargoninkas Jonas Vaičaitis 
yra to piknyko rengėjų pirminin
ku. Jam gelbsti visi choro nariai.

Pelnas šio piknyko skiriamas 
šv. Juozapo parapijai.

Choristai tikisi, kad šį jų pa
rengimą paremi ne tik visi para
pijiečiai, bet ir kiti geros valios 
žmonės. Rengėjai užtikrina, kad 
visi atsilankiusieji praleis sma
giai laiką.

P. Katilius, koresp.

WEST SCRANTON
IŠTEKĖJO FRANCES 

DRULIŪTĖ

Birželio 27-tą Šv. Mykolo para
pijos klebonas kun. J. Bali surišo 
neatmezgamu mazgu p-lę Fran
ces Druliūtę su Juozu Palučiu.

Kadangi F. Druliūtė yra žymi 
šv. Mykolo parapijos choro solis
tė, tai josios šliūbas buvo iškil
mingas. Laike mišių giedojo pa
rapijos choras. “Avė Maria," K. 
Vaičiūno, ypatingai gražiai su
giedota.

Bažnyčia buvo išpuošta painio
mis ir gyvomis gėlėmis.

Neprošalį pažymėti, jog p-lė 
F. Druliūtė buvo ne tik gera so
listė. bet ir pavyzdinga lietuvai
tė. Iš pat mažų dienų josios gy
venimas buvo audringas. Jai e- 
sant dar visai mažai, miršta jos 
geroji motinėlė, kiek vėliaus tė
velis žūsta anglių kasyklose. Pri
siėjo ne tik pačiai savimi rūpin
tis, bet auklėti ir savo jaunesnią
sias sesutes ir broliuką. Pati sun
kiai dirbdama ir nemažai varg- 
dama. juos gražiai išauklėjo.

Tad laimingas Juozas gavęs 
tokią mergelę sau už žmoną.

Linkiu jaunavedžiams daug lai
mės ir ilgo šviesaus gyvenimo!

Katalikas

NUŠOVĖ MAISTO’ KRAU
TUVĖS KASININKĘ

Birželio ll-tos rytą j “Mais
to" krautuvę Vilijampolėje atėjo 
aleksotilkis Kuliešius ir nušovė 
kasininkę Rušinskaitę. paskui 
pats nusišovė. Prieš dvejus me
tus Kuliešius mylėjo Rušinskai
tę. bet ji atrodė jam abejinga 
Iš pavydo tada jis į ją šovė. bet 
tik sužeidė. Ui tai buvo nubaus
tas pusantrų metų kalėjimo. Tre
čiadienio vakare, atlikęs bausmę, 
išėjo iš kalėjimo, o ketvirtadienio 
rytą jie Rušinskaitę nušovė ir 
■tara anaąmIMnwA (’ • » • NWEIWIE.



“G A R S A S”

Vietines Žinios
PITTSTON I

KUN. JONO KASAKAIČIO 
VARDUVIŲ VAKARAS

Nr. 17. Liepcn-July 2 dieną, 1931

KAN. PROF. FABIJONAS KEMĖŠIS,
Į “Dainos” draugijos išvažiavime liepos 5-tą Sans 
r Souci Parke pasakys prakalbą. Jo prakalbos visuo- 

. ' met būna turiningos ir įdo mios.

IŠVYKO j JUBILIEJINI ŠV. VARDO DRAUGIJŲ
E. ; SEIMĄ BEISBOLO LYGOS

‘ ------------- ŽAIDIMAI
’Penktadienio rytą Centro Sek

retorius J. B. Šaliūpas su žmona 
automobiliu išvažiavo Chicagon į 
LRKSA Jubiliejinį Seimą.

Tą pačią dieną po piet, irgi au
tomobiliu, išvažiavo Centro Iždi
ninkas su žmona. Su jais kartu 
važiavo poni Jieva Seniūnienė, 611 
kį>. delegate iš Duryea, Pa.

šeštadienį, 11:45 vakare, iš Le
high Valley stoties, traukiniu iš
važiavo 4-tos ir kai kurie 5-tos 
apskrities delegatai. Su jais kar- 

Jtti Jivažiavo ir "Garso” redakto
rius M. Zujus. Juos išlydėti j 
stotį susirinko jų artimieji ir 
draugai.

Sekmadienį po piet išvažiavb 
LRKSA Dvasios Vadas kun. J. j 
Kasakaitis, Vice Prezidentas J. 
Stulgaitis, muz. P. Karašauskas 
ir.LRKSA garbės narys prof 
kan. F. Kemėšis.

Pereitą sekmadienį pasižymėjo 
■‘Roxy" Wojiechouski iš Sugar 
Notch mesdamas bolę į "no hit-no 
run" gčmį prieš Pittstoną. Tokis 
nuotikis labai retai įvyksta, to
dėl jam priklauso už tai didelis 
kreditas.

Liepos 4-tą žaidimų tvarka: 
Plymouth'o komanda žais su 
Miners Mills, Miners Mills 
(10:30 A. M.); Sugar Notch su 
Wilkes-Barre, W. B. (10:30 A. 
M).

Liepos 5-tą Sugar Notch ko
manda žais su Miners Mills, 
Miners Mills (3:00 P. M.): Pitts- 
tono komanda su Kingston’o žais 
Sans Souci Parke (2:00 P. M.) 
Dainos draugijos išvažiavime.

« DAINUOS CHORŲ 
CHORASM

4 --------------------
Sekantį sekmadienį, liepos 5-tą, 

Wyoming Klonio 5-ki parapiji
niai chorai rengia bendrą išvažia-

Kitos komandos tą 
žais.

dieną ne-

Lygų stovis:
Won Lost Pct.

Sugar Notch............. 6 0 11,000
Kingston ................. 5 3 .625
Plymouth................... 4 4 .500
Miners Mills.......... 3 3 .500
Pittston ................... 3 4 .429
Wilkes-Barre ...........0 7 .000

Ben. J. Aleksis
vimą Sans Souci Parke. Tame 
išvažiavime dalyvaus sekančių 
kolonijų parapijiniai chorai: 
Wilkes-Barre, Plymouth, Lu
zerne, Pittston ir Kingston. Cho
rų choras išpildys platų dainų j
programą.

Muzikalės programos pertrau

Birželio 26-tą Glen Alden kom
panijos Woodward kasykloj krin
tanti anglis užmušė Matthew 
Butwinsky, 51 m., gyv. Pulaski ir 
Zerby Ave.. Kingston. Pa., ir 
Howard Brown, Sr., 42 m. iš 
Wilkes-Barre.

Antradienį, birželio 23-čią, šv. 
Kazimiero parapijos ir šv. Agnie
tės chorai, vadovaujant muz.' 
vargoninkui J. Kudirkai, suren
gė savo klebonui kun. J. Kasa- 
kaičiui. jo varduvių išvakarėse, i 
pagerbimo vakarą.

Dalyvavo abiejų chorų nariai ir ! 
šiek tiek pašaliečių — viso apie 
pusantro šimto žmonių.

Po jaukios vakarienės, choro ( 
vadas muz. J. Kudirka paaiški
no. kad šis vakaras yra surengtas 
klebono kun. J. Kasakaičio jo • 
varduvių proga ir pakvietė vieti- j 
nį asistentą kun. Viktorą Kups
tą užimti programos vedėjo vie-, 
M-

Kalbas pasakė Marijanapolio 
kolegijantai J. Savukynas ir J. 
šakočius, kun. V. Nanorta iš 
Hazleton, kun. J. Auruškevičius 
iš Eynon, “Garso" redaktorius 
M. Zujus, kun. J. šupšinskas 
iš Sugar Notch, kun. J. K. Mi
liauskas iš Wilkes-Barre ir kan.j 
prof. Kemėšis. Visi linkėjo so- 
lenizantui ilgai gyventi ir daugi 
dar nuveikti tautos ir Bažnyčios 
gerovei. Ypatingai ilgą ir rimtą 
kalbą pasakė k>n. prof. Kemėšis. 
Jis nurodė, kad Šv. Kazimiero. 
parapija yra seniausia Amerikos 
lietuvių parapija, jau pereitą ru
denį minėjus savo auksinį jubi
liejų, visą laiką pasižymėjo gerai' 
tvarka ir pažangumu. Už tai di
deli nuopelnai priklauso ilgame
čiu! klebonui kun. J. Kasakaičiui. 
Kalbėtojas toliau nurodė, kad 
prie viso to trūksta tik parapiji
nės lietuviškos mokyklos, kuri 
būtų garbingos Pittstono parapi
jos ir jos vado kun. J. Kasakaičio 
darbuotės apvainikavimu.

Meniška programa buvo tokia, 
šv. Kazimiero parapijos ir Šv. | 
Agnietės jungtinis choras sūdai-' 
navo “Ilgiausių Metų!," A. Va-i 
nagaičio, “Užtraukim, jaunime,” 
J. Žilevičiaus; merginų kvartetas 
— “Kaip gi gražus rūtelių dar- i 
želis," Pociaus, ir “Sakė mane 
šiokia," T. Kelpšos; šv. Agnie
tės choras—“Plaukia bakas mė-1 
nesėlis,” Žemaičio; šv. Kazimie-i 
ro parapijos choras — "Pasakyk, 
mergele," J. Žilevičiaus, ir “Va-į 
lio, dalgeli" (Joninių daina), 
Strolio. Reik pasakyt, kad visos 
dainos labai gražiai buvo sudai
nuotos, ypatingai galingai ir me-1 
lodingai skambėjo suvienyto cho
ro dainuotos, čia didelis nuo
pelnas priklauso muz. J. Kudir
kai už jo triūsą ir sugebėjimus, j

Choristės O. Liutkevičiūtė. S. i 
Jankūnaitė ir P. Stočkūnas abie
jų chorų vardu sveikino savo 
kleboną ir įteikė du dėdeliu gy
vų gėlių bukietu ir vieną dovaną.

Solenizantas kun. Jonas Kasa
kaitis atsakė į kalbas ir dėkojo už 
linkėjimus bei dovaną.

Programa užbaigta “Vilnium” 
ir tautos himnu.

Chorams pianu akompanavo 
muz. Alfonsas Mulevičius.

Rengėjų komitetą sudarė muz. 
J. Kudirka, O. Liutkevčiūtė. O. 
Remus, O. tašinskaitė ir M. Viz- 
gaitytė. J

-Sr-------------

DALYVAUS SESERŲ 
PIKNYKE
~----------

Moterų Sąjungos 19-ta kuopa, 
gyvuojanti šv. Kazimiero para
pijoje, žada skaitlingai dalyvauti 
Jėzaus Nukryžiuoto Seserų ruo
šiamam piknyke. Elmhurst'e. Są- 
jungietės pasirįžą taip pasidar
buoti, kad Piitston’as tame pik
nyke turėtų didesnę reprezenta
ciją negu bile kuri kita kolonija.

Piknykas įvyks šv. Onos šven
tėje, liepos (July) 26-tą dieną.

Vargiai parapijiečiai galėtų at
likti kitą kilnesnį darbą toje di-• 
džioje šventėje, kaip dalyvauda
mi seserų piknyke ir suteikdami 
materijalę seserims paramą. Tą 
darydami mes ne tik įvertinsime 
seserų nuoširdų darbą, kurios 
globoja našlaičius ir senelius bei 
seneles, bet kartu išpildysime vie- ’ 
ną iš didžiausių Dievo įsakymų: : 
“Mylėk artimą savo kaip pats sa
ve."

Seserys prisiuntė sąjungietėms
tikietėlių. kurie parsiduoda po 
10c. Giiiukingieji, kurie pirks 
tuos tikietėliųs. laimės net tris 
gražias dovanas. Viena iš tų do
vanų yra rankomis pieštas gražus 
paveikslas. Tad pasitikima, kad 
nė vienas, kuriam tik bus pasiū
lyta, neatsisakys nusipirkti tų ti
kietėlių ir tuomi nušluostys gal 
nė vieną našlaičio bei suvargu
sios senelės ašarą.

Tikietėlių ir bus’o transporte 
cijos tikietų galima gauti pas 
sąjungiečių pirmininkę Julę Sa
kalauskienę ir kitas sąjungietes. 
Kitų komisijos narių ir tikietėlių 
platintojų vardus ir pavardes pa
skelbsime vėliau.

SCRANTON
MOKYKLOS.

IŠKILMINGOS
/ ŲŽBAIGTUVĖS

šv. Juozapo parapijos pradžios 
mokykla biržtešio 21 d., turėjo 
mokslo metų užbaigtuves. kuriose 
atsisveikinta su per 30 mokinių, 
baigusių 8 metų kursą. Seselės 
Kazimierietės, tos darbščios mo
kytojos, paruošė įspūdingą pro
gramą.

Iškilmingosios baigtuvės pri
dėtos 7:30 vai. vakare mokyklos 
salėje, kuri buvo kimšte pri
kimšta seranteniečių—jų susirin
ko apie 500.

Parapijos garbusis klebonas, 
kun. J. Kuras, tas nuoširdusis 
patrijotas lietuvis, džiaugėsi gau
singai susirinkusiais parapijie
čiais, džiaugėsi ir gražiu būre
liu svečių, tarp kurių buvo prof, 
kan. F. Kemėšis, dr. J. Leimonas. 
adv. J. B. Laučka, kun. J. K. Mi
liauskas, kun. J. Inčiūra, kun. J. 
šupšinskas, kun. šimkonis ir kiti.

koje kalbės svečias iš Lietuvos 
Didžiai Gerbiamas Kanauninkas 
Profesorius F. Kemėšis.

Tad visi vietos ir apylinkių 
lietuviai ruoškimės ir dalyvau
kime “Dainų Dienoj." '

MINERS MILLS
PAGERBĖ KUNIGĄ 

ANTANĄ EŽERSKJ

MUZ. J. KUDIRKA 
^Dainos” draugijos išvažia
vime liepos 5-tą Sans Souci 
parke vadovaus suvienytam 
chorui, kurie turis apie 250

—...........

Sekmadienio vakare, birželio 
28. Šv. Pranciškaus parapijos pa
rapijiečiai gražiai pagerbė vardu
vių proga savo mylimą kleboną 
kun. Antaną Ežerskį. Kadangi 

■ šv. Antano dienoje klebonas bu
vo išvažiavęs rekolekcijų, tai po
kylis buvo atidėtas į sekmadienį. 
Žmonių buvo tiek daug, kad tik 
moterys ir merginos gavo progos 
atsisėsti, o vyrams prisiėjo sto
vėti.

Klebonui buvo įteiktas gražus 
gyvų gėlių bukietas, dviejų šim
tų dolerių vertės radio ir kitokių 
dovanų.

šį pokylį rengė Šv. Vardo 
dr-ja ir kitos bažnytinis draugi
jos

Kun. A. Ežerskis yra labai 
darbštus. Atėjęs į šią parapiją 
rado kelioliką tūkstančių dolerių 
skolos, kurią kasmet mažina, šie
met jo pasiryžimu bus sukelta 
keli tūkstančiai dolerių.

Už gerą darbuotą parapijiečiai 
j| myli ir linki jam geriausio* 

I kloties jo gyvenime ir darbuose.

KINGSTON’O SV. MARIJOS PARAPIJOS CHORAS, kurs dalyvaus “Dainos” 
draugijos išvažiavimo programoj liepos 5-tą Sans Souci parke. Chorui vadovauja 
muz. J. J. š&učiūnas.

Iškilmės pradėtos mokinių dai
nomis ir kun. J. Kuro sveikinimo 
žodžiu. Programoje pasirodė vi
si skyriai, nuostabiai gražiai Se
selių Kazimieriečių paruošti. Y- 
pač visus žavėjo 1 ir 2 skyrių 
vaikučiai savo vaidyba ir daino
mis. O visuotinis susižavėjimas 
pagavo visus susirinkusius, kai 
vyresniųjų skyrių mokiniai dra
matiškai suvaidino operetę “Pa
vergtoji Sostinė.” Vilnijos vaid
menį atlikusi mokinė taip jaut- 

: riai, su pergyvenimais vaidino, 
jog jos skruostus plovė ašaros, o 
salėje siautė mirtina tyla.

Programos gale graduantai at- 
: sisveikino su savo mylimuoju 

klebonu kun. J. Kuru ir jiems per 
8 metus vadovavusiomis Seselė
mis Mokytojomis.

Džiaugėsi žilagalvis klebonas, 
nuoširdusis Lietuvybės apaštalas, 
savo sunkaus darbo vaisiais, ma-. 
tydamas savo įsteigtą mokyklą 
taip stambiai žengiančią pirmyn 
Jo parapijos mokykla dabar turi 
beveik 500 mokinių—kasmet jų 
skaičius vis auga. Džiaugėsi ne
palaužiamas Lietuvybės fronto 
kovotojas, kun. J. Kuras, galėda
mas savo parapijiečiams persta
tyti brangųjį svečią iš Lietuvos, 
lietuvių katalikiškojo jaunimo il
gametį vadą, nuoširdųjį katali
kų visuomenės pirmaeilį darbi
ninką nepalenkiamos vilties lai
mėti, Dr. Juozą Leimoną.

Dr. J. Leimonas, giliai sujau
dintas kun. J. Kuro parapijiečių 
lietuviška nuotaika, pasakė ne
paprastai karštą, krūtines degi
nančią, širdis užkuriančią kalbą. 
Savo atstovaujamų organizacijų 
vardu dr. Leimonas lenkf galvą J 
garbingajam Scrantono lietuvių 
vadui, kun. J. Kurui, o kalbą bai
gė kreipdamasis j graduantus, 
kviesdamas jubs pasilikti visą gy

venimą ištikimais Lietuvybei ir 
Katalikybei.

“Dažnai kur kalbama, jog nėra 
vadų kovai už lietuvybę. O kas 

į esate Jūs. mieli graduantai? Jūs 
turite būti vadais ateity ir gar
bingai tęsti savo didžiojo klebono 

i užbrėžtą darbą"—kalbėjo dr. Lei
monas, o jo kalbą lydėjo entuzi- 
jastiškų plojimų audra.

Iškilmės baigtos Lietuvos him
nu. Visa programa pravesta per

1 dėm lietuviškoje dvasioje ir per
dėm lietuvių kalboje. Tai pavyz
dys visoms Amerikos lietuvių 
mokykloms!

Neveltui serantoniečiai didžiuo
jasi savo klebonu, kun. J. Kuru 
ir savo mokyklos mokytojomis 
Iškilmių programos muzikalę da
lį labai nuoširdžiai paruošė vie
tos vargoninkas, muz. J. Vaičai
tis. Tai vis didelės pajėgos.

Nesenai parapija susilaukė kun. 
J. Kurui pagelbininko, kun. Alf. 
Žukausko, iš kurio irgi laukia
ma nuoširdaus darbininko ir Ka
talikybei ir Lietuvybei.

Taip, Scrantonas su savo ve
teranu lęun. J. Kuru žygiuoja 
Lietuvybės fronte, be abejonės, 
vienoje iŠ garbingiausių vietų! 
Reikia tikėtis, jog gerasis Dievas 
suteiks serantoniečiams laimės 
sulaukti kun. J. Kuro kunigystės 
auksinio jubiliejaus, ko kiekvie
nas nuoširdus lietuvis turėtų lin
kėti. Juozas B. Laučka

VISI DALYVAUKIME
LIETUVIŲ DIENOJ

Paruošiamieji darbai milžiniš
kai LIETUVIŲ DIENAI, kurią 
rengia Šv. Juozapo lietuvių para
pija, sekmadienį, liepos 19 dieną, 
gražiame Lake Ariel Parke, vyks
ta kuo geriausia.

Kaip jau buvo skelbta pirmiau, 
parkas labai gražus, kurį puošia 

♦ gražūs medžiai ir dailusis ežeras.
Automobilais privažiuoti kelias 

yra labai geras.
Įžanga į parką veltui.
Parke galėsite nusipirkti viso- 

! kių valgių ir gėrimų, kuriais ga- 
: lėsite gerai pasivaišinti.

Ariel ežeras yra vienas iŠ egc- 
j riaušių šioj apylinkėj ir labai pa- 
| togus maudymuisi, nes dugnas 
, yra pridengtas storu smilčių 
sluoksniu.

Mūsų gerasis parapijietis Pet
ras Putirskas padovanojo gražų 
auksinį laikrodėlį, kurį vienas gi- 
liukingiausių gaus kaipo dova
ną. Parapijiečiai yra labai dė
kingi p. P. Putirskui, kad jis nė 
vieną metą mus neužmiršta ir vi
suomet duoda gražią dovaną.

i Tos dienos rengėjų pirminin
kas Jonas Navickas yra labai pa
tenkintas darbu visų komisijų ir 
parapijiečių ir prižada visiems at
silankiusiems gražų pasilinksmi
nimą.

Sekančios komisijos buvo iš
rinktos ir labai gerai dirba.

Valgių ir gėrimų pristatymui: Mi
ltas Stirna ir Ignas Noreika.

Transportacijos: Simona.1; Galinis, 
Jonas Kvietkauskas ir Jurgis Gerdžiū- 
nas.

Parko prižiūrėjimo: Jonas Navickas, 
Antanas Jan ožaitis ir Magdalena Zu- 
revičiūtė.

šokių: muzikas Jonas Vaičaitis.
ženklelių: Marijona Andriukaitytė, 

pirmininkė; A. Burneikaitė, K. Juš
kevičiūtė, M. Statkevičiūtė, A. Rama
nauskaitė, M. Ramanauskaitė, P. Ci- 
bulskaitė, O. Arbačauskaitė, E. Sta- 
naitytė, E. Jurevičiūtė, E. Barasevi- 
čiūtė, T. Kisliūtė ir E. PeUkiūtė.

Taigi, visi lietuviai rengkimės 
į šį milžinišką išvažiamą liepos 
19 dieną į Lake Ariel Parką.

P. Katilius, koresp.

PLYMOUTHO ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS, kurą dalyvaus “Dainos” draugija* ilvaiiavi- 
mo programoj liepos 5-tą Saną Souci Parke. Chorui vacfovauja mux. Petras Karašauskas.

MIRĖ

I A. a. Juozas Žilinskas, 
gyv. 180 Center St., Pitston, pa
laidotas birželio 27-tą šv. Kazi
miero parapijos kapuose.

GEORGES MOTELIS
Nakvojimui (varios, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir ma .dagus patar
navimas. Pneė pat geleiin- 
kelio s‘otj.

7 fmykit numerį:

88 East Market Street 
Wilke-Barre, Pa.

Jurgi* VtJio. Savininkas

PETRAUSKO UŽEIGA

CHAS PETROWSKI
CAFE

4S BUCKINGHAM AVENUE 
LUZERN K. PA.

Užlaiko Visokius Gėrimus

Mandagus Patarnavimas


